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Η μεγάλη επιτυχία του 
Σεβασμιώτατου 

Μητροπολίτη Άρτας κ. 
Καλλίνικου για την 

επίσκεψη Πατριάρχη 
στην πόλη μας...
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Γ. Στύλιος: «Καλά νέα Γ. Στύλιος: «Καλά νέα 
για τους παραγωγούς για τους παραγωγούς 
και την ασφάλιση των και την ασφάλιση των 

επιχειρήσεων»επιχειρήσεων»

Ιστορική ημέρα
για την Άρτα

Έκκληση για συνεργασίες Έκκληση για συνεργασίες 

στο καράβι που βουλιάζειστο καράβι που βουλιάζει

Σε μια μικρή κοινωνία όπως η Άρτα, όπου το ΠΑΣΟΚ 
και ο ΣΥΡΙΖΑ μας επέβαλαν δεξιά αυτοδιοίκηση, είτε 
στο πρόσωπο του Καχριμάνη, είτε στο πρόσωπο του 
Σιαφάκα, οι οποίοι ουσιαστικά ανεδείχθησαν ακόμη 
μια φορά, επειδή ο τοπικός ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ ΔΕΝ 
ΕΠΙΘΥΜΟΥΣΑΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ είναι ολίγον τι κοροϊ-
δία να μιλάμε για κοινωνική ανάγκη συνεργασιών!

ΑΡΘΡΟ ΤΟΥ ΓΙΑΝΝΗ ΚΑΪΝΤΑΣΗ:
Το «πρώτο αίμα» για τον 

Δήμο   Αρταίων η παραίτη-
ση του αντιδημάρχου 

Λάμπρου Κοσμά 

Ιστορική στιγμή για 
την πόλη της Άρτας 
αποτέλεσε η επίση-

μη έλευση και υπο-
δοχή της Α.Θ.Π. του 
Οικουμενικού Πατρι-

άρχη Κωνσταντινου-
πόλεως κ.κ  Βαρθολο-
μαίου του Α’ . Η έλευση  
του Παναγιωτάτου 
πραγματοποιήθηκε  
το πρωί του Σαββάτου 

29 Ιουνίου 2024 και 
αποτέλεσε  ξεχωριστό 
γεγονός για την τοπι-
κή κοινωνία, αναδει-
κνύοντας την πνευμα-
τική, πολιτιστική και 

ιστορική σημασία της 
περιοχής μας.  Ήταν ο 
τρίτος και τελευταίος 
σταθμός της πρόσφα-
της επίσκεψης του 
Παναγιωτάτου στην 
Ελλάδα, μετά την Λευ-
κάδα και την Πρέβεζα.
Μέσα σε κλίμα κα-
τάνυξης και βαθιάς 
π ν ε υ μ α τ ι κότ η τα ς , 
ακολούθησε το Πατρι-
αρχικό Συλλείτουργο  
στο οποίο χοροστάτη-
σε ο Παναγιώτατος.  Ο 
Σεβασμιώτατος Μη-
τροπολίτης Άρτης κ. 
Καλλίνικος, προσφώ-
νησε τον Οικουμε-
νικό Πατριάρχη, τον 
ευχαρίστησε για την 
τιμητική του πρώτη 
επίσκεψη στη Άρτα 
και τού προσέφερε 
ποιμαντορική ράβδο 
ως ενθύμιο της επι-
σκέψεώς του.

Χρ. Σιαφάκας για διπλή γεφύρωση Αράχθου και κυκλοφοριακό πρόβλημα: Χρ. Σιαφάκας για διπλή γεφύρωση Αράχθου και κυκλοφοριακό πρόβλημα: 

«Προτεραιότητά μας τα χρόνια προβλήματα «Προτεραιότητά μας τα χρόνια προβλήματα 
της Άρτας και των δημοτών»της Άρτας και των δημοτών»
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• «Ποιος φοβάται τον Λύκο τον 
κακό»; έλεγε ένα τραγουδάκι της 
Disney για τα τρία γουρουνάκια, 
τα οποία προκαλούσαν την τύχη 
τους.
• Το ίδιο έλεγαν και τα κόμματα 
της κοινοβουλευτικής μας Αντι-
πολίτευσης, πριν ένα χρόνο και 
μάλιστα με περίσσεια αυτοπε-

ποίθηση. Η κοινωνία όμως τους έλεγε «μην 
είστε υπερόπτες, οργανωθείτε όλοι μαζί, 
φτιάξτε γερές βάσεις, προωθήστε συνεργα-
σίες, γιατί θα σας φάει ο Λύκος».

• Το ένα γουρουνάκι έφτιαξε σπίτι με άχυρα, 
το άλλο γουρουνάκι έφτιαξε σπίτι με ξύλα... 
Και ήρθαν οι εκλογές του 2019, που προω-
θούσε τις συνεργασίες και τις συνενοήσεις 
και το πρώτο γουρουνάκι είπε «μια χαρά εί-
μαι στα άχυρα... και του κακού του Λύκου, 
του ρίχνω εγώ μπουνιά!»

• Έρχεται φυσάει ο κακός ο Λύκος, φύγαν 
όλα... Άχυρα, κορνίζες, κρεββάτια, μπαούλα, 
βαλίτσες. Δεν έμεινε τίποτε. 

• Θα πάω στο άλλο γουρουνάκι που έχει σπίτι 
από ξύλο... Τα ίδια και τα ίδια. Μέχρι που θέ-
λησαν να πάνε στο γουρουνάκι που έφτιαξε 
σπίτι από τούβλα.

• Τώρα όμως το γουρουνάκι που έφτιαξε σπίτι 
από τούβλα τους λέει: που είσαστε εσείς το 
2019 έως 2023, που κοιτάγατε μόνο πως θα 
φτιάξετε τα εσωκομματικά σας και την είχατε 
γραμμένη την κοινωνία στα γεννητικά σας 
όργανα; 

• Που είσαστε εσείς όταν λέγαμε, ελάτε να 

δεν επιθυμούσαν 
συνεργασίες και 

πέραν των άλλων 
δεν επιθυμούσαν 

πολιτική και αυ-
τοδιοικητική κι-
νητικότητα (καλά 

είμαστε, όσοι 
είμαστε, όποιοι 

είμαστε και όσο 
εκλεγόμαστε)

Έκκληση για συνεργασίες 
στο καράβι που βουλιάζει

Γράφει ο Γιάννης Καϊντάσης

με Α... κεφαλαίο
Αδιακρισίες... Αβρότητες... Ακρότητες...  Αποκαλύψεις... 

φτιάξουμε τοπικές αυτοδιοικήσεις, ελάτε 
να κατεβάσουμε συνδυασμούς, ελάτε να 
κάνουμε συνεργασίες; Μόνο στην Αθήνα, 
το κάνατε για να κρατήσετε ένα κάστρο;

• Που είναι οι συνεργασίες σας στην Άρτα, 
που είναι στην Πρέβεζα, που είναι στα Γιάν-
νινα, που είναι στην Ήπειρο;

• Τώρα που βουλιάζει το καράβι και κινδυ-
νεύετε να βγείτε τριτοτέταρτοι και φοβάστε 
μην χάσετε τις εκλογικές σας θέσεις, θυμη-
θήκατε την κοινωνία, που ήθελε συνεργα-
σίες και συνεργατικότητα.

• Τώρα σας βολεύει η συνεργασία, επειδή 
καταλάβατε ότι μετά τις Ευρωεκλογές, κιν-
δυνεύει με πολυδιάσπαση ο κεντροαριστε-
ρός χώρος και με ιταλοποίηση της πολιτι-
κής σκηνής;

• Πραγματικά σήμερα, αν ρωτήσεις κάποιον 
από τον ΣΥΡΙΖΑ ΠΣ και το ΠΑΣΟΚ ΚΙΝΑΛ 
στην Άρτα, τι γνώμη έχει για τις εξελίξεις 
στα κόμματα αυτά, το ποιο πιθανό είναι να 
σε διαολοστείλει... Αλλά αν κρατήσουμε 
και μια άλλη ανάγνωση, θα αντιληφθούμε 
ότι κανένας άλλος, παρά μόνο οι άμεσα 
ενδιαφερόμενοι δεν ασχολείτε με τις φε-
ρόμενες κινήσεις των ηγετών της κεντρο-
αριστεράς:

• Πρώτον: επειδή δεν αφορούν πολιτικές θέ-
σεις και απόψεις, παρά μόνο προσωπικές 
μικροπολιτικές επιδιώξεις.

• Δεύτερον: επειδή αφορούν κινήσεις εν-
διαφέροντος ηγεσίας και μόνον και όχι 
δράσεις για τις συνεργασίες των χώρων 
και των πολιτικών για το συμφέρον της 

κοινωνίας.
• Τρίτον και πιο σημαντικό: επειδή στοχοποι-

ούν την Δεξιά και δεν μας αναφέρουν τι το 
διαφορετικό θα κάνουν από τον Μητσοτάκη 
ή την κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας.

• Ας μην κοροϊδευόμαστε. Σε μια μικρή κοι-
νωνία όπως η Άρτα, όπου το ΠΑΣΟΚ και ο 
ΣΥΡΙΖΑ μας επέβαλαν δεξιά αυτοδιοίκηση, 
είτε στο πρόσωπο του Καχριμάνη, είτε στο 
πρόσωπο του Σιαφάκα, οι οποίοι ουσιαστι-
κά ανεδείχθησαν ακόμη μια φορά, επειδή ο 
τοπικός ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ ΔΕΝ ΕΠΙΘΥ-
ΜΟΥΣΑΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΕΣ και πέραν των άλ-
λων δεν επιθυμούσαν πολιτική και αυτοδι-
οικητική ΚΙΝΗΤΙΚΟΤΗΤΑ (καλά είμαστε, όσοι 
είμαστε, όποιοι είμαστε και όσο εκλεγόμα-
στε), είναι ολίγον τι κοροϊδία να μιλάμε για 
κοινωνική ανάγκη συνεργασιών!

• Τώρα, αν μας πείραξε ο Κασσελάκης ή ο Αν-
δρουλάκης, εδώ μπορούμε να γελάσουμε 
και μάλιστα δυνατά, γιατί τα δυο αυτά βλα-
στάρια της πολιτικής διανόησης, ο πάνσο-
φος λαός τα επέλεξε και μάλιστα έπειτα από 
μαζική διαδικασία, μόλις πριν λίγους μήνες...

• Τι άλλαξε και δεν τράβηξε; Ο Κασσελάκης εί-
ναι νέος σταρ στο στερέωμα, τον λατρεύουν 
οι ψηφοφόροι, τον μισούν οι παραδοσιακοί 
αριστεροί. Ο Ανδρουλάκης, μέχρι πρόσφατα 
έστηνε την ΠΑΣΠ Ξάνθης, γιατί νόμιζε ότι εί-
ναι ακόμη φοιτητής...

• Όμως αυτούς έχουμε, επειδή η κοινωνία ΑΥ-
ΤΟΥΣ επέλεξε. Δεν υπάρχει καμία νομιμο-
ποίηση για να τους αλλάξουμε τόσο γρήγο-
ρα, έστω κι αν το ζήτησε ο Αλέξης ή σηκωθεί 
από τον τάφο του ο ίδιος ο Ανδρέας Παπαν-
δρέου και το ζητήσει...

• Και επειδή οι πολιτικές δεν περιορίζονται 
στα πρόσωπα, ας κάνουν κράτει οι Ιζνο-
γκούντ και να δουν αν υπάρχει δυνατότητα 
με το υφιστάμενο πολιτικό προσωπικό να 
προχωρήσουμε σε κάτι καλύτερο, σε νέα 
στοχοθεσία ειλικρινούς συνεργασίας, γιατί 
μας βλέπω να καταλήγουμε σε υπερκομμα-
τικές κυβερνήσεις ΝΔ- ΠΑΣΟΚ- ΔΗΜΑΡ και 
ΣΥΡΙΖΑ - Πάνος Καμμένος, έχοντας την πρό-
σβαση στην εξουσία που ήθελαν τα στελέχη 
εκείνης της εποχής και η κοινωνία από πίσω 
να το πίνει με το ζουμάκι της.

• Βλέπετε, αδιέξοδα δεν υπάρχουν στην Δημο-
κρατία! Το μόνο που χρειάζεται κανείς είναι 
να μην βάζει το προσωπικό του συμφέρον 
πάνω από το συλλογικό και όλα μπορούν να 
γίνουν...
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και φωτοτυπίες δημοσιευμένα ή 
μη, δεν επιστρέφονται. Οι απόψεις 
των συντακτών δεν εκφραζουν 
απαραίτητα και την άποψη της 
εφημερίδας. 
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Ο αείμνηστος Γιώργος Παπαγεωργίου έσπασε 
πολλές φορές τα μούτρα του στον εκλογι-
κό στίβο. Είχε όμως την ικανότητα να επα-

νέρχεται και μάλιστα δριμύτερος και επιτυγχάνει 
καλύτερα εκλογικά αποτελέσματα. Η δύναμή του 
ήταν η Αθήνα. Πάντοτε στόχευε στον απόδημο Αρ-
τινό, εκείνον, που ζούσε στην Αθήνα, αλλά ψήφιζε 
Άρτα και είχε την εκλογική του ψήφο ως πίεση για 
να γίνονται τα χατήρια του στην πρωτεύουσα.
Οι απόδημοι στις γιορτές και το καλοκαίρι, έρχο-
νταν στα χωριά με το μήνυμα των εκλογών: έδιναν 
γραμμή π.χ. για τον Παπαγεωργίου και σιγά - σιγά 
δημιουργούνταν η αίσθηση της νίκης στις επόμε-
νες εκλογές, με αποτέλεσμα να προσελκύει περισ-
σότερους σταυρούς στην κάλπη.
Σήμερα, ο απόδημος δύσκολο να έρθει να ψηφίσει. 
Όμως υπάρχουν κάποιοι ακόμη στο Κολωνάκι, που 
συγκεντρώνονται και έχουν τον ίδιο σκοπό: να δώ-
σουν την γραμμήτου εκάστοτε νέου υποψήφιου 
βουλευτή, που θα έρθει στην Άρτα και θα αποτελέ-

σει το νικητή των εκλογών.
Τι κι αν είναι νωρίς για εκλογές, ο ιστός υφαίνεται, 
τα μηνύματα φεύγουν αριστερά και δεξιά και είναι 
βέβαιο, ότι πριν προλάβουμε να το αντιληφθούμε, 
θα έρθουν οι ετεροδημότες με το πουλέν της εκλο-
γικής νίκης...
Δεν είναι η στήλη μας κρυψίνους. Ο λόγος σήμερα 
γίνεται για τον ειδικό συνεργάτη του πρωθυπουρ-
γού, δημοσιογράφο Γιώργο Ευθυμίου, ο οποίος βέ-
βαια δεν το είχε κρύψει στο παρελθόν ότι ενδιαφε-
ρόταν για μια θέση στο ψηφοδέλτιο της ΝΔ στην 
Άρτα. και γι’αυτό το όνομά του ακούγεται σχεδόν 
πριν από κάθε εκλογική διαδικασία. 
Βέβαια πριν έκανε κάποιες επικοινωνιακές μο-
ντερνιές, που εντυπωσίαζαν μεν τους πάντα μπρο-
στά Κολωνακιώτες ετεροδημότες μας, αλλά δεν εί-
χαν πέραση εδώ. Σε κάθε περίπτωση, ίσως οι φίλοι 
του, εκτιμούν ότι τώρα είναι καλύτερες οι συνθή-
κες και για τον λόγο αυτόν έχει δημιουργηθεί τόσος 
θόρυβος γύρω από το όνομά του.

Θόρυβος γύρω από το όνομά του...

Συγκινητική η 
ανταπόκριση

Το αφιέρωμα της προηγούμενης εβδο-
μάδας σχετικά με τον Αρτινό Πισιδίας 
Σωτήριο (Τράμπα) τον απο Κορέας, για 

τον οποίον επαναλάβαμε τον χαρακτηρισμό 
«Διαμάντι στο στέμμα του Οικουμενικού Πα-
τριαρχείου» έτυχε ευρείας αποδοχής και ανά-
γνωσης, σε τέτοιον βαθμό, ώστε το σύνολο 
σχεδόν των φύλλων της εφημερίδας μας, να 
πωληθούν στα περίπτερα της περιοχής μας. 
Πέραν όμως των άλλων, λάβαμε πολλά μηνύ-
ματα από αναγνώστες και φίλους από όλον 
τον κόσμο, καθώς οι γνωριμίες του αρτινού 
Μητροπολίτη, δεν έχουν σύνορα.
Από την πλευρά μας, οφείλουμε να ευχαρι-
στήσουμε την οικογένεια του Γεωργίου Τρά-
μπα (αδελφού του μακαριστού Σωτηρίου), η 
οποία μας έδωσε όλες τις πληροφορίες από 
την προσωπική ζωή του αρτινού Μητροπολί-
τη, οι οποίες ήταν άγνωστες στο ευρύ κοινό, 
αλλά υπήρξαν χρήσιμες στο να αντιληφθεί 
κάποιος το μεγαλείο της προσωπικότητας.
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Παρέμβαση του Δικηγορικού Συλλόγου Άρτας Παρέμβαση του Δικηγορικού Συλλόγου Άρτας 
για την προάσπιση του Κράτους Δικαίουγια την προάσπιση του Κράτους Δικαίου

Το «πρώτο αίμα» για τον Δήμο  
η παραίτηση Λάμπρου Κοσμά

Το γεγο-
νός ότι 
υ π ή ρ ξ α ν 
π α ρ α ι τ ή -

σεις από αντιδη-
μάρχους στον Δήμο 
Νικολάου Σκουφά, 
αντιμετωπίστηκε 
με μεγάλο ειδησε-
ογραφικό ενδιαφέ-
ρον και σχετίστηκε 
άμεσα με την πολι-
τική απόφαση του 
Δημάρχου Κώστα 
Παπασιώζου να τα-
ράξει τα νερά σε 
σχέση με τα οικονο-
μικά του Δήμου...

Όμως την στιγμή που ένας 
αντιδήμαρχος στην Άρτα, 
δηλώνει την παραίτησή του, 
επειδή θεωρεί ότι ο Δήμαρ-
χος τον άδειασε και προχώ-
ρησε σε ενέργειες, για τις 
οποίες δεν τον είχε ενημερώ-
σει, ενώ παράλληλα τον άφη-
σε εκτεθειμένο ενώπιον της 
Αντιπολίτευσης, καθώς ισχυ-
ρίστηκε ότι οι ισχυρισμοί της 
είναι έωλοι, δεν δόθηκε και 
ιδιαίτερα μεγάλη δημοσιό-
τητα, σε επίπεδο βέβαια της 
πολιτικής διάστασης των 
πραγμάτων.
Παρόλα αυτά, είναι αλήθεια 
ότι ο Λάμπρος Κοσμάς, εξέ-
φρασε όλον εκείνον τον κό-
σμο της περιοχής μας, ο οποί-
ος φαίνεται ότι δεν γνωρίζει 
ούτε πως φέρεται η δημοτική 
αρχή, ούτε ποιους σχεδια-
σμούς έχει, ούτε τι προτεραι-
ότητες έχει δημοσιοποιήσει 
σε ζητήματα της απλής επι-
καιρότητας. 
Και εμείς που έχουμε την ευ-
γενή ατυχία να παρακολου-
θούμε τις εξελίξεις στα δημο-
τικά πράγματα, μπορούμε με 
βεβαιότητα να επισημάνουμε 
ότι η δημοτική αρχή και ιδίως 
ο Χριστόφορος Σιαφάκας, 
έχουν μια μικρή αδυναμία σε 
τουλάχιστον επικοινωνιακό 
επίπεδο να «διευκρινήσουν» 
τα πράγματα.
Δεν γνωρίζουμε αν αυτή η 
πολιτική του «ήξεις αφήξεις» 
οδηγήσει τελικά πουθενά, το 
βέβαιο είναι ότι αν συνεχί-
σει η ίδια κατάσταση, ο νέος 
δήμαρχος, θα μείνει να χα-
ράσσει πολιτική μόνο με τον 
Γενικό Γραμματέα, αλλά εδώ 
δεν είναι ΔΑΠ ΝΟΥ ΔΟΥ ΦΟΥ 
ΚΟΥ και ΟΝΝΕΔ, να κάνουμε 
πολιτική με πάρτυ και εκ-
δρομές στην Αράχωβα, σιγά 
- σιγά η εικόνα θα αρχίσει να 
καταρρέει και όποιον πάρει η 
μπάλα.
Είναι λοιπόν, σημαντικό, που 
ο Δήμαρχος Αρταίων Χρι-
στόφορος Σιαφάκας, πήρε 
τον λόγο μετά το τελευταίο 
Δημοτικό Συμβούλιο και είπε 
δυο τρία πράγματα διευκρι-
νιστικά για το πως πρόκειται 
να διοικήσει το επόμενο διά-
στημα. Επειδή, αυτά τα ίδια 
πράγματα, τα έχει όμως πει 
πολλές φορές τώρα, κατανο-

ούμε ότι απευθύνεται σε ένα 
κοινό, το οποίο δεν θέλει να 
καταλάβει και δεν επιθυμεί 
να αντιληφθεί την πραγματι-
κότητα...
Ειναι γενναίο, που αναφέρε-
ται στο ΞΕΝΙΑ και μιλάει για 
την υφιστάμενη πραγματι-
κότητα, είναι σημαντικό το 
γεγονός ότι προτεραιοποιεί 
την Γέφυρα της σύνδεσης της 
Εθνικής οδού, έναντι των Κε-
ραματών, είναι σημαντικό το 
γεγονός ότι παραδέχεται ότι 
απέτυχε ο Δήμος να δημιουρ-
γήσει μια σοβαρή υποδομή 
αντί για δημοτικό υπαίθριο 
θέατρο και «βάπτισαν το 
κρέας ψάρι» χρησιμοποιώ-
ντας όπως - όπως μια γούρ-
να που είχε κατασκευάσει ο 
Κώστας Βάγιας πριν από 30 
χρόνια...
Αυτά καλώς έγινε και ειπώ-
θηκαν, γιατί αν δεν αντιλη-
φθείς την πραγματικότητα, 
δεν μπορείς να προχωρήσεις, 
παρόλα αυτά φαίνεται ότι 
υπάρχει μια σχετική ομηρία 
απέναντι σε ένα ειδικό κοινό 
ψηφοφόρων, που δεν επιθυ-
μεί να τα αποδεχτεί, αλλά και 
που δεν υπάρχει και καμία δι-
άθεση εκ μέρους της δημοτι-
κής αρχής να τους πείσει για 
την πραγματικότητα.
Η παραίτηση του Λάμπρου 
Κοσμά, έδειξε ότι η αδυναμία 
της επικοινωνίας, δεν αφορά 
μόνο την ειδική κατηγορία 
ψηφοφόρων, που πίστευ-
σαν ότι μια κοσμογονία θα 
δημιουργηθεί από την αντι-
κατάσταση Τσιρογιάννη, με 
Σιαφάκα (γιατί περί αλλαγής 
δημοτικής αρχής, είναι πε-
ρίπλοκο να ομιλούμε), αλλά 
έχει και παθογένειες προς 
το εσωτερικό της δημοτικής 
ομάδας και πόσο μάλιστα 
όταν αφορά έναν αντιδήμαρ-
χο, ο οποίος πληροφορείται 
ότι για το αντικείμενο της 
ενασχόλησής του δεν έχει 
την ενημέρωση και την πλη-
ρότητα που χρειάζεται.
Βέβαια, τελικά η παραίτηση, 
ίσως δεν γίνει δεκτή και στην 
πραγματικότητα δεν υπάρχει 
λόγος επί της ουσίας, αν και 
εμείς θεωρούμε ότι οι παραι-
τήσεις όταν υποβάλλονται 
πρέπει να γίνονται δεκτές, 
άλλως χάνουν το ηθικό τους 
πλεονέκτημα, παρόλα αυτά, 
πρόκειται για το πρώτο με-
γάλο πλήγμα της δημοτικής 
αρχής του Χριστόφορου Σια-
φάκα, μόλις σε διάστημα έξι 
μηνών από την ανάληψη της 
διαχείρισης του Δήμου μας.
Αυτό βέβαια δεν σημαίνει ότι 
δεν υπάρχει χρόνος να διορ-
θωθούν τα πράγματα και να 
αποκατασταθούν οι σχέσεις, 
όμως με το ίδιο σκεπτικό, 
αν δεν υπάρξει σοβαρή και 
ουσιαστική διεύθυνση των 
υποθέσεων του Δήμου, μπο-
ρεί το πράγμα να γίνει και 
χειρότερο... 

Γράφει ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΑΪΝΤΑΣΗΣ

 Με αφορμή τις τε-
λευταίες εξελίξεις 
στο χώρο της δι-

καιοσύνης, ο Δικηγορικός 
Σύλλογος Άρτας, συντασ-
σόμενος με την Ολομέλεια 
των Δικηγορικών Συλλόγων 
της χώρας, εξέδωσε, διά του 
Προέδρου του Μιχάλη Νικο-
λάου, την ακόλουθη ανακοί-
νωση: 

ΤΟ ΚΡΑΤΟΣ ΔΙΚΑΙΟΥ ΔΕΝ 
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΥΠΑΚΟΥΕΙ ΣΤΑ 
ΠΡΟΣΤΑΓΜΑΤΑ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙ-
ΚΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΕΠΙ-
ΚΑΙΡΟΤΗΤΑΣ
    Η έμφυλη και ενδοοικογε-
νειακή βία αποτελούν σοβαρό-
τατα κοινωνικά προβλήματα, 
τα οποία θα πρέπει να αντιμε-
τωπίζονται αποτελεσματικά, 
πρωτίστως, στο πλαίσιο της 
πρόληψης, με την αναζήτηση 
και εξάλειψη των αιτίων που 
τα προκαλούν, και ακολούθως 
με την ποινική αντιμετώπισή 
τους.
    Αυτονόητο είναι, ότι, τόσο 
σοβαρά κοινωνικά προβλήμα-
τα δεν μπορεί να αντιμετωπί-
ζονται με πρακτικές επιλεκτι-
κής νομοθέτησης, στο πλαίσιο 
επικοινωνιακής διαχείρισης 
συγκεκριμένων υποθέσεων 
και υπό την πίεση της κοινής 
γνώμης, όπως οι πρόσφατες 
εξαγγελίες του Υπουργείου Δι-
καιοσύνης. Σημειωτέον ότι, το 
Υπουργείο ουδεμία προηγού-
μενη διαβούλευση είχε προς 
τούτο με τους εμπλεκόμενους 
στην απονομή της Δικαιοσύ-
νης φορείς.
    Οι Δικηγορικοί Σύλλογοι εκ-
φράζουν την έντονη αντίθεσή 
τους σε βασικές εξαγγελίες 
του Υπουργείου, όπως αποτυ-
πώθηκαν από τον Υπουργό σε 
συνέντευξη τύπου, οι οποίες 
(εξαγγελίες) είναι αντίθετες με 
το Σύνταγμα (άρθρα 5, 6 και 

25), την ΕΣΔΑ (άρθρα 5 και 6) 
και τη νομολογία του ΕΔΔΑ. 
Αυτές αφορούν ιδίως:
Την υποχρεωτική επιβολή της 
προσωρινής κράτησης ακόμη 
και σε περιπτώσεις φερόμενης 
τέλεσης πλημμελημάτων.
Την προληπτική «προστατευ-
τική φύλαξη» του υπόπτου 
έως 48 ώρες, μετά την παρέ-
λευση του αυτοφώρου
Την μη κλήση των φερόμενων 
ως θυμάτων ενδοοικογενεια-
κής βίας ενηλίκων ως μαρτύ-
ρων στο ακροατήριο του Δικα-
στηρίου.  
    Οι εξαγγελίες του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης, μάλιστα, 
έρχονται σε συνέχεια επιλεκτι-
κών, επικοινωνιακού τύπου, 
παρεμβάσεων της ηγεσίας του 
Αρείου Πάγου, σε μια σειρά εκ-
κρεμών υποθέσεων (εγκύκλι-
ος προς τους δικαστές για το 
«κίνημα πετσέτας», εγκύκλι-
ος-οδηγία για το έγκλημα των 
Τεμπών, πειθαρχικές έρευ-
νες-διώξεις για δικαστές του 

Μ.Ο.Δ Ζακύνθου για αποφά-
σεις το 2020, προκαταρκτική 
πειθαρχική εξέταση κατά Ανα-
κριτή και Εισαγγελέα για τη μη 
προφυλάκιση δικηγόρου στην 
πρόσφατη υπόθεση ενδοοικο-
γενειακής βίας).
    Ο πειθαρχικός έλεγχος των 
δικαστών είναι αναγκαίος, 
πρέπει να διενεργείται σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα 
στον Κώδικα Οργανισμού Δι-
καστηρίων (Επιθεώρηση Δι-
καστηρίων, Ανώτατο Δικαστι-
κό Συμβούλιο) και δεν μπορεί 
σε καμία περίπτωση να γίνε-
ται μέσο παρέμβασης στη δι-
καιοδοτική τους κρίση και να 
περιστέλλει τη συνταγματικά 
προστατευόμενη προσωπική 
και λειτουργική τους ανεξαρ-
τησία, κατά την άσκηση των 
δικαιοδοτικών τους καθηκό-
ντων.
    Οι Δικηγορικοί Σύλλογοι, 
λαμβάνοντας υπόψη τη δη-
μόσια δήλωση του Υπουρ-
γού Δικαιοσύνης, ότι ουδείς 

εξαιρείται του ελέγχου, τον 
καλούν, στο πλαίσιο των αρ-
μοδιοτήτων του, κατ’ άρθρον 
117 του Κώδικα Οργανισμού 
Δικαστηρίων, να διερευνήσει 
εάν οι άνω παρεμβάσεις της 
ηγεσίας του Αρείου Πάγου για 
τον πειθαρχικό έλεγχο δικα-
στών έχουν ασκηθεί εντός του 
πλαισίου, που τάσσει ο Κώδι-
κας Οργανισμού Δικαστηρίων 
ή εκφεύγουν αυτού και να 
πράξει ανάλογα, ως κατά νόμο 
αρμόδιος.
    Το δικηγορικό σώμα, διά των 
θεσμικών του οργάνων, έχει 
υποχρέωση να διαφυλάξει το 
Κράτος Δικαίου και να προα-
σπίσει το δικαίωμα δικαστικής 
προστασίας των πολιτών. Δεν 
θα μείνουμε απαθείς θεατές 
πρακτικών και επιλογών, από 
όπου και αν προέρχονται, που 
το φαλκιδεύουν και το συρρι-
κνώνουν.
    Είναι, πρωτίστως, ζήτημα 
δημοκρατίας.

«Η σημερινή εκδήλωση απο-
τελεί την έναρξη μίας μεγάλης 
προσπάθειας να έχει το ΚΚΕ 
και στην Άρτα το δικό του «σπί-
τι». Ξεκινάμε λοιπόν μία πλα-
τιά οικονομική εξόρμηση μέσα 
στο λαό, για να καταφέρουμε 
να προχωρήσουμε στην αγορά 
γραφείων που θα στεγάσουν 
την κομματική οργάνωση Άρ-
τας». Τα παραπάνω τόνισε ο 
Αλέξης Κατσαρός μέλος της 
ΤΕ Άρτας του ΚΚΕ στο ξεκί-
νημα της μεγάλης συναυλίας 
που πραγματοποίησε η κομ-
ματική οργάνωση με αφιέρω-
μα στον αξεπέραστο Δημήτρη 
Μητροπάνο εχθές το βράδυ, 
στο κατάμεστο από κόσμο Εκ-
θεσιακό Κέντρο της Άρτας. Η 
συγκινητική συμμετοχή χιλιά-
δων Αρτινών στην εκδήλωση, 
επιβεβαιώνει τους ακλόνητους 
δεσμούς του κόμματος με τα 
λαϊκά στρώματα της περιοχής, 
τη δυνατότητα η ισχυροποίηση 
του κόμματος να γίνει υπόθεση 
πλατιών εργατικών λαϊκών μα-

ζών. 
Η εκδήλω-
ση άνοι-
ξε με την 
π ρ ο β ο λ ή 
βίντεο στο 
έργο του 
μ ε γ ά λ ο υ 
ερμηνευτή 
που είχε 
π ρ ω τ ο -
παρουσι-
αστεί σε 
αντίστοιχη 
σ υναυλία 
αφιέρωμα 
που διορ-
γ ά ν ω σ ε 
η ΚΕ του 
ΚΚΕ στο γήπεδο του Πανιωνί-
ου το 2022. 
Την χθεσινή βραδιά καλλιτε-
χνικά επιμελήθηκε ο Γιάννης 
Παπαζαχαριάκης με την συμμε-
τοχή της ορχήστρας του Δημή-
τρη Μητροπάνου ενώ τραγού-
δια του αείμνηστου καλλιτέχνη 
ερμήνευσαν η Πέγκυ Ζήνα, ο 

Δ η μ ήτρ η ς 
Καν έ λ λο ς 
και η Βιο-
λέτα Ικαρη. 
Ακού σ τ η-
καν τρα-
γούδια απ΄ 
όλη την 
γκάμα του 
ελληνικού 
ρ ε π ε ρ τ ο -
ρίου, κυ-
ρίως όμως 
τραγούδια 
λαϊκά με 
τα οποία 
ο μεγάλος 
ερμηνευτής 
έβαλε τη 

σφραγίδα του με τις δωρικές 
του ερμηνείες στο σύγχρονο 
ελληνικό λαϊκό τραγούδι.
Ο Δ. Κατσαρός στη σύντομη 
ομιλία του τόνισε ότι «με το 
Δημήτρη Μητροπάνο βαδίσαμε 
μαζί στον ίδιο δρόμο, σταθερά 
και ακλόνητα. Ο ίδιος τίμησε με 
την παρουσία του εκδηλώσεις 

του κόμματος και του φεστιβάλ 
της ΚΝΕ και του οδηγητή» σε 
όλη του την καλλιτεχνική δια-
δρομή, ενώ τα τραγούδια του 
μπόλιασαν τον εργατόκοσμο 
με αξίες και ιδανικά κόντρα στη 
λογική «ο θάνατός σου η ζωή 
μου» που προωθεί σήμερα το 
σύστημα. 
Στη συνέχεια αναφερόμενος 
στην εκλογική ενίσχυση του 
ΚΚΕ στις πρόσφατες Ευρω-
εκλογές υπογράμμισε ότι το 
κόμμα ήδη κάνει πράξη αυτά 
που υποσχέθηκε, τονίζοντας 
ότι τα μέλη του ΚΚΕ βρίσκο-
νται στην πρώτη του αγώνα 
ανάμεσα στα άλλα ενάντια στις 
αυξήσεις στα φαρμακευτικά 
σκευάσματα, στην εφαρμογή 
της ψηφιακής κάρτας εργασίας 
και την ερμηνευτική εγκύκλιο 
που πέρασε η κυβέρνηση και 
δίνει στους εργοδότες δύο ώρες 
δουλειές χάρισμα, στην εμπλο-
κή της χώρας στους ιμπεριαλι-
στικούς πολέμους στην Ουκρα-
νία και την μέση ανατολή. 

Πλατιά οικονομική εξόρμηση μέσα στο λαό, για την απόκτηση ιδιόκτητων 
γραφείων που θα στεγάσουν την κομματική οργάνωση Άρτας του ΚΚΕ
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Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΜΠΙΖΑ

Με ενδιαφέρον η Συνεδρίαση Λογοδοσίας 
του Δήμου Αρταίων

«Είμαστε πρακτι-
κοί και αποτε-
λεσματικοί» τό-

νισε ο Δήμαρχος Αρταίων 
Χριστόφορος Σιαφάκας σε 
μία αποστροφή του λόγου 
του κατά την διάρκεια της 
συζήτησης στη Συνεδρία-
ση Λογοδοσίας της Τετάρ-
της  26 Ιουνίου στις 7 το 
βράδυ όπου η συζήτηση 
για το θεατράκι στο Παρα-
ποτάμιο Πάρκο πήρε ελεγ-
χόμενες διαστάσεις όπως 
συνέβη και με πολλά άλλα 
θέματα συζήτησης όπως 
ήταν μεταξύ άλλων οι γε-
φυρώσεις του Αράχθου  
καθώς και η πορεία για το 
«Ξενία» και την αξιοποίη-
ση του, υπογραμμίζοντας  
ο Δήμαρχος Αρταίων ότι 
«Το Κάστρο θα ανοίξει είτε 
έτσι είτε αλλιώς. Μέσα στη 
θητεία μας θα ανοίξουμε 
σίγουρα το Κάστρο».
Η 3η Ειδική Συνεδρίαση Λογο-
δοσίας 2024 είχε ως μοναδι-
κό θέμα συζήτησης το δίμηνο 
Μαϊου Ιουνίου της Δημοτικής 
Αρχής του Δήμου Αρταίων 
και πραγματοποιήθηκε στην 
αίθουσα Συνεδριάσεων του 
Δημοτικού Συμβουλίου μέσα 
σε κλίμα έντασης αλλά και 
ξεκαθαρίσματος του πλαισί-
ου διεκδίκησης από την νέα 
Δημοτική Αρχή.
Τα θέματα που συζητήθηκαν 
προήλθαν από Δημοτικούς 
Συμβούλους από τις λοιπές 
παρατάξεις και αφορούσαν 
μεταξύ άλλων το «Ξενία» 
Ξενοδοχείο ή Πολιτιστικό 
κέντρο. Το Θεατράκι στο Πα-
ραποτάμιο Πάρκο μία κλεμ-
μένη ιδέα από την προηγού-
μενη Δημοτική Αρχή, όπως 
αναφέρθηκε, ενώ υπήρξε και 
εκτενής ενημερωτική ανα-
φορά για τις γεφυρώσεις του 
Αράχθου από τον κ. Σιαφάκα.
Ο Δήμαρχος Αρταίων κατά 
την έναρξη της Συνεδρίασης 
εξέφρασε την δυσαρέσκειά 
του για πρακτικές μικροπο-
λιτικής και λασπολογίας ξε-
καθαρίζοντας ότι δεν είναι 
αυτής της φιλοσοφίας.
Αναφέρθηκε ο κ. Σιαφάκας 
και στο θέμα το οποίο συζη-
τήθηκε και στην προηγούμε-
νη Συνεδρίαση αναφορικά 
με την γεφύρωση και για το 
εάν μεταφέρθηκαν τα 8 εκατ. 
λέγοντας «Τον κόσμο δεν τον 
ενδιαφέρει εάν μεταφέρθη-
καν τα 8 εκατ.  τα 3 εκατ.  Αν 
τα πήρε η Περιφέρεια ή αν τα 
πήρε ο Δήμος. Δεν τον ενδι-
αφέρει αυτό πιστεύω. Προ-
σπαθούμε παίζοντας  με τι 

ματος του κάστρου και της 
λειτουργίας του «Ξενία» τά-
χθηκε από την πλευρά της 
ελάσσονος αντιπολίτευσης η 
κ. Βάσω Αμπελογιάννη ενώ 
είδε ως μάλλον απίθανη την 
αλλαγή του υφιστάμενου 
νόμου που θέτει  συγκεκριμέ-
νους περιορισμούς και προϋ-
ποθέσεις αξιοποίησης.
Ο Δήμαρχος Αρταίων  Χ. Σια-
φάκας τάχθηκε υπέρ του να 
λειτουργήσει ως ξενοδοχείο 
ενώ  είδε με κατανόηση την  
επιθυμία των αρτινών να το 
δουν να λειτουργεί και πάλι 
ως Ξενοδοχείο αλλά στάθη-
κε και αυτός όπως και ο κ. 
Κατσιμπόκης στους περιορι-
σμούς που έχουν τεθεί από 
τον νομοθέτη.
Έθεσε όμως και μία υποση-
μείωση ότι «Δεν θα ρισκά-
ρουμε τα χρήματα και δεν θα 
χάσουμε άλλο χρόνο. Που-
θενά δεν δεσμευθήκαμε ότι 
θα ρισκάρουμε τα πάντα και 
θα το παίξουμε ήρωες για να 
πάρουμε μία άλλη απόφαση 
για να μας δοξάσει η Άρτα και 
να παραπονιόμαστε άλλα 30 
χρόνια που θα είναι κλειστό 
το Κάστρο».
Στάθηκε στα χαμένα 12 εκατ. 
χρηματοδότησης όμως τό-
νισε πόσο σημαντικό για 
νέα χρηματοδότηση είναι η 
ωρίμανση  του έργου. Έκα-
νε γνωστό ότι προσπάθειες  
χρηματοδότησης συνεχίζο-
νται προς όλες τις κατευθύν-
σεις ενώ είναι σε εκκρεμότη-
τα συνάντηση και με τον ίδιο 
τον Πρωθυπουργό.
Ο κ. Κολέτσος από την πλευ-
ρά της μείζονος αντιπολί-
τευσης αναφέρθηκε μεταξύ 
άλλων στο Θεατράκι  στο 
Παραποτάμιο Πάρκο χαρα-
κτηρίζοντάς το έργο ως μία 
κλεμμένη ιδέα από την προ-
ηγούμενη δημοτική αρχή θέ-
τοντας ζητήματα ασφάλειας 
και νομιμότητάς.
Ο Αντιδήμαρχος κ. Κέφης 
απαντώντας τόνισε μεταξύ 
άλλων ότι η νέα Δημοτική 
Αρχή κινήθηκε  έξυπνα γρή-
γορα και πρακτικά υλοποι-
ώντας μία ιδέα με μία ήπια 
κατασκευή και ο κόσμος της 
Άρτας το αγάπησε. Έκανε 
γνωστό ότι θα υπάρξουν και 
άλλα έξυπνα και πρακτικά 
έργα.
Ο Δήμαρχος Αρταίων Χριστό-
φορος Σιαφάκας υπογράμμι-
σε ότι δεν υπάρχει από την 
πλευρά τους καμία ματαιο-
δοξία για την πατρότητα του 
έργου και υποσχέθηκε ότι θα 
γίνουν και άλλα έργα στο συ-
γκεκριμένο Πάρκο.
Ως προς την νομιμότητα 
υπογράμμισε  ότι υπήρξαν 
οι απαραίτητες άδειες και 
εγκρίσεις και έγινε με μεράκι 
και αγάπη σε πολύ μικρό χρο-
νικό διάστημα ένας χώρος 
πολιτισμού που αγκαλιάστη-
κε από τον κόσμο. 

λέξεις και προσπαθούμε παί-
ζοντας με τις φράσεις, με τις 
εκφράσεις, με τα προγράμμα-
τα. Αν μεταφέρθηκε το πρό-
γραμμα, αν άνοιξε καινούρ-
γιο, αν χάθηκε ή δεν χάθηκε. 
Με ορολογίες που δεν μπορεί 
να παρακολουθήσει ο κόσμος 
και ίσως δεν τον ενδιαφέρει. 
Το κόσμο τον ενδιαφέρει να 
λύσει το πρόβλημά του και 
την στιγμή αυτή το πρόβλη-
μα του είναι η γεφύρωση. 
Αυτή τη στιγμή το πρόβλημά 
του, είναι ότι έχει μία γέφυρα 
που από μέρα σε μέρα μπορεί 
να καταρρεύσει. Από μέρα σε 
μέρα μπορεί να κοπεί στα δύο 
και τον ενδιαφέρει να λύσει 
το πρόβλημα».
 «Εμείς ήρθαμε εδώ για να λύ-
σουμε αυτά τα προβλήματα 
και γι αυτά θα αξιολογηθούμε 
σε 4-5 χρόνια, αν λύσαμε κά-
ποιο ουσιαστικό πρόβλημα. 
Όχι αν το έκανε ο Σιαφάκας, 
ο Καχριμάνης, ο Μητσοτάκης 
ή ο οποιοσδήποτε. Μπορούμε 

να κάνουμε μία γέφυρά θα 
κάνουμε αυτή που θέλουμε 
πρώτα. Μπορούμε να κά-
νουμε δύο θα κάνουμε πρώ-
τη προτεραιότητα, δεύτερη 
προτεραιότητα, τρίτη προτε-
ραιότητα.
 Με αυτό το σκεπτικό και με 
αυτές τις προτεραιότητες του 
αρτινού λαού και του αρτινού 
δημότη θα παίρνω όλες μου 
τις αποφάσεις ανεξαρτήτως 
τι θα λένε αριστερά και δεξιά. 
Να είστε σίγουροι ότι αυτό 
δεν με ενδιαφέρει καθόλου».
Ο Δήμαρχος Αρταίων στά-
θηκε απέναντι σε πρακτικές 
οι οποίες καθυστερούν την 
ανάπτυξη της πόλης για να 
αναφέρει το επί 40 χρόνια 
κλειστό «Ξενία» και την μία 
και μοναδική γέφυρα η οποία 
είναι έτοιμη να πέσει και ανα-
ρωτήθηκε για το ποιός θα 
απολογηθεί «αύριο» αν γίνει 
κάτι.
Ξεκαθάρισε ότι πρώτη προ-
τεραιότητα του Δήμου είναι 

η διπλή γεφύρωση γιατί αυτή 
είναι η άμεση λύση και για 
την γεφύρωση και για το κυ-
κλοφοριακό, εκτιμώντας ότι 
αυτή είναι μία άμεσα υλοποι-
ήσιμη πρόταση μέσα σε ένα - 
δύο χρόνια.
Επεσήμανε ότι τη μελέτη η 
Περιφέρεια για την διπλή 
γεφύρωση θα έπρεπε να την 
φέρει εδώ και 20 χρόνια.
Στάθηκε και στη δεύτερη 
γεφύρωση στο ύψος του Αρ-
χαιολογικού με μία χρηματο-
δότηση 8 περίπου εκατ. Για 
να υπογραμμίσει ότι ο Δήμος 
υπέβαλε τα απαραίτητα έγ-
γραφα σε αυτή την πρόσκλη-
ση παρά το γεγονός όπως 
είπε ότι απαιτούνται τα τρι-
πλάσια χρήματα. Περιμένει ο 
Δήμος απάντηση όπως τόνι-
σε για να παραδεχθεί ότι εί-
ναι δύσκολη η υλοποίηση του 
συγκεκριμένου έργου, όμως 
παρ όλα αυτά δεν θα αφεθεί 
η πιθανότητα του Αρχαιολο-
γικού

Όλα όσα είπε ο κ. Χριστούλης 
στην προηγούμενη συνεδρία-
ση του Δημοτικού Συμβουλί-
ου τόνισε ότι δεν έχουν καμία 
σχέση με αυτό το έργο.
Αναφορικά με το «Ξενία» 
την ανησυχία τους για τις 
καθυστερήσεις εξέφρασαν 
οι Σύμβουλοι της μείζονος 
μειοψηφίας του Δημοτικού 
Συμβουλίου τασσόμενοι υπέρ 
του ξενοδοχείου.
Ο Αντιπρόεδρος του Δημοτι-
κού Συμβουλίου κ. Σιλιόγκας 
τάχθηκε υπέρ της δημιουργί-
ας ξενοδοχείου στο «Ξενία» 
τονίζοντας μεταξύ άλλων ότι 
το ΚΑΣ παρανόμησε αφού 
πρόκειται για ανακατασκευή 
και αποκατάσταση υφιστά-
μενου κτηρίου και ότι θα πρέ-
πει να γίνει αυτοψία και να 
παρθούν αποφάσεις σοβαρές 
και με πυγμή.
Ως προς τις γεφυρώσεις ο κ 
Σιλιόγκας ήταν υπέρ και των 
δύο γεφυρών.
Υπέρ της ανάγκης ανοίγ-

ΣΕΔΠΕΑ: Στοχοποιείται η δράση του προέδρου του 
Σωματείου εργαζομένων του Δήμου Αρταίων

Το Δ.Σ του Σωματεί-
ου ΣΕΔΠΕΑ Αρτας 
καταγγέλλει την 
απόφαση μετα-

κίνησης που αφορά   τον 
πρόεδρο του Σωματείου 
ως επόπτη καθαριότητας 
στη Δ.Ε Αμβρακικού. Η με-
τακίνηση αυτή θεωρούμε 
ότι   δεν γίνεται για τους 
λόγους που αναφέρονται 
στην απόφαση της Διοί-
κησης αλλά  στοχοποιεί τη  
συνδικαλιστική δράση του 
προέδρου και του Σωματεί-
ου εν γένει . 
Η Διοίκηση και ο αρμόδιος 
αντιδήμαρχος Καθαριότητας  
δεν πρέπει να παραγνωρί-
ζουν  τη συνδικαλιστική ιδιό-
τητα του Προέδρου  -ο οποίος 
είναι και αιρετό μέλος του Ν.Τ. 
ΑΔΕΔΥ ΑΡΤΑΣ-  και δεν πρέ-
πει να ξεχνάμε ότι είθισται  τα 

μέλη  του ΔΣ του Σωματείου 
και μάλιστα  ο Πρόεδρος  να 
μη  μετακινούνται από την 
έδρα του συνδικαλιστικού 
οργάνου . 
Ενημερώνουμε  ότι το Σωμα-
τείο μας πλέον είναι Σωμα-
τείο εργαζομένων ΟΤΑ της 
Π.Ε. Άρτας και καλύπτει συν-
δικαλιστικά  το σύνολο των 
εργαζόμενων και των τεσσά-
ρων Δήμων και αυτό επιβάλ-
λει την καθημερινή παρουσία 
του Προέδρου για αντιμετώ-
πιση σχετικών αιτημάτων και 
προβλημάτων στην έδρα του 
συλλογικού μας οργάνου . 
Σαν μέλη του Δ.Σ. και συλ-
λογικά ως όργανο αιρετών 
εκπροσώπων των εργαζομέ-
νων ζητάμε  άμεσα από τον 
Δήμαρχο την ανάκληση της 
απόφασης μετακίνησης του 
προέδρου του Σωματείου . 



Το δεύτερο θέμα 
που τέθηκε 
από την αντι-
πολίτευση και 
συγκεκριμένα, 

από το συνδυασμό «ΑΡΤΙ-
ΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ», στη συ-
νεδρίαση Λογοδοσίας της 
Δημοτικής Αρχής του Δή-
μου Αρταίων της Τετάρτης 
26 Ιουνίου 2024, αφορούσε 
σε ερωτήματα σχετικά με 
την κατασκευή του νέου 
θεάτρου στο Παραποτά-
μιο Πάρκο, αλλά και στην 
τοποθέτηση της μείζονος 
αντιπολίτευσης, ότι το 
έργο ήταν μία κλεμμένη 
ιδέα από την προηγούμενη 
Δημοτική Αρχή.

Ο δήμαρχος Αρταίων κ. Χρι-
στόφορος Σιαφάκας, τόνισε 
ότι η δημιουργία αυτού του 
χώρου πολιτισμού ήταν επι-
τακτική ανάγκη για την πόλη. 
Ανέφερε ότι από την αρχή 
της θητείας εξετάστηκαν 
όλες οι δυνατότητες για την 
κατασκευή και αξιοποίηση 
του χώρου, παρά τις αντι-
δράσεις και τις προσπάθειες 
καθυστέρησης από την αντι-
πολίτευση. Επισήμανε ότι δεν 
απασχολεί τη νέα Δημοτική 
Αρχή η πατρότητα της ιδέας, 
αλλά η ουσία: η προσφορά 
ενός όμορφου χώρου πολιτι-
σμού στους πολίτες.

Συγκεκριμένα ανέφερε: «Το 
σημαντικότερο είναι ότι δη-
μιουργήσαμε μία εστία πο-
λιτισμού, η οποία έλειπε για 
πολλά χρόνια από την πόλη. 
Και συγκεκριμένα, απ’ όταν 
έκλεισε το θέατρο του Κά-
στρου η απραξία και η αδι-
αφορία για τη δημιουργία 
ενός χώρου πολιτισμού κυ-
ριάρχησε. Πριν αναλάβουμε, 
ξεκινήσαμε να εξετάζουμε 
όλες τις δυνατότητες στη συ-
γκεκριμένη θέση. Συζητήσα-
με με όλες τις αρμόδιες υπη-
ρεσίες για τις παρεμβάσεις 
που μπορούμε να κάνουμε, 
τις απαραίτητες άδειες που 
χρειάζονται το καθεστώς 
ιδιοκτησίας, τη στατικότητα 
λόγω του αύλακα κλπ. Με 

Παραποτάμιο Πάρκο: «Μια νέα Εστία 
Πολιτισμού που έλειπε από την Άρτα»

Χρ. Σιαφάκας για διπλή γεφύρωση Αράχθου και κυκλοφοριακό πρόβλημα: 
«Προτεραιότητά μας τα χρόνια προβλήματα της Άρτας και των δημοτών»
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βάση τα παραπάνω και τα δι-
αθέσιμα χρήματα, φτιάξαμε 
μελέτη κατασκευής, κοστο-
λογήσαμε τα υλικά, συνεργα-
στήκαμε με την ΑΔΑΕ ΟΤΑ για 
αξιοποίηση.
Εσείς, αφού προσπαθήσατε 
να το σταματήσετε με κα-
ταψήφιση δύο φορές, αφού 
προσπαθήσατε να ελέγξετε 
τη νομιμότητα για να κά-
νετε ακόμη μία προσφυγή, 
αφού το καθυστερήσατε όσο 
μπορούσατε, έρχεστε για να 
απαιτήσετε την πατρότητα 
της ιδέας.
Δεν μας απασχολεί η πατρό-
τητα της ιδέας. Μας αρκεί 
που δώσαμε στην πόλη έναν 
όμορφο χώρο πολιτισμού. 
Μας αρκεί που ο κόσμος το 
αγκάλιασε, μας αρκεί που 
υπάρχουν οι δυνατότητες για 
περαιτέρω αξιοποίηση».

Τέλος, ο κ. Σιαφάκας με όλες 
του τις τοποθετήσεις, στη 
συνεδρίαση της Λογοδοσίας, 
έδειξε την αποφασιστικότη-
τα της Δημοτικής Αρχής για 
την επίλυση των προβλημά-
των της πόλης και την πραγ-
ματοποίηση έργων που βελ-
τιώνουν την ποιότητα ζωής 
των κατοίκων.

Στην 3η συνεδρία-
ση Λογοδοσίας της 
Δημοτικής Αρχής 
του Δήμου Αρταίων 

2024, που πραγματοποιήθη-
κε την Τετάρτη 26 Ιουνίου 
2024, στην αίθουσα του Δη-
μοτικού Συμβουλίου Δήμου 
Αρταίων, ο δήμαρχος Αρταί-
ων κ. Χριστόφορος Σιαφά-
κας, παίρνοντας πρώτος το 
λόγο, αναφέρθηκε στο θέμα 
το οποίο συζητήθηκε στην 
προηγούμενη συνεδρίαση 
του ΔΣ, αναφορικά με την 
γεφύρωση.
Έθεσε ως πρώτη προτεραιότη-
τα τη διπλή γεφύρωση για την 
αντιμετώπιση του προβλήμα-

τος της υπάρχουσας γέφυρας 
και την επίλυση του κυκλοφο-
ριακού χάους που προκαλεί η 
έλλειψη εναλλακτικής εξόδου 
από την πόλη. Τόνισε ότι ο 
σκοπός είναι να πάει η Άρτα 
μπροστά με έργα ουσιαστικά 
και χρήσιμα για τους πολίτες, 
υπογραμμίζοντας και την ανα-
γκαιότητα για κατασκευή νέας 
γέφυρας στο ύψος του Αρχαιο-
λογικού Μουσείου.
Συγκεκριμένα ανέφερε: «Για 
εμάς προτεραιότητα αποτελεί 
η διπλή γεφύρωση για να λύ-
σουμε το πρόβλημα της υπάρ-
χουσας γέφυρας και το μεγάλο 
επίσης πρόβλημα που δημι-
ουργείται – λόγο έλλειψης άλ-

λης εξόδου από την πόλη – με 
το κυκλοφοριακό. Σκοπός εί-
ναι να πάμε την Άρτα μπροστά 
με έργα απαραίτητα και χρήσι-
μα για τον πολίτη. Παράλληλα 
να συνεχίσουμε τη διεκδίκηση 
επιπλέον χρηματοδότησης 
για την κατασκευή της νέας 
γέφυρας στο ύψος του Αρχαι-
ολογικού Μουσείου. Πιστεύω 
ότι, τον πολίτη τον ενδιαφέ-
ρει μόνο να δει να παράγεται 
έργο. Να λύσει τα προβλήματά 
του τα καθημερινά. Με αυτό το 
σκεπτικό και με τις προτεραι-
ότητες του Αρτινού λαού, θα 
παίρνω όλες μου τις αποφά-
σεις, ανεξαρτήτως τι θα λένε 
αριστερά και δεξιά».

ΞΕΝΙΑ: Ξενοδοχείο ή Πολιτιστικό Κέντρο; – Δήμαρχος Αρταίων: «Προτεραιότητά μας η 
προσπάθεια για ξενοδοχείο ή άνοιγμα του Κάστρου άμεσα με οποιοδήποτε κόστος»

Στη πρώτη ερώτηση της 
3ης συνεδρίασης Λογοδο-
σίας της Δημοτικής Αρχής 
του Δήμου ΑΡΤΑΙΩΝ», την 

Τετάρτη 26 Ιουνίου 2024, σχετι-
κά με την τύχη του «ΞΕΝΙΑ» και 
η οποία τέθηκε από την αντιπο-
λίτευση και τον συνδυασμό «ΑΡ-
ΤΙΝΩΝ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ», ο Δήμαρχος 
Αρταίων διαβεβαίωσε ότι τηρεί 
την προεκλογική του υπόσχεση να 
ξαναλειτουργήσει το «Ξενία» ως 
ξενοδοχείο, χωρίς όμως να ρισκά-
ρει τη χρηματοδότηση. Εξήγησε 
ότι βρίσκεται σε αναμονή συνά-
ντησης με τον Πρωθυπουργό, για 
πιθανή αλλαγή χρήσης και διαβε-
βαίωσε ότι το Κάστρο θα ανοίξει 
για τους πολίτες, ανεξαρτήτως 
πολιτικού κόστους. Διαβεβαίωσε 
ότι δεν θα διακινδυνεύσει τη χρη-

ματοδότηση με ηρωισμούς.
Ο κ. Σιαφάκας, μεταξύ άλλων, ανέ-
φερε: «Τηρούμε την προεκλογική 
μας υπόσχεση. Δεσμευτήκαμε ότι 
θα προσπαθήσουμε το Ξενία να 
ξαναλειτουργήσει ως ξενοδοχείο 
με την υποσημείωση ότι δεν θα 
ρισκάρουμε τη χρηματοδότηση. 
Πριν αναλάβουμε ακόμη, ξεκι-
νήσαμε τις επαφές μας με τους 
αρμόδιους μελετητές, βουλευτές 
υπουργούς κλπ, για τη δυνατότη-
τα αλλαγής χρήσης. Αυτή τη στιγ-
μή περιμένουμε συνάρτηση με τον 
πρωθυπουργό. Να είστε σίγουροι 
ότι θα ανοίξουμε το Κάστρο για τη 
Άρτα και τους πολίτες με οπουδή-
ποτε πολιτικό κόστος. Να είστε σί-
γουροι ότι αν έχουμε την παραμι-
κρή ένδειξη για αλλαγή απόφασης 
ΚΑΣ, θα την κάνουμε πράξη».
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Πολιτικές διεργασίες, εν μέσω θέρους…

Άρθρο του 
Βασίλη

Ιωάννου

Το Σχόλιο της εβδομάδας

Σήμερα ολοκληρώνεται μία 
ακόμη δημοσιογραφική σεζόν, 
η 5η κατά σειρά, και θα υπάρξει 
μια δίμηνη ανάπαυλα για “χα-
λάρωση και περισυλλογή”.
Μέχρι τότε ας κάνουμε μια 
μικρή σύνοψη της πολιτικής 
επικαιρότητας και να δούμε, οι 
προβλέψεις που το τελευταίο 
διάστημα είχαμε κάνει μέσα 
από τους εβδομαδιαίους σχολι-

ασμούς μας, κατά πόσο επανα-
βεβαιώθηκαν  από τις εξελίξεις 
ή τελικά δικαιώνεται για πολ-
λοστή φορά ο Ουίνστον Τσώρ-
τσιλ που είχε πει το γνωστό: «Ο 
πολιτικός έχει την ικανότητα 
να προβλέπει τι θα συμβεί στο 
μέλλον και ταυτόχρονα την 
ικανότητα να εξηγεί μετά γιατί 
αυτά που προέβλεψε δεν συνέ-
βησαν».
Ας τα πάρουμε λοιπόν με τη 
σειρά:
Είχαμε πει, πολύ καιρό πριν, ότι 
ανεξάρτητα των αποτελεσμά-
των οι Ευρωεκλογές θα αποτε-
λέσουν εκ των πραγμάτων αφε-
τηρία πολιτικών εξελίξεων ..
Αμέως μετά τα αποτελέσμα-
τα της κάλπης της 9ης Ιου-
νίου είχαμε επαναλάβει ότι η 
περίφημη «επόμενη μέρα» θα 
είναι τελείως διαφορετική από 
την προηγούμενη, ενώ τα δύο 
σχετικά άρθρα μας είχαν ως 
τίτλους: « Μεγάλος νικητής η 
αποχή». & «Μεγάλος ηττημέ-

νος το πολιτικό μας σύστημα»..
Υπότιτλοςκαι των 2 κειμένων 
ήταν «Επίκεινται πολιτικές εξε-
λίξεις».

Πέρασαν 3 βδομάδες από τη 
βραδιά των εκλογών και το 
μόνο που δεν είχαμε προβλέψει 
ήταν η ταχύτητα των αλυσιδω-
τών αντιδράσεων σε κυβέρνη-
ση και αντιπολίτευση.
Όλοι πλέον αναγνωρίζουν, 
έστω και έμμεσα, ότι «κανένα 
από τα  3 μεγάλα κόμματα δεν 
πέτυχε τους στόχους , που το 
ίδιο είχε θέσει και κατά συνέ-
πεια ηττήθηκαν».
Το πιο σημαντικό βεβαίως μή-
νυμα των ευρωεκλογών, στο 
οποίο επίσης όλοι συμφωνούν, 
ήταν η βαριά ήττα που υπέστη 
το πολιτικό μας σύστημα, κα-
θώς για πρώτη φορά στην πολι-
τική ιστορία του τόπου το 60% 
των ψηφοφόρων αρνήθηκε να 
πάει στις κάλπες.
Η προσπάθεια των κομματικών 

ηγεσιών να εξωραΐσουν την  
κατάσταση, μιλώντας είτε για 
πύρρεια νίκη, είτε για σταθερο-
ποίηση ή για μικρή αύξηση των 
ποσοστών, δεν έπεισε κανέναν 
και ούτε στάθηκε ικανή να πε-
ριορίσει τις εσωκομματικές 
αντιδράσεις και στα 3 μεγαλύ-
τερα κόμματα.
  
Αυτά τα έλεγα από τις πρώτες 
μέρες και μάλιστα στον επίλογο 
των σχετικών άρθρων ανέφερα 
ότι όσοι προέβλεπαν ότι με το 
πέρας των Ευρωεκλογών ξεκι-
νάνε  «τα περίφημα μπάνια του 
λαού» μάλλον διαψευστήκαν.
Οι πολιτικές εξελίξεις  είναι 
ραγδαίες καθώς ούτε η ασυμ-
μετρία στο πολιτικό μας σύστη-
μα μπορεί να συνεχιστεί, ούτε 
πολύ περισσότερο ο κατακερ-
ματισμός του προοδευτικού 
χώρου μπορεί να διαιωνίζεται 
εσαεί.
Αναπόφευκτα, εν μέσω θέρους, 
θα δρομολογηθούν εσωκομμα-

τικές  διεργασίες, οι οποίες θα 
επηρεάζουν αλυσιδωτά ΠΑ-
ΣΟΚ, ΣΥΡΙΖΑ και ΝΔ.

Ήδη η πολιτική επικαιρότητα 
καταγράφει σημαντικές εξελί-
ξεις.:
-Την πρόσφατη «θυελλώδη» 
συνεδρίαση της ΚΟ της ΝΔ, 
στην οποία για πρώτη φορά 
υπήρξε μαζική αντίδραση Βου-
λευτών τόσο στη στρατηγική 
του Κυριάκου Μητσοτάκη όσο 
και σε βασικές Κυβερνητικές 
επιλογές.
-Τα όσα δραματικά συμβαίνουν 
στον ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, με την ανοι-
χτή πλέον σύγκρουση Τσίπρα 
–Κασσελάκη, τις αποχωρήσεις 
κορυφαίων στελεχών από τα 
κομματικά όργανα, τις υπογρα-
φές των 87 κλπ..
- Την ευθεία αμφισβήτηση από 
το βράδυ των Ευρωεκλογών 
του Νίκου Ανδρουλάκη, Προ-
έδρου του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ, 

υποχρεώνοντάς τον, να προ-
κηρύξει εκλογές για  ανάδειξη 
νέας ηγεσίας μέσα στον Οκτώ-
βρη.
 Όλα αυτά δεν αποτελούν παρά 
την πλήρη δικαίωση των όσων 
είχαμε προβλέψει ότι θα συμ-
βούν.
Το ζητούμενο πλέον είναι, όλες 
αυτές οι πολιτικές εξελίξεις και 
διεργασίες να οδηγήσουν τα 
πολιτικά πράγματα της χώρας 
προς τη θετική κατεύθυνση., 
ώστε να αποφευχθεί η περαι-
τέρω αύξηση των ακροδεξιών 
και αντισυστημικών κομμάτων, 
κάτι που συνέβη σε πολλές χώ-
ρες της Ευρώπης.

Όλα αυτά θα τα δούμε και να 
το αξιολογήσουμε απ’ το Σε-
πτέμβρη.
Μέχρι τότε, θερμές ευχές για 
καλό καλοκαίρι!!!

Γ. Στύλιος: «Καλά νέα για τους παραγωγούς 
και την ασφάλιση των επιχειρήσεων»

Στην ολομέλεια της 
Βουλής τοποθε-
τήθηκε ο Γιώργος 
Στύλιος για την 

ενίσχυση της κρατικής 
αρωγής, την επέκταση της 
κάλυψης και στήριξης των 
παραγωγών απέναντι σε 
φυσικές καταστροφές και 
την εισαγωγή της ιδιωτι-
κής ασφάλισης των επιχει-
ρήσεων. 
Ο νόμος που εισήχθη από 
το Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προ-
στασίας εισάγει ένα πλαίσιο 
αρωγής και ασφάλισης που 
συνδυάζει τον δημόσιο και 
τον ιδιωτικό τομέα, παρέ-
χοντας δίκαιη στήριξη σύμ-
φωνα με τις ανάγκες και τις 
προτεραιότητες του προϋ-
πολογισμού. Συγκεκριμένα 
θεσπίζει την υποχρεωτική 
ιδιωτική ασφάλιση έναντι 
φυσικών καταστροφών για 
επιχειρήσεις με ετήσιο τζίρο 
πάνω από 2 εκατ. ευρώ. Ενώ 
μέσα από μια σειρά ρυθμί-
σεων βελτιώνεται η κρατική 
αρωγή προς τους παραγω-
γούς και αναδιοργανώνεται ο 
μηχανισμός της.
Ο Βουλευτής Άρτας της ΝΔ, 
σημείωσε πως τα τελευταία 
χρόνια λόγω της κλιματικής 
κρίσης, η χώρα μας έχει αντι-
μετωπίσει ακραία καιρικά 
φαινόμενα που έπληξαν τις 
υποδομές μας και δοκίμασαν 
την ανθεκτικότητα του πα-
ραγωγικού μας μοντέλου. Δο-
κιμασίες που κατέδειξαν την 
ανάγκη προσαρμογής του 
πλαισίου βοήθειας και στή-
ριξης των πολιτών και των 

επιχειρήσεων. 
Για αυτό και όπως σημείωσε 
οφείλουμε να επιστρατεύ-
σουμε όλες μας τις δυνάμεις 
για να ενισχύσουμε την ανθε-
κτικότητα και την αντοχή της 
οικονομίας μας. Επενδύοντας 
στην πρόληψη και καλλιερ-
γώντας μια κουλτούρα προ-
ετοιμασίας ως πολιτεία και 
ως κοινωνία. Συμπλήρωσε δε 
πως η κυβέρνηση: «έχει ήδη 
κάνει βήματα προς αυτή την 
κατεύθυνση με την δημιουρ-
γία ενός αυτόνομου Υπουρ-
γείου Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας αλλά 
και με νομοθετικές παρεμβά-
σεις για την συντήρηση της 
περιουσίας μας και την εθε-
λοντική ασφάλιση των κα-
τοικιών, όπως είναι η μείωση 
κατά 10% του ΕΝΦΙΑ».
Τόνισε μάλιστα πως η κρα-
τική βοήθεια προς τους πλη-
γέντες πολίτες, αγρότες και 
επιχειρηματίες πρέπει να πα-
ρέχεται με: ταχύτητα, αποτε-
λεσματικότητα, Αμεσότητα. 
Συμπληρώνοντας πως: «αυτό 
είναι το «manual» για τη βελ-
τίωση της καθημερινότητας 
και της ζωής των πολιτών, 
για να είναι στην κυριολεξία 
η πολιτεία δίπλα τους».
Επιπλέον στάθηκε στις ση-
μαντικές βελτιώσεις που ει-
σάγονται στη στήριξη των 
αγροτών. Πιο συγκεκριμένα, 
την επέκταση και στους μη 
κατ’ επάγγελμα αγρότες της 
άμεσης προκαταβολής της 
κρατικής αρωγής. Ενώ με 
την αλλαγή του ορισμού της 
φυσικής καταστροφής από 
τον ΕΛΓΑ επιτρέπει πλέον 

την αποζημίωση, θερμοκη-
πίων, φωτοβολταϊκών, και 

άλλων εγκαταστάσεων, προ-
στατεύοντας τις επενδύσεις 

των παραγωγών. Ένα ακόμα 
μέτρο υπέρ των παραγωγών, 

σύμφωνα με τον Γιώργο Στύ-
λιο, αποτελεί και η πρόβλεψη 
για την αξιοποίηση πόρων 
από το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων πέραν των κον-
δυλίων του τακτικού προ-
ϋπολογισμού για την απο-
ζημίωση τους από φυσικές 
καταστροφές.
Κλείνοντας την τοποθέτη-
σή του ο Βουλευτής Άρτας 
τόνισε πως: «η κυβέρνηση 
εργάζεται για να δίνει λύσεις 
και να διορθώνει αστοχίες, 
δημιουργώντας ένα σύγχρο-
νο, λιτό και αποτελεσματικό 
κράτος που ανταποκρίνεται 
στις ανάγκες της κοινωνίας 
με σχέδιο και στρατηγική, και 
οργανώνεται για να διαχειρι-
στεί τις μελλοντικές προκλή-
σεις».

ΕΜΠΟΡΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΑΡΤΑΣ: Παράταση υποχρεώσεων επιχειρήσεων

Με την παρούσα, 
σας ενημερώνου-
με ότι με χθεσινές 

αποφάσεις της ΑΑΔΕ παρα-
τείνεται μία σειρά υποχρε-
ώσεων των επιχειρήσεων 
που αφορούν στη ψηφιακή 
αναβάθμιση των ταμει-
ακών τους συστημάτων 
και στην αποδοχή άμεσων 
πληρωμών. Ειδικότερα:
 1α) Απόσυρση/Αντικατά-
σταση ΕΑΦΔΣΣ: Για όλες τις 
επιχειρήσεις και ανεξαρτή-
τως του κλάδου δραστηριο-
ποίησής τους χορηγείται πα-
ράταση ενός επιπλέον μήνα, 
έως δηλαδή τις 31/7/2024, 
για την απόσυρση και οριστι-
κή παύση των Ειδικών Ασφα-
λών Φορολογικών Διατάξε-
ων Σήμανσης των Στοιχείων 

τους (ΕΑΦΔΣΣ). Πιθανή αδυ-
ναμία διασύνδεσης του νέου 
ταμειακού συστήματος, που 
θα επιλέξει να προμηθευτεί ο 
επιχειρηματίας με το/τα POS 
που διαθέτει, δεν θα αποτελεί 
δικαιολογία μη τήρησης της 
προαναφερθείσας διορίας 
(επισυναπτόμενη Απόφαση: 
Α. 1100/2024, άρθρο 1, παρ. 
1, η οποία τροποποιεί την αρ-
χική Α.1073/2023).
  β) Για τις επιχειρήσεις που 
ενώ έχουν ήδη προβεί στην 
υλοποίηση της διασύνδεσης 
του Ταμειακού τους Συστή-
ματος με τα Μέσα Πληρωμών 
που διαθέτουν αλλά ωστόσο 
δεν είναι εφικτή η κατ’ ελά-
χιστον ελεύθερη πληκτρολό-
γηση ποσού στο Μέσο Πλη-
ρωμής, εξαιτίας τεχνικών 

προβλημάτων που έχουν 
γνωστοποιηθεί στην ΑΑΔΕ 
από τους Παρόχους των συ-
γκεκριμένων μέσων πληρω-
μών (Α.1157/2023, παρ. 2.5, 
περίπτωση δ’), η απόσυρση 
των ΕΑΦΔΣΣ τους μπορεί 
να πραγματοποιηθεί έως 
31/10/2024 (επισυναπτόμε-
νη Απόφαση: Α. 1100/2024, 
άρθρο 1, παρ. 2, η οποία 
τροποποιεί την αρχική Α. 
1157/2023).
2) Επιχειρήσεις που χρησι-
μοποιούν ταμειακά συστή-
ματα που διαθέτουν ERP 
λογισμικό, έχουν περιθώριο 
τριών επιπλέον μηνών - έως 
τις 30/9/2024 - για να ολο-
κληρώσουν τη διασύνδεσή 
τους με το/τα POS τους (επι-
συναπτόμενη Απόφαση: Α. 

1101/2024, άρθρο 1, παρ. 1, 
η οποία τροποποιεί την αρχι-
κή Α. 1155/2023).
3) Βάσει προχθεσινής ανα-
κοίνωσης του Υπουργείου 
Εθνικής Οικονομίας, χορηγεί-
ται 2μηνης διάρκειας παρά-
ταση, έως 31/8 από 30/6 που 
ίσχυε μέχρι πρότινος, για την 
υποχρεωτική εγγραφή όλων 
ανεξαιρέτως των Ατομικών 
επιχειρήσεων στο σύστημα 
αποδοχής άμεσων πληρωμών 
IRIS.  Από 1/9/2024 και σε 
περίπτωση μη συμμόρφωσης 
θα επιβάλλεται διοικητικό 
πρόστιμο 1.500 ευρώ.

ΓΙΑ ΤΟ ΔΣ
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΧΟΥΛΙΑΡΑΣ
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Στην Πρόληψη Αγκαλιά-ΖΟΥΜΕ τη Ζωής

Τε λ ε υ τ α ί α 
όλο και συ-
χ ν ό τ ε ρ α 
γ ι ν ό μ α -

σθε μάρτυρες περι-
στατικών βίας στο 
σχολείο, στην οικο-
γένεια, στον δρό-
μο, στα γήπεδα και 
εκτός γηπέδων.
Οι νέοι μας αντι-
δρούν ολοένα και 
πιο βίαια σε πολλές 
περιπτώσεις και με 
ασήμαντες αφορμές.

Με την εξέλιξη δε πολεμικών 
συγκρούσεων στην γειτονιά 
μας (Ουκρανία) και λίγο μα-
κρύτερα (Παλαιστίνη) όλοι 
μας εθιζόμεθα σε σκηνές ιδιαί-
τερα βίαιες με ό,τι αυτό συνε-
πάγεται για τον ψυχισμό του 
καθένα και της καθεμιάς.
Είχε προηγηθεί δύο χρόνια 
νωρίτερα ο υποχρεωτικός 
εγκλεισμός λόγω της πανδημί-
ας με όλα τα συνεπακόλουθα 
στην ψυχολογία & την συμπε-
ριφορά όλων μας και ιδιαίτε-
ρα των νέων.
Με όλα τα παραπάνω την 
φετεινή χρονιά η Παγκόσμια 
Ημέρα Κατά των Εξαρτήσεων 
θα θέλαμε να είναι αφιερω-
μένη στην καταπολέμηση της 
βίας & στην αποτελεσματική 
πρόληψη του ιδιαίτερου αυ-
τού φαινομένου.
Η βία και η κάθε μορφή βίας 
με την οποία εκδηλώνεται εί-
ναι ένα φαινόμενο ιδιαίτερα 
πολυσύνθετο & εξαιρετικά 
δύσκολο να ελεγχθεί. Οι πα-
ράγοντες που το προκαλούν 
ξεκινούν από την διαπαιδα-
γώγηση των παιδιών από την 
οικογένεια, συνεχίζονται στο 
σχολείο & είναι σε άμεση συ-
νάρτηση με την περιρρέουσα 
ατμόσφαιρα που αφορά το 
κοινωνικό περιβάλλον.
Υπάρχει η ατομική ευθύνη & 
η αποποίηση αυτής με τη δι-
άχυση της ατομικής ευθύνης 
(φταίει η πολιτεία, πρέπει να 
υπάρξουν νόμοι κ.λ.π.).
Η αντιμετώπιση βέβαια τέ-
τοιων καταλυτικών φαινομέ-
νων οπωσδήποτε απαιτούν 
συστράτευση όλων των διαθέ-
σιμων δυνάμεων, αλλά πρωτί-
στως απαιτούν ‘’παιδεία’’. 
Παιδεία δηλ. εκπαίδευση στην 
αποδοχή και του σεβασμού 
των άλλων, στην συμπερίλη-
ψη του διαφορετικού, στην 
αλληλεγγύη προς τον αδύνα-
μο, στην προώθηση της φιλίας 
& της αγάπης προς τον πλη-
σίον, στον σεβασμό του περι-
βάλλοντος, στην αγάπη & την 

φροντίδα προς τα ζώα, ιδιαί-
τερα τα αδέσποτα κ.α.
Ο αγώνας ενάντια στη βία εί-
ναι συνεχής, απαιτεί την συμ-
μετοχή όλων μας, πολιτών & 
φορέων και οφείλει να είναι 
αδιαπραγμάτευτος.
«Στην Πρόληψη Αγκαλιά-ΖΟΥ-
ΜΕ τη Ζωή!»
Η 26η Ιουνίου είναι αφιερω-
μένη στην Παγκόσμια Ημέρα 
Κατά των Ναρκωτικών.
Το Κέντρο Πρόληψης των 
Εξαρτήσεων & Προαγωγής 
της Ψυχοκοινωνικής Υγείας 
για το 2024 προγραμματίζει:

Τετάρτη 3/7/2023 - 9:30 π.μ.-
11:30 μ.μ. 
Ενημερωτικό Περίπτερο με δι-
ανομή έντυπου υλικού 
στον κεντρικό πεζόδρομο της 
πόλης, στο ύψος των οδών 
Σκουφά & Νόρμαν
Πέμπτη 4/7/2024 - 7:30 μ.μ. 
Καλλιτεχνικό Εργαστήρι για 
παιδιά ¨Διακοσμητικής Μά-
σκας¨
στην οδό  Σκουφά & Νόρμαν 
13 στον Πεζόδρομο (Πλατεία 
Κακκαβά)
Συνδιοργάνωση με τον Δήμο 
Αρταίων, την Ιερά Μητρόπο-
λις Άρτης & την Περιφερειακή 
Ενότητα Άρτας 
*Δωρεάν συμμετοχή
Πρόκειται για καλλιτεχνικό 
εργαστήρι εικαστικής δημι-
ουργίας με κατασκευή διακο-
σμητικής μάσκας με πηλό και 
ζωγραφική.
Το κάλεσμα- γιορτή είναι για 
όλους τους φίλους του Κ. Π. 
Ν. Άρτας από όλες τις ομάδες 
σχολικής ηλικίας και ο στόχος 
είναι μέσα από την συνύπαρ-
ξη όλων των νέων φίλων της 
σχολικής χρονιάς 2023 -2024  
η ανάπτυξη και η καλλιέργεια 
της δημιουργικότητας των 
παιδιών.
Αυτό που προτείνουμε με το 
εργαστήρι κατασκευής- ζω-
γραφικής μάσκας είναι μέσα 
από την δυναμική των συναι-
σθημάτων μας να παρατηρή-
σουμε, να καλλιεργήσουμε την 
φαντασία, την επικοινωνία, 
την ελευθερία της έκφρασης 
και την προαγωγή της διαφο-
ρετικότητας.
Να εκφραστούν σκέψεις και 
συναισθήματα με κίνητρο 
την τέχνη και την δημιουργία 
ενός δικού μας έργου τέχνης, 
«Αγκαλιά-ΖΩΝΤΑΣ τη Ζωή!»
Ελάτε να είμαστε όλοι μαζί!
Ο ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΥΠΕΥ-
ΘΥΝΟΣ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΔΗΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ
ΠΑΙΔΟΨΥΧΙΑΤΡΟΣ

«Σφαγεία και ναυάγια» του Δημήτρη Βλαχοπάνου

Επανακυκλοφορεί από τις εκ-
δόσεις 24 γράμματα υπό τον 
νέο του τίτλο «Σφαγεία και 
ναυάγια» το βιβλίο του Δημή-
τρη Βλαχοπάνου με θέμα του 
την Ελλάδα της κατοχής και 
της αντίστασης, του εμφυλί-
ου πολέμου και της μετεμφυ-
λιακής εποχής. Πρόκειται για 
επανέκδοση του μυθιστορή-
ματος «Κώστας Αναστασίου, 
της Μουσιωτίτσας των πυ-
ρών και των κυμάτων», που 
βγαίνει ανανεωμένο ως προς 
τον τίτλο και το εξώφυλλο 
και συμπληρωμένο ως προς 
το περιεχόμενό του. 
Στις 347 σελίδες του βιβλίου 
ο συγγραφέας, μέσα από την 
αφήγηση της ζωής τού μικρού 
βοσκού Κώστα Αναστασίου, 
περιγράφει το σφαγείο της 
μαρτυρικής Μουσιωτίτσας 
από τους στρατιώτες της 1ης 
μεραρχίας ορεινών καταδρο-
μών της γερμανικής Βέρμαχτ 
την Κυριακή 25 Ιουλίου 1943. 
Περιγράφει το σφαγείο της 
λευκής τρομοκρατίας και του 
εμφυλίου πολέμου 1946 - 
1949 που συντάραξε την Ελ-
λάδα και όρισε το μεταπολε-
μικό της μέλλον. Περιγράφει 
το ναυάγιο των αντιπάλων 
τού εμφυλίου πολέμου, οι 
οποίοι έριξαν τον ελληνικό 
λαό στην αδελφοσφαγή και 
την απόλυτη δυστυχία. Περι-
γράφει το ναυάγιο του ελλη-
νικού κόσμου της μετεμφυλι-
ακής εποχής, που αναζήτησε 
τη σωτηρία του και την επι-
βίωσή του παίρνοντας τους 
δρόμους του ξενιτεμού και 
αναζητώντας ναυτικό φυλ-
λάδιο για τους ωκεανούς και 
τις θάλασσες. 
Από το ένα σφαγείο των γερ-
μανικών εκκαθαριστικών 
επιχειρήσεων και του ναζι-
στικού δόγματος «βία χωρίς 
όρια», η Ελλάδα του αγώνα 
και της θυσίας οδηγείται 

στο σφαγείο του εμφύλιου 
μίσους και των εμφύλιων πυ-
ρών. Κι όταν πέφτει η αυλαία 
της αιματηρής δεκαετίας του 
1940, ανοίγει η αυλαία του 

νέου δράματος: τα πέτρινα 
χρόνια και η αδήριτη ανάγκη 
του ξενιτεμού και των θα-
λασσών. Τα ναυάγια του εμ-
φυλίου πολέμου γεννούν τα 

ναυάγια της μετεμφυλιακής 
εποχής. Κι ο λαός παραμένει 
το μεγάλο σφάγιο στο βωμό 
της θυσίας.
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Το Σχόλιο

Την Παρασκευή, στις 
21 του Ιούνη, ο Εκ-
παιδευτικός Όμιλος 

του Μουσικού Σχολείου 
Άρτας, συμμετείχε στην 
πρώτη πανελλαδικά παρου-
σίαση του βιβλίου του Δη-
μήτρη Καλπούζου με τίτλο: 
«Ο Τετραπέρατος. Πώς να 
εξοντώσετε τον δάσκαλό 
σας», η οποία πραγματο-
ποιήθηκε στην αίθουσα του 
Μουσικοφιλολογικού συλ-
λόγου «Ο Σκουφάς» στην 
Άρτα, ιδιαίτερη πατρίδα 
του συγγραφέα.
Τα παιδιά του εκπαιδευτικού 
ομίλου παρουσίασαν μια σει-
ρά τραγουδιών και απέδωσαν 
θεατρικά σκηνές από το βι-
βλίο, φωτίζοντας τα πιο βα-
σικά μηνύματα που επιδιώκει 
να επικοινωνήσει ο συγγρα-
φέας μέσα από το συγκεκρι-
μένο έργο. Ο συνδυασμός της 
μουσικής με τη θεατρική πρά-
ξη είναι κάτι που δοκιμάσαμε 
για πρώτη φορά στον όμιλο 
και τα παιδιά ανταποκρίθη-

Ο Εκπαιδευτικός Όμιλος του Μουσικού Σχολείου Άρτας, στην πρώτη πανελλαδικά 
παρουσίαση του βιβλίου «Ο Τετραπέρατος. Πώς να εξοντώσετε τον δάσκαλό σας»

καν εξαιρετικά. Άλλωστε μια 
από τις φιλοδοξίες μας στον 
εκπαιδευτικό όμιλο είναι να 
μπορούν τα παιδιά μέσα από 

ευκαιρίες σαν κι αυτή, να ανα-
πτύσσουν τα διαφορετικά τα-
λέντα τους και να εκφράζουν 
όλα τα ενδιαφέροντά τους.

Ευχαριστούμε τον συγγρα-
φέα Δημήτρη Καλπούζο για 
την πρόσκληση και τη συνερ-

γασία, τον Δήμο Αρταίων, τον 
Σύλλογο Σκουφά, τις εκδόσεις 
Χάρτινη πόλη, το βιβλιοπω-
λείο Κιμωλία για την υποστή-

Θλίψη στο Δήμο Αρταίων. «Αντίο» 
στον Βαλάντη Χαλάστρα

ριξη. Επίσης ευχαριστούμε το 
Επιμελητήριο Άρτας, τον πρό-
εδρό του κ. Γιάννη Γκολομάζο 
και όλο το ΔΣ και το προσω-
πικό του οργανισμού για την 
διάθεση της αίθουσας στην 
οποία ο Εκπαιδευτικός Όμι-
λος πραγματοποιεί τις πρόβες 
του σε όλη τη διάρκεια της 
χρονιάς. Επίσης ευχαριστούμε 
τη δημοσιογράφο Μαρία Πα-
παθεοδώρου για τη συνεργα-
σία, τον Λάμπρο Σαλαμούρα 
και τον Μιχάλη Τσοφύλα για 
την τεχνική υποστήριξη και 
τον συνάδελφο Σπήλιο Κούνα 
για την πολύτιμη βοήθειά του. 
Ευχαριστούμε επίσης όλα τα 
έντυπα και ηλεκτρονικά μέσα 
της περιοχής για την δημοσιο-
γραφική κάλυψη της δράσης.

Όλα τα μέλη του εκπαιδευτι-
κού ομίλου ευχόμαστε στον 
«Τετραπέρατο» να είναι κα-
λοτάξιδος και να μας χαρίσει 
πολλές ακόμη  ενδιαφέρουσες 
περιπέτειες.

Mε βαθιά 
ο δ ύ ν η , 
ο Δήμος 
Α ρ τα ί ω ν 

αποχαιρέτα τον προ-
σφιλή και αγαπητό 
υπάλληλό του, Βαλά-
ντη Χαλάστρα που ο 
ξαφνικός και αδόκη-
τος χαμός του συντά-
ραξε όλους τους συνα-
δέλφους του. Ο καλός 
φίλος και συνεργάτης  
έφυγε από τη ζωή χθες 
το απόγευμα. 
Ο Βαλάντης Χαλά-
στρας υπήρξε για 
χρόνια αφοσιωμένος 
υπάλληλος του Δήμου, 
προσφέροντας τις 
υπηρεσίες του στην 
τοπική κοινωνία.
Η μεγάλη οικογένεια 
του Δήμου Αρταίων 
θρηνεί για την απώ-
λεια ενός ανθρώπου 
που ήταν γνωστός για 
την καλοσύνη του, την 
προσφορά του και την 
εργατικότητά του.
Η συμβολή του Βαλά-
ντη ήταν πολύτιμη και 
η απουσία του θα είναι 
αισθητή σε όλους. 

Η σκέψη όλων και η 
προσευχή είναι με την 
οικογένειά του και 
τους αγαπημένους του 
σε αυτή τη δύσκολη 
στιγμή. Ας κρατήσου-
με όλοι στη μνήμη την 
παρουσία του και την 
προσφορά του. 
Είθε η ψυχή του να 
αναπαυθεί εν Ειρήνη.

Συλλυπητήριο 
μήνυμα και από 
το Δ.Σ. του Σω-

ματείου Εργαζο-
μένων ΟΤΑ

Το Δ.Σ του Σωματεί-
ου Εργαζομένων Ο.Τ.Α  
Περιφερειακής Ενότη-
τας Αρταίων με βαθιά 
θλίψη  αποχαιρετά τον 
συνάδελφο Χαλάστρα 
Χρυσοβαλάντη και εκ-
φράζει τη βαθύτατη 
λύπη του για τον θά-
νατο του.
Τα ειλικρινή συλλυπη-
τήρια μας στην οικο-
γένεια και τους οικεί-
ους  για την απώλειά 
του.

Ο αιφνίδιος θάνα-
τος της αγαπημέ-
νης μας νηπιαγω-
γού, Θεοδώρας 

Μπαλτζώη, άφησε ένα δυ-
σαναπλήρωτο κενό στην 
εκπαιδευτική μας κοινό-
τητα, και η θλίψη μας είναι 
βαθιά.
Εκπροσωπώντας την εκ-
παιδευτική κοινότητα, 
στην οποία η Θεοδώρα 
ανήκε, θα ήθελα να μοιρα-
στώ μερικές σκέψεις για 
την αγαπημένη συνάδελφο 
και την πολύτιμη προσφο-
ρά της.
Από την πρώτη στιγμή που 
μπήκε στην τάξη, η Δώρα, 
δημιούργησε ένα περιβάλ-
λον γεμάτο αγάπη, ζεστα-
σιά και δημιουργικότητα. 
Ήταν μια αφοσιωμένη εκ-
παιδευτικός, με αστείρευ-
τη υπομονή και κατανόηση 
για τα μικρά παιδιά.
Γνώριζε πώς να αγγίζει 
κάθε παιδί ξεχωριστά, να 
ξυπνά την περιέργειά του 
και να το ωθεί να εξερευ-
νήσει τον κόσμο με χαρά 
και ενθουσιασμό. Η Δώρα 
πίστευε ακράδαντα στη 
δύναμη της εκπαίδευσης 
και αφιέρωνε τον εαυτό 
της στο να προσφέρει στα 
παιδιά της ό,τι καλύτερο 
μπορούσε.
Εκτός από εξαιρετική Νη-
πιαγωγός, ήταν και ένας 
υπέροχος άνθρωπος. Ήταν 
πάντα πρόθυμη να βοηθή-
σει τους συναδέλφους της, 
να μοιραστεί τις γνώσεις 
και τις εμπειρίες της, και 
να στηρίξει κάθε προσπά-
θεια που είχε ως στόχο την 
ευημερία των παιδιών. 
Ακούραστη, με γνήσια πε-
ριέργεια για κάθε τί νέο, 

με σεβασμό στους θεσμούς 
και στα πρόσωπα, στην 
ίδια της την εργασία.
Η απώλεια της Θεοδώ-
ρας είναι δυσβάσταχτη. 
Το κενό δυσαναπλήρωτο. 
Θα μας λείψει η ζεστή της 

φωνή, το γλυκό της χαμό-
γελο, το ωραίο της χιούμορ 
και η αστείρευτη ενέργειά 
της. Όμως, η κληρονομιά 
της θα ζει για πάντα στις 
καρδιές των παιδιών που 
δίδαξε, στους συναδέλ-

φους που συνεργάστηκε 
και σε όλους όσους είχαν 
την τύχη να την γνωρί-
σουν.
Ας τιμήσουμε τη μνήμη της 
συνεχίζοντας το έργο της 
με αφοσίωση και αγάπη. Ας 

φροντίσουμε να κάνουμε 
κάθε τάξη νηπιαγωγείου 
έναν κόσμο γεμάτο φως, 
χαρά και μάθηση, όπως η 
ίδια δημιούργησε.
Καλό σου ταξίδι, αγαπημέ-
νη μας Θεοδώρα. Ας είναι 

ελαφρύ το χώμα που θα σε 
σκεπάσει.

Η Διευθύντρια ΔΙ.Π.Ε. 
Άρτας

Δρ Κλεοπάτρα Ν. Βασιλεί-
ου

ΔΙΠΕ Αρτας: Δυσαναπλήρωτο το κενό που άφησε 
η απώλεια της Θεοδώρας Μπαλτζώη



Ιστορική στιγμή για την πόλη 
της Άρτας αποτέλεσε η επί-
σημη έλευση και υποδοχή της 
Α.Θ.Π. του Οικουμενικού Πα-
τριάρχη Κωνσταντινουπόλε-
ως κ.κ  Βαρθολομαίου του Α’ . 
Η έλευση  του Παναγιωτάτου 
πραγματοποιήθηκε  το πρωί 
του Σαββάτου 29 Ιουνίου 
2024 και αποτέλεσε  ξεχωρι-
στό γεγονός για την τοπική 
κοινωνία, αναδεικνύοντας 
την πνευματική, πολιτιστι-
κή και ιστορική σημασία της 
περιοχής μας.  Ήταν ο τρίτος 
και τελευταίος σταθμός της 
πρόσφατης επίσκεψης του 
Παναγιωτάτου στην Ελλάδα, 
μετά την Λευκάδα και την 
Πρέβεζα.

Κατά την άφιξή του,  τον 
Παναγιώτατο υποδέχθηκαν  
στην είσοδο του Ιερού Ναού  
του Αγίου Μαξίμου του Γραι-
κού,  ο Δήμαρχος Αρταίων 
Χριστόφορος Σιαφάκας,  ο 
Μητροπολίτης Άρτης κ. Καλ-
λίνικος, ο εκπρόσωπος της 
κυβέρνησης, υφυπουργός 
Εργασίας, Κωνσταντίνος Κα-
ραγκούνης,  ο βουλευτής Άρ-
τας της ΝΔ  Γιώργος Στύλιος 
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Ιστορική στιγμή για την Άρτα: Η πόλη υποδέχθηκε τον 
Οικουμενικό Πατριάρχη Βαρθολομαίο

Συλλείτουργο  στο οποίο χο-
ροστάτησε ο Παναγιώτατος.  
Ο Σεβασμιώτατος Μητροπο-
λίτης Άρτης κ. Καλλίνικος, 
προσφώνησε τον Οικουμε-
νικό Πατριάρχη, τον ευχαρί-
στησε για την τιμητική του 
πρώτη επίσκεψη στη Άρτα 
και τού προσέφερε ποιμα-
ντορική ράβδο ως ενθύμιο 
της επισκέψεώς του.
Στο τέλος της Θείας Λειτουρ-
γίας προσφώνησαν  τον Πα-
τριάρχη οι βουλευτές  Άρτας 
κ. Γιώργος Στύλιος και κ. 
Όλγα Γεροβασίλη και ο Αντι-
περιφεριάρχης Άρτας κ. Βα-
σίλης Ψαθάς. 
Εκ μέρους του Εκκλησιαστι-
κού Συμβουλίου μίλησε ο 
Πρωτοπρεσβύτερος  Νικό-
λαος Κακοχρήστος, ο οποίος 
προσέφερε στον Παναγιώ-
τατο ένα σετ Αρχιερατικών 
εγκολπίων.

Ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
με την σειρά του, αντιφώνη-
σε κάνοντας αναφορά στους 
Αγίους της Άρτας, αλλά και 
τις προσωπικότητες που λά-
μπρυναν την Εκκλησία και 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο. 
Τέλος, προσέφερε τα δώρα 
στον Μητροπολίτη 

Με το πέρας της Πατριαρ-
χικής Θείας Λειτουργίας, ο 
Παναγιώτατος Οικουμενικός 
Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολο-
μαίος, παρέστη στην τελετή 
ονοματοδοσίας της νέας πλα-
τείας, έμπροσθεν του Ιερού 
Ναού Αγίου Μαξίμου του 
Γραικού. Ο Παναγιώτατος 
τέλεσε τον Αγιασμό της νέας 
πλατείας, η οποία έλαβε το 
όνομά του «ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΥ-
ΜΕΝΙΚΟΥ ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΒΑΡ-
ΘΟΛΟΜΑΙΟΥ Α΄».

Ακολούθως, ο Δήμαρχος Αρ-
ταίων κ. Χριστόφορος Σια-
φάκας, καλωσόρισε και ευ-
χαρίστησε τον Οικουμενικό 
Πατριάρχη για την επίσκεψή 
του, αφού για πρώτη φορά 
επισκέπτεται την πόλη της 
Άρτας, καθώς και για την 
αποδοχή των τιμητικών εκ-
δηλώσεων εκ μέρους του 
Δήμου Αρταίων. Εν συνεχεία, 
αναγνώσθηκε από τον Πρόε-
δρο του Δημοτικού Συμβου-
λίου Αρταίων κ. Κωνσταντίνο 
Πατήλα και επιδόθηκε η από-
φαση ανακήρυξης του Πανα-
γιωτάτου Οικουμενικού Πα-
τριάρχου κ.κ. Βαρθολομαίου,  
σε επίτιμο Δημότη Άρτας.

Στην αντιφώνησή του, ο Πα-
ναγιώτατος μίλησε και ευ-
χαρίστησε το Δήμαρχο και 
το Δημοτικό Συμβούλιο για 
τις τιμητικές ενέργειές τους 
προς το σεπτό πρόσωπό του. 
Τέλος, ο Οικουμενικός Πατρι-
άρχης αντάλλαξε αναμνηστι-
κά δώρα με τον Δήμαρχο κ. 
Σιαφάκα.

και ο Αντιπεριφερειάρχης  
Άρτας, Βασίλης Ψαθάς. Τιμές  
προς τον Πατριάρχη  απένει-
με άγημα του στρατού. Στην 

τελετή υποδοχής παραβρέθη-
καν επίσης Μητροπολίτες της 
ευρύτερης περιοχής, Δημοτι-
κοί και Περιφερειακοί Σύμ-

βουλοι, εκπρόσωποι στρατι-
ωτικών αρχών και σωμάτων 
ασφαλείας, εκπρόσωποι φο-
ρέων και πιστοί. 

Μέσα σε κλίμα κατάνυξης 
και βαθιάς πνευματικότητας, 
ακολούθησε το Πατριαρχικό 

Λαμπρή υποδοχή του Οικουμενικού Πατριάρχου στην Άρτα

Πατριαρχική Θεία 
Λειτουργία τελέσθη-
κε το Σάββατο 29 

Ιουνίου 2024, το πρωΐ, επί 
τη μνήμη των Αγίων Πρω-
τοκορυφαίων Αποστόλων 
Πέτρου και Παύλου, στον 
ενοριακό Ιερό Ναό Αγίου 
Μαξίμου του Γραικού Άρ-
της.
Έμπροσθεν του Ιερού Ναού 
πραγματοποιήθηκε επίσημη 
υποδοχή του Παναγιωτάτου 
Οικουμενικού Πατριάρχου 
κ.κ. Βαρθολομαίου από τον 
Σεβ. Μητροπολίτη Άρτης κ. 
Καλλίνικο και τον Δήμαρχο 
Αρταίων κ. Χριστόφορο Σια-
φάκα.
Κατά την Ακολουθία του Όρ-
θρου, χοροστάτησε ο Σεβ. 
Γέρων Δέρκων κ. Απόστολος, 
ενώ της Θείας Λειτουργίας 
προεξήρχε η Α.Θ.Π. ο Οικουμε-
νικός Πατριάρχης κ.κ. Βαρθο-
λομαίος, συλλειτουργούντων 
των Σεβ. Μητροπολιτών Ιω-
αννίνων κ. Μαξίμου, ως εκ-
προσώπου του Μακαριωτά-
του Αρχιεπισκόπου Αθηνών 
και Πάσης Ελλάδος κ. Ιερωνύ-
μου, Προικονήσου κ. Ιωσήφ, 
Μαρωνείας και Κομοτηνής 
κ. Παντελεήμονος, Ναυπά-
κτου και Αγίου Βλασίου κ. 
Ιεροθέου, Ιλίου, Αχαρνών και 
Πετρουπόλεως κ. Αθηναγό-
ρου, Λευκάδος και Ιθάκης κ. 
Θεοφίλου, Νικοπόλεως και 
Πρεβέζης κ. Χρυσοστόμου και 
Κεφαλληνίας κ. Δημητρίου.
Συμπροσευχόμενοι παρέστη-
σαν οι Σεβ. Μητροπολίτες 
Γέρων Δέρκων κ. Απόστολος, 
Άρτης κ. Καλλίνικος, πρώην 
Άρτης κ. Ιγνάτιος, Σταγών και 

Μετεώρων κ. Θεόκλητος και 
Καστορίας κ. Καλλίνικος.
Ο Σεβασμιώτατος  Μητρο-
πολίτης Άρτης κ. Καλλίνικος, 
προσφώνησε τον Οικουμενι-
κό Πατριάρχη και τον ευχα-
ρίστησε για την τιμητική του 
πρώτη επίσκεψη στην Μη-
τρόπολη. Συνάμα, του προσέ-
φερε μια ποιμαντορική ράβδο 
ως ενθύμιο της επισκέψεώς 
του. (διαβάστε ολόκληρη την 
ομιλία)
Ακολούθως, τον Οικουμενικό 
Πατριάρχη προσεφώνησαν 
οι Βουλευτές του νομού κ. Γε-

ώργιος Στύλιος και κα Όλγα 
Γεροβασίλη, ο Αντιπεριφε-
ρειάρχης Άρτας κ. Βασίλει-
ος Ψαθάς και εκ μέρους του 
Εκκλησιαστικού Συμβουλίου 
ο ιερατικώς προϊστάμενος 
αυτού, Πρωτοπρ. Νικόλαος 
Κακοχρήστος, ο οποίος προ-
σέφερε στον Παναγιώτατο 
ένα σετ Αρχιερατικών Σταυ-
ροεγκολπίων.
Ο Οικουμενικός Πατριάρχης 
με την σειρά του αντιφώνη-
σε καταλλήλως, κάνοντας 
αναφορά στους Αγίους της 
Άρτας, αλλά και τις  προσωπι-

κότητες που λάμπρυναν την 
Εκκλησία και το Οικουμενικό 
Πατριαρχείο.
Τέλος, προσέφερε ως δώρα 
στον Μητροπολίτη μία αση-
μένια κανδήλα για τον Ιερό 
Ναό του Αγίου Μαξίμου, ένα 
Αρχιερατικό Εγκόλπιο, ένα 
ασημένιο χερνιβόξεστο και 
βιβλία περί του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου.
Με το πέρας της Πατριαρ-
χικής Θείας Λειτουργίας, ο 
Παναγιώτατος Οικουμενικός 
Πατριάρχης κ.κ. Βαρθολομαί-
ος, μετά της συνοδείας του 

παρέστη στην τελετή ονομα-
τοδοσίας της νέας πλατείας, 
έμπροσθεν του Ιερού Ναού 
Αγίου Μαξίμου του Γραικού 
στην Άρτα.

Ο Παναγιώτατος τέλεσε τον 
Αγιασμό της νέας πλατείας, 
η οποία έλαβε το όνομά του 
“ΠΛΑΤΕΙΑ ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΟΥ 
ΠΑΤΡΙΑΡΧΟΥ ΒΑΡΘΟΛΟΜΑΙ-
ΟΥ Α΄”.
Ακολούθως, ο Δήμαρχος Αρ-
ταίων κ. Χριστόφορος Σια-
φάκας, καλωσόρισε και ευ-
χαρίστησε τον Οικουμενικό 
Πατριάρχη για την επίσκεψή 
του, αφού για πρώτη φορά 
επισκέπτεται την πόλη της 
Άρτας, καθώς και για την 
αποδοχή των, πρός το Σεπτό 
πρόσωπό του, τιμητικών εκ-
δηλώσεων εκ μέρους του Δή-
μου Αρταίων.
Εν συνεχεία, αναγνώσθηκε 
από τον Πρόεδρο του Δημο-
τικού Συμβουλίου Αρταίων 
κ. Κωνσταντίνο Πατήλα και 
επιδόθηκε η απόφαση ανα-
κήρυξης του Παναγιωτάτου 
Οικουμενικού Πατριάρχου 
κ.κ. Βαρθολομαίου σε επίτιμο 
Δημότη Άρτας.
Στην αντιφώνησή του, ο Πα-
ναγιώτατος κ.κ. Βαρθολο-
μαίος, ομίλησε καταλλήλως, 
ενώ ευχαρίστησε θερμά τον 
Δήμαρχο και το Δημοτικό 
Συμβούλιο για τις τιμητικές 
ενέργειές τους προς το πρό-
σωπό του.
Τέλος, ο Οικουμενικός Πατρι-
άρχης αντάλλαξε αναμνηστι-
κά δώρα με τον Δήμαρχο κ. 
Σιαφάκα.
(Δελτίο Τύπου Ι.Μ. Άρτης)



10
ΑΠΟΨΗ:. ΤΕΤΑΡΤΗ 03 ΙΟΥΛΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 168

ΚΟΙΝΩΝΙΑ

www.apopsi-press.gr

Τιμήθηκε με λαμπρότητα στην Άρτα ο 
Οικουμενικός Πατριάρχης Βαρθολομαίος

Η Β υ ζα ν τ ι ν ή 
και η σύγ-
χρονη Άρτα 
υπ ο δ έ χ θ η -
καν το Σάβ-

βατο 29 Ιουνίου 2024 
στις 9 το πρωί την Αυτού 
Θειοτάτη Παναγιώτητα, 
τον Οικουμενικό  Πατρι-
άρχη Κωνσταντινουπό-
λεως κ.κ. Βαρθολομαίο ο 
οποίος τιμήθηκε από τις 
αρχές του τόπου με όλες 
τις πρέπουσες τιμές. 
Στις 9 το πρωί του Σαβ-
βάτου  στην είσοδο του 
Ιερού Ναού Μαξίμου του 
Γραικού, τον Πατριάρχη 
υποδέχθηκε θερμά ο Μη-
τροπολίτης Άρτας κ.κ. 
Καλλίνικος, πλαισιωμένος 
από τον Βουλευτή Γιώρ-
γο Στύλιο, τον Αντιπερι-
φερειάρχη Άρτας Βασίλη 
Ψαθά και τον Δήμαρχο 
Αρταίων Χριστόφορο Σι-
αφάκα. Η κυβέρνηση εκ-
προσωπήθηκε από τον 
υφυπουργό Εργασίας, 
Κώστα Καραγκούνη, επι-
δεικνύοντας την ευρύτε-
ρη στήριξη και σημασία 
της επίσκεψης αυτής. Πα-
ρευρέθηκε επίσης μεταξύ 
άλλων η Βουλευτής Άρ-
τας του ΣΥΡΙΖΑ Π.Σ. Όλγα 
Γεροβασίλη καθώς και η 
Πρύτανης του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων κ. Άννα 
Μπατιστάτου.
 Στην Επίσημη  Υποδοχή 
που του επιφυλάχθηκε 
παρέστη σύσσωμη η  Πο-
λιτική και Στρατιωτική 
και Εκκλησιαστικής Ηγε-
σίας του Τόπου. Άγημα  
του Στρατού απέδωσε 
τιμές υπό τους ήχους της 
Φιλαρμονική του Μουσι-
κοφιλολογικού Συλλόγου 
«Σκουφάς» ενώ παραβρέ-
θηκαν στην υποδοχή και 
μέλη συλλόγων με παρα-
δοσιακές στολές.
Η άφιξη του Παναγιωτά-
του στο αλλοτινό Δεσπο-
τάτο της Ηπείρου, στην 
Βυζαντινή Άρτα, πραγμα-
τοποιήθηκε το βράδυ της 
Παρασκευής 28 Ιουνίου 
2024 όπου και διανυκτέ-
ρευσε  μετά την ολοκλή-
ρωση της επίσκεψής του  
στην Ιερά Μητρόπολη Νι-
κοπόλεως και Πρεβέζης.
Κατά την επίσκεψή του 
στην Άρτα ο Παναγιώτα-

τος στην επίσημη τελετή 
ανακηρύχτηκε επίτιμος 
Δημότης της πόλης της 
Άρτας  ενώ ακολούθησαν 
τα εγκαίνια και τα αποκα-
λυπτήρια του μνημείου με 
το όνομα του αφού πάρ-
θηκε ομόφωνη απόφαση  
του Δημοτικού Συμβου-
λίου του Δήμου Αρταίων 
ονοματοδοσίας της νέας 
πλατείας απέναντι από 
τον Ιερό Ναό του Αγίου 
Μαξίμου του Γραικού στην 
περιοχή του Τριγώνου Άρ-
τας ώς «Πλατεία Οικουμε-
νικού Πατριάρχου Βαρθο-
λομαίου Α΄».
Αποτελούν οι συγκεκριμέ-
νες αποφάσεις, όπως τονί-
ζεται από την πλευρά του 
Δήμου Αρταίων, ελάχιστες 
εκφράσεις τιμής αλλά και 
σύμβολα της διαχρονικής 
σχέσης μεταξύ της τοπι-
κής κοινότητας και της 
Οικουμενικής Ορθόδοξης 
Πνευματικότητας.
Ο Σεβασμιώτατος  Μη-
τροπολίτης Άρτης κ. Καλ-
λίνικος, προσφώνησε τον 
Οικουμενικό Πατριάρχη 
μέσα στον  Ιερό Ναό Αγίου 
Μαξίμου του Γραικού  και 
τον ευχαρίστησε για την 
τιμητική του πρώτη επί-
σκεψη στην Μητρόπολη. 
Συνάμα, του προσέφερε 
μια ποιμαντορική ράβδο 
ως ενθύμιο της επισκέψε-
ώς του.
Τον Οικουμενικό Πατριάρ-
χη προσεφώνησαν οι Βου-
λευτές του νομού κ. Γεώρ-
γιος Στύλιος και κα Όλγα 
Γεροβασίλη, ο Αντιπερι-
φερειάρχης Άρτας κ. Βα-
σίλειος Ψαθάς και εκ μέ-
ρους του Εκκλησιαστικού 
Συμβουλίου ο ιερατικώς 
προϊστάμενος, Πρωτοπρ. 
Νικόλαος Κακοχρήστος, 

ο οποίος προσέφερε στον 
Παναγιώτατο ένα σετ Αρ-
χιερατικών Σταυροεγκολ-
πίων.
Ο Οικουμενικός Πατρι-
άρχης με την σειρά του 
αντιφώνησε καταλλήλως, 
κάνοντας αναφορά στους 
Αγίους της Άρτας, αλλά 
και τις  προσωπικότητες 

που λάμπρυναν την Εκ-
κλησία και το Οικουμενικό 
Πατριαρχείο.
Τέλος, προσέφερε ως 
δώρα στον Μητροπολίτη 
μία ασημένια κανδήλα για 
τον Ιερό Ναό του Αγίου 
Μαξίμου, ένα Αρχιερατικό 
Εγκόλπιο, ένα ασημένιο 
χερνιβόξεστο και βιβλία 

περί του Οικουμενικού 
Πατριαρχείου.
Στις 13.00  έγινε ο Αγια-
σμός από τον Παναγιώτα-
το κ.κ. Βαρθολομαίο της 
νέας Πλατείας και αμέσως 
μετά  η ομιλία από το Δή-
μαρχο Αρταίων κ. Χριστό-
φορο Σιαφάκα.
Ανεγνώσθη από τον Πρό-

εδρο του Δημοτικού Συμ-
βουλίου  κ. Κωνσταντί-
νο Πατήλα η απόφαση 
ανακήρυξης του Πανα-
γιωτάτου Οικουμενικού 
Πατριάρχου Κωνσταντι-
νουπόλεως  κ.κ. Βαρθολο-
μαίου σε επίτιμο Δημότη 
Άρτας.

Γράφει η 
ΧΡΙΣΤΙΝΑ

ΜΠΙΖΑ
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Η μεγάλη επιτυχία του Σεβασμιώτατου Μητροπολίτη Άρτας κ. 
Καλλίνικου για την επίσκεψη Πατριάρχη στην πόλη μας...

Με άριστο τρόπο 
και με κινήσεις 
που θα ζήλευαν οι 

πρωταθλητές στο σκάκι, ο 
Σεβασμιώτατος Καλλίνι-
κος ήταν εκείνος, που με 
τις προσωπικές του ενέρ-
γειες και τον σχεδιασμό, 
επέτυχε να συμπεριλάβει 
ο Παναγιότατος Πατριάρ-
χης Κωνσταντινουπόλε-
ως κ. Βαρθολομαίος, την 
Άρτα ως τόπο επίσκεψης, 
μαζί με την Λευκάδα και 
την Πρέβεζα.
Και αυτό μπορούμε να το 
γνωρίζουμε καταγράφο-
ντας εκ των υστέρων τα 
προσεκτικά βήματα, τα 
οποία έκανε προκειμένου 
να επιτύχει έναν εκκλησι-
αστικό θρίαμβο, ο οποίος 
για την περιοχή μας είχε 
και θα έχει συμβολική 

σημασία και αξία στο μέλ-
λον.
Από το καλοκαίρι του 
2023, προχώρησε στην 
παραχώρηση οικοπέδου 
ιδιοκτησίας της Ι.Μ. Άρ-
τας για την κατασκευή 
πλατείας ενώπιον του Ι.Ν. 
του Μαξίμου Γραικού στο 
τρίγωνο της Άρτας.
Μας έκανε εντύπωση το 
γεγονός ότι ενώ μέχρι 
τότε ο κ. Καλλίνικος δεν 
έδινε επικοινωνιακό χα-
ρακτήρα στις αποφάσεις 
του, στην συγκεκριμένη 
περίπτωση, προχώρησε 
στην δημόσια υπογραφή 
παραχώρησης της έκτα-
σης και μάλιστα με φω-
τογράφηση, η οποία χρη-
σιμοποιήθηκε στα δελτία 
τύπου του Δήμου Αρταί-
ων, επί δημαρχίας Χρή-

στου Τσιρογιάννη. 
Στο μεσοδιάστημα από 
την εκλογή του Χριστό-
φορου Σιαφάκα, μέχρι την 
ανάληψη της δημοτικής 
αρχής, επισκέφθηκε το 
Πατριαρχείο και απηύθυνε 
πρόσκληση του ...επομέ-
νου δημάρχου για την επί-
σκεψη και στην Άρτα του 
Πατριάρχη, ο οποίος μέχρι 
τότε είχε προγραμματίσει 
την επίσκεψη στην Λευκά-
δα «των ποιητών» και την 
Πρέβεζα, η Μητρόπολη της 
οποίας υπάγεται στις νέες 
χώρες.
Μεθοδικά και με σοβα-
ρότητα προχώρησε στην 
προεργασία εκείνη, προ-
κειμένου η μεγάλη πλα-
τεία μπροστά από τον Ι.Ν. 
Μαξίμου Γραικού να πά-
ρει το όνομα του Οικου-

μενικού Πατριάρχη Βαρ-
θολομαίου Α’ και έτσι να 
συνδεθεί η Άρτα με το Οι-
κουμενικό Πατριαρχείο...
Γνωρίζουμε από πρώτο 
χέρι τις μεγάλες αντιξοό-
τητες που είχε η προσπά-
θειά του, σε έναν αγώνα 
δρόμου, με τον χρόνο απέ-
ναντί του, αλλά και με τα 
πρόσωπα εκείνα, που έχο-
ντας διαφορετική οπτική 
των πραγμάτων, υπέσκα-
πταν αυτήν την δράση.
Παρόλα αυτά, το αποτέλε-
σμα δικαίωσε στο τέλος 
τον Σεβασμιώτατο Άρτης 
και μαζί με αυτόν όλον τον 
λαό της Άρτας, ο οποίος αι-
σθάνθηκε την σημασία και 
την μεγάλη προσαυξημένη 
αξία που προσέθεσε στην 
περιοχή, η συγκεκριμένη 
δράση!

ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΑΠΟ ΣΕΛ.10
Στις 13,40 έγινε η Επίδοση 
της Απόφασης Ανακήρυ-
ξης ως Επίτιμου  Δημότη 
προς τον  Παναγιώτατο 
Οικουμενικό Πατριάρχη 
κ.κ. Βαρθολομαίο και λίγο 
αργότερα ακολούθησε 
η Ἀντιφώνησις τῆς Α. Θ. 
Παναγιότητος τοῦ Οἰκου-
μενικοῦ Πατριάρχου κ. κ. 
Βαρθολομαίου κατὰ τὴν 
τελετὴν ἀναγορεύσεώς 
Του εἰς ἐπίτιμον Δημότην 
Ἄρτης, όπου μεταξύ άλ-
λων ανέφερε:
«Ἱερώτατε Μητροπολῖτα 
Ἰωαννίνων κ. Μάξιμε, ἐκ-
πρόσωπε τῆς Α.Μακαριό-
τητος τοῦ Ἀρχιεπισκόπου 
Ἀθηνῶν καὶ πάσης Ἑλλά-
δος κ. Ἱερωνύμου,
Ἱερώτατε Μητροπολῖτα 
Ἄρτης κ. Καλλίνικε,
Λοιποὶ Τιμιώτατοι Ἀδελ-
φοὶ Ἀρχιερεῖς,
Ἐντιμότατε Δήμαρχε Ἀρ-
ταίων κ. Χριστόφορε Σια-
φάκα,
Ἐντιμότατε κ. Πρόεδρε 
τοῦ Δημοτικοῦ Συμβουλί-
ου καὶ ὅλα τὰ Μέλη αὐτοῦ,
Προσφιλέστατα τέκνα ἐν 
Κυρίῳ,
Ἀφοῦ ὡλοκληρώσαμε τὴν 
προσευχή μας στὴν Θεία 
Εὐχαριστία ποὺ προηγή-
θηκε στὸν ἱερὸ Ναό τοῦ 
μεγάλου τέκνου τῆς Ἄρτης 
Ἁγίου Μαξίμου τοῦ Γραι-
κοῦ, κατὰ τὴν ὁποία δεη-
θήκαμε ἐκτενῶς ὑπὲρ τῆς 
ἱστορικῆς καὶ εὐάνδρου 
πόλεώς σας καὶ ὅλων τῶν 
Ἀρτηνῶν, τῶν ἐγγὺς καὶ 
τῶν μακράν, ἐγκαινιάσαμε 
ἤδη καὶ τὴν πλατεῖα αὐτή, 
στὴν ὁποία τὸ Δημοτικὸν 
Συμβούλιον τοῦ Δήμου 
Ἀρταίων ἔδωκε τιμητικῶς 
τὸ ὄνομα τῆς ἡμῶν Μετρι-
ότητος. Καὶ τοῦτο ὁμοῦ 
μετὰ τῆς ἄλλης ἐξ ἴσου 
τιμητικῆς ἀποφάσεως νὰ 
ἀναγορευθῇ ὁ Οίκουμενι-
κὸς Πατριάρχης Ἐπίτιμος 
Δημότης τοῦ Δήμου Ἀρταί-
ων. 
Εὐχαριστοῦμεν ἀπὸ καρ-
δίας δι᾽ ἀμφοτέρας τὰς 
ἀποφάσεις τοῦ Δημοτικοῦ 
Συμβουλίου. Τὰς ἀποδε-
χόμεθα ταπεινῶς ὡς κατ᾽ 

εὐθεῖαν ἀναγομένας εἰς 
τὴν μαρτυρικὴν Ἁγίαν τοῦ 
Χριστοῦ Μεγάλην Ἐκκλη-
σίαν καὶ τὸν εὐκλεῆ καὶ 
πρωτεύθυνον Ἀποστο-
λικὸν καὶ Πατριαρχικὸν 
Οἰκουμενικὸν Θρόνον! 
Ἐκεῖθεν ἡ εὐλογία καὶ ἡ 
εὐχὴ πρὸς τὸν Δῆμον καὶ 
τοὺς Δημότας σας! Εὐλο-
γία καὶ εὐχὴ στρατειᾶς 
ὁλοκλήρου Πατέρων καὶ 
Διδασκάλων τῆς Ἐκκλη-
σίας! Εὐλογία καὶ εὐχὴ 
Ἱερομαρτύρων καὶ Ὁσίων 
Πατριαρχῶν! Εὐλογία καὶ 
εὐχὴ Ἁγίων Αὐτοκρατό-
ρων καὶ εὐσεβῶν λογάδων 
τοῦ Γένους, οἱ ὁποῖοι ἐκλέ-
ϊσαν τὴν Βασιλεύουσαν 
Πόλιν τῆς ΘεομήτοροςΠε-
ριφέρομεν τὸ βλέμμα καὶ 
σᾶς ἐναγκαλιζόμεθα μὲ 
πολλὴν στοργὴν ὅλους! 
Ἱερὸν Κλῆρον, εὐσεβεῖς 
Ἄρχοντας, ἐκπροσώπους 
τῶν ἐπιμέρους Ἀρχῶν καὶ 
τὸν ἀξιονόμαστον Λαόν».  
Για να αναφέρει ο Πανα-
γιώτατος σε άλλο σημείο:     
 «Ἡ Αραχθοπερίρρυτος πό-
λις σας, ἀγαπητοί μου, τὸ 
«κεφάλαιον τῶν πόλεων 
τῆς Ἀκαρνανίας» κατὰ τὸν 
Καντα-κουζηνόν, τὸ ὄνο-
μα τῆς ὁποίας ἐζήλευσε 
καὶ ἔχει καὶ ἄλλη μία πόλις 
Ἄρτα, Ἀφρικανικὴ αὐτή, 
εἰς τὸ μακρινὸν Τζιμπουτί, 
ἡ δική σας, ἡ δική μας! θὰ 
λέγωμεν ἀπὸ σήμερον, ὡς 
ἐπίτιμος Ἀρτηνὸς δημότης 
πλέον, εὑρίσκεται ὑπὸ τὴν 
σκέπην τῆς Παναγίας τῆς 
Παρηγορητρίας, ἡ ὁποία, 
ἀπὸ τὸν περίλαμπρον καὶ 
ἐντυπωσιακὸν Ναόν της, 
ἕνα ἀπὸ τὰ πολλὰ καὶ ἀξι-
όλογα μνημεῖα τῆς Παλαι-
ολογείου Ἀναγεννήσεως 
ποὺ διαθέτει ἡ πόλις καὶ 
ἡ περιοχή της, παρακο-
λουθεῖ μὲ στοργὴν τὴν 
καθημερινὴν πορείαν σας 
καὶ σπεύδει εἰς βοήθειαν, 
εἰς παρηγορίαν καὶ στη-
ριγμόν. Ο Αγιος Μάξιμος ὁ 
Γραικός, ὁ ἐπιφανὴς ὅσον 
καὶ μαρτυρικὸς γόνος τῆς 
Ἄρτης καὶ φωτιστὴς τῶν 
Ρώσων, ἡ πολιοῦχος Ἁγία 
Θεοδώρα ἡ Βασιλὶς καὶ οἱ 
λοιποὶ τοπικοί σας Ἅγιοι, 

πέραν τῆς πρὸς Θεὸν ὑπὲρ 
ὑμῶν διαρκοῦς πρεσβεί-
ας των, σᾶς δίδουν ἠχηρὰ 
διδάγματα καὶ παραδείγ-
ματα εὐσεβοῦς βίου, ἀφο-
σιώσεως εἰς τὸν Χριστὸν 
καὶ ἀγάπης πρὸς τὸν συ-
νάνθρωπον. Οἱ ὑπέροχοι 
πορτοκαλεῶνες σας ποὺ 
κάνουν τὴν Ἄρταν «χρυ-
σὸν μπαξέν», ὅπωςλέγει 
τὸ δημοτικὸν ἆσμα, ὅταν 
ἀνθίζουν, σκορπίζουν τὸ 
μεθυστικὸν ἄρωμά των 
εἰς ὅλην τὴν περιοχήν! Τὴν 
μετατρέπουν εἰς ἀληθι-
νὸν ἐπίγειον παράδεισον! 
Εὐχόμεθα νὰ μὴ παύσῃ ὁ 
τόπος αὐτός, περισσότε-
ρον ἀπὸ τὴν εὐωδίαν τῶν 
κιτροειδῶν, νὰ ἀναδίδῃ 

τὴν εὐωδίαν τῆς Πίστεως, 
τὴν εὐωδίαν τοῦ ἀνθρω-
πισμοῦ καὶ τῆς ἀγάπης 
καὶ νὰ καρποφορῇ ἁγιό-
τητα! Ἔχετε τὸ πολυτρα-
γουδισμένο μεσαιωνικὸ 
«Γεφύρι» μὲ τὶς καμάρες 
καὶ τοὺς θρύλους του! Νὰ 
σᾶς ὑπενθυμίζῃ ὅτι ἔχομεν 
μόνιμον χρέος νὰ κτίζω-
μεν καθημερινῶς γεφύρας 
ἀγαπητικῆς ἐπικοινωνίας, 
εἰλικρινοῦς συνεννοήσεως 
καὶ φιλαδέλφου καὶ ἐποι-
κοδομητικῆς συνεργα-
σίας μὲ τοὺς πέριξ ἡμῶν, 
προκειμένου νὰ προοδεύ-
ωμεν εἰς πᾶν ἀγαθὸν ὡς 
μεμονωμένα πρόσωπα καὶ 
προπάντων ὡς κοινωνία».
Ευχαρίστησε τόσο για την 

ανακήρυξή του εις επίτιμο 
Δημότη  Άρτης όσο και την 
ονοματοδοσία της Πλατεί-
ας με το όνομά του: 
« Εὐχαριστοῦμεν ἰδιαιτέ-
ρως διὰ τὴν εὐγενῆ προ-
σφώνησιν αὐτοῦ τὸν κ. 
Δήμαρχον καὶ διὰ τὰ εὐλα-
βῆ καὶ ἀγαθὰ αἰσθήματα 
τῶν Δημοτῶν, τὰ ὁποῖα δι-
ηρμήνευσε. Σᾶς ἐμπιστευ-
όμεθα εἰς τὴν πρόνοιαν, 
τὴν χάριν καὶ τὴν ἀγάπην 
τοῦ ἐν Τριάδι Θεοῦ καὶ 
σᾶς εὐχόμεθα πᾶσαν παρ᾽ 
Αὐτουδόσιν ἀγαθὴν καὶ 
πᾶν δώρημα τέλειον! Σᾶς 
ἀναμένομεν εἰς τὴν κοινήν 
μας Μητρίδα Κωνσταντι-
νού-πολιν, τὴν κοιτίδα 
τῆς περιδόξου Ρωμηοσύ-

νης, καὶ εἰς τὸ Σεπτὸν Κέ-
ντρον, τὸ ταπεινὸν μέν, 
ἀλλὰ πάντοτε ὁλόφωτον 
καὶ θεοδόξαστον Φανάρι! 
Ἔρρωσθε εἰς ἔτη πολλὰ 
ὑγιαί-νοντες, χαίροντες, 
εἰρηνεύοντες, εὐδαιμονοῦ-
ντες καὶ τῷ Θεῷ εὐαρε-
στοῦντες! Αμήν!»
Πραγματοποιήθηκε και 
ανταλλαγή δώρων μετα-
ξύ του Παγαγιώτατου και 
του Δήμαρχου Αρταίων  
Χριστόφορου Σιαφάκα σε 
κλίμα εγκαρδιότητας και 
με βαθιά συγκίνηση και 
από τις δύο πλευρές.
Μετά τις 2 το μεσημέ-
ρι και με τι ζέστη να έχει 
φτάσει στο κατακόρυφο  
έγιναν τα αποκαλυπτή-
ρια  από τον Παναγιώτατο 
Οικουμενικό Πατριάρχη 
Κων σταντιν ουπόλεως 
κ.κ. Βαρθολομαίο και το 
Δήμαρχο  Αρταίων κ. Χρι-
στόφορο Σιαφάκα του 
Μνημείου  με το όνομα της 
νέας πλατείας η οποία θα 
ονομάζεται «Πλατεία Οι-
κουμενικού Πατριάρχου 
Βαρθολομαίου Α΄».
Οι στιγμές ήταν ιδιαίτερες 
και θερμές, με ευχές και 
πρόσκληση επίσκεψης για 
τον Δήμαρχο Αρταίων από 
τον Παναγιώτατο να επι-
σκεφτεί την Κωνσταντι-
νούπολη.
Με χαμόγελα ευχαρίστη-
σης  έφτασε το πέρας της 
τελετής και η αναχώρηση 
του Παναγιωτάτου Οι-
κουμενικού Πατριάρχου 
Κωνσταντινουπόλεως κ.κ. 
Βαρθολομαίου από την 
Άρτα με κατεύθυνση την 
Βουλγαρία αφού στις 30 
Ιουνίου  πρέπει εκτάκτως 
να βρίσκεται  στην εκεί 
εκλογή και ενθρόνιση του 
νέου Πατριάρχου Βουλγα-
ρίας.
Αυτός ήταν και ο λόγος 
μεταβολής του προγράμ-
ματος της επίσκεψης και 
συντόμευσης της παρου-
σίας του Παναγιωτάτου 
στην Άρτα.
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Εισαγωγικά
Η επίσκεψη του Οικουμενικού 
Πατριάρχη στην Άρτα στις 29 
Ιουνίου 2024, ήταν ένα ΙΣΤΟΡΙ-
ΚΟ και ΕΚΚΛΗΣΙΑΣΤΙΚΟ γεγονός. 
Ένα  από τα σημεία που έπρεπε να 
εστιάσουν οι ιθύνοντες (και δεν το 
έκαναν) για να αποδείξουν  τι συν-
δέει την Άρτα με το Οικουμενικό 
Πατριαρχείο ήταν η συμβολή της 
Οσίας Θεοδώρας στην λύση του 
Σχίσματος μεταξύ Οικουμενικού 
Πατριαρχείου και Δεσποτάτο της 
Ηπείρου ,που ταλαιπώρησε για πε-
ρισσότερο από  ΤΡΙΑΝΤΑ ΧΡΟΝΙΑ 
(1204-1235) την Ορθόδοξη Εκκλη-
σία της Ηπείρου .
Το σοβαρότατο αυτό εκκλησια-
στικό θέμα έγινε αντικείμενο δι-
δακτορικής διατριβής Μητροπο-
λίτη του Οικουμενικού θρόνου και 
καθηγητή της Θεολογικής σχολής 
του Πανεπιστημίου Αθηνών, περι-
λάμβάνεται δε και σε άλλες εργα-
σίες που αφορούν την ιστορία του 
Οικουμενικού Θρόνου.. Το θέμα 
ανέφερε και στις ιστορικές μελέτες 
για την Οσία Θεοδώρα ο μακαρι-
στός Αρτινός ιστορικός ερευνητής 
Κ.Τσιλιγιάννης.

Πως δημιουργήθηκε το Σχίσμα 
μεταξύ της Εκκλησίας του Δε-
σποτάτου της Ηπείρου και του 
Οικουμενικού Πατριαρχείου
Μετά την κατάληψη της Κων/
πολης το 1204  από τους Σταυ-
ροφόρους της Δ Σταυροφορίας, ς 
δημιουργήθηκαν λατινικά κράτη 
(3), ενώ σε άλλες  περιοχές, όπως η 
Ήπειρος, η Τραπεζούντα και η Νί-
καια, δημιουργήθηκαν ανεξάρτητα 
μεταξύ τους ελληνικά κέντρα. Αυτά  
όπως ήταν αναμενόμενο, μετά την  
καλύτερη δυνατή συγκρότηση 
τους έσπευσαν να θεωρήσουν εαυ-
τά διαδόχους και  κληρονόμους της 
παλαιάς αυτοκρατορίας, αλλά και 
ζούσαν με το όραμα της αναστη-
λώσεως της στην προηγούμενη 
έκταση της. Ένας τέτοιος όμως 
στόχος άνοιγε ένα διπλό μέτωπο. 
Αφ’ ενός μεν εκείνο εναντίον των 
Λατίνων κατακτητών, αφ’ ετέρου 
δε και ένα μέτωπο εσωτερικό. Ο 
ανταγωνισμός μεταξύ των ελληνι-
κών κρατών είναι το κύριο χαρα-
κτηριστικό γεγονός της περιόδου 
στο πρώτο ήμισυ του 13ου αιώνα. 
Η πολιτική ηγεσία της Νικαίας και 
της Ηπείρου μεταχειρίζεται κάθε 
πρακτική για να πραγματώσει 
τους στόχους της και δε διστάζει 
να χρησιμοποιήσει για το σκοπό 
αυτό και την Εκκλησία, που δεν 
μπόρεσε να μείνει ανεπηρέαστη 
αλλά χρησιμοποιήθηκε πολλές 
φορές ως ένα από τα εκτελεστικά 
όργανα της κατατετμημένης τότε 
πολιτικής εξουσίας. Η κάθε πλευ-
ρά προσπάθησε να οχυρωθεί όσο 
γινόταν καλύτερα για να μπορέσει 
να επιβληθεί στην άλλη. Αυτό είχε 
πράγματι ως συνέπεια να ξεσπά-
σει ένας πραγματικός εμφύλιος 
πόλεμος μέσα στους κόλπους της 
Εκκλησίας.
Ο κύριος ανταγωνισμός αναπτύ-
χθηκε μεταξύ του δεσποτάτου της 
Ηπείρου από τη μια πλευρά και 
του βασιλείου της Νικαίας από την 
άλλη. . Ο ανταγωνισμός αυτός για 
την κατάκτηση της χαμένης πρω-
τεύουσας και την αναστήλωση της 
παλιάς αυτοκρατορίας είχε σοβα-
ρό αντίκτυπο και στα εκκλησιαστι-
κά πράγματα. Η μεν εκκλησιαστική 
ηγεσία της Νικαίας θεώρησε τη 
Νίκαια ως προσωρινή έδρα του 
πατριαρχείου. 
Ο προκαθήμενος της εκκλησίας της 
Νικαίας δεν έπαυσε ασφαλώς ποτέ 
να θεωρεί τον εαυτό του ως Οικου-
μενικό πατριάρχη, νόμιμο διάδοχο 
των πατριαρχών Κωνσταντινου-
πόλεως, με ό,τι αυτό για την κανο-
νική του θέση συνεπάγετο. Κατά 
τον ίδιο τρόπο η πολιτική ηγεσία 

της Νικαίας θεωρούσε τον εαυτό 
της ως διάδοχο του αυτοκράτορα 
της Κωνσταντινουπόλεως. Έτσι, με 
βάση το σοβαρό αυτό κριτήριο της 
διαδοχής, η Νίκαια υπερτερούσε 
ιεραρχικά από όλα τα άλλα ελληνι-
κά κέντρα πού είχαν δημιουργηθεί.
Από την άλλη πλευρά όμως, στο δε-
σποτάτο της Ηπείρου, στις αδιαμ-
φισβήτητες άλλοτε επαρχίες του 
πατριαρχικού οικουμενικού θρό-
νου, υπάρχουν μητροπολίτες και 
επίσκοποι που προοδευτικά και 
με την πάροδο του χρόνου, κυρίως 
μετά από στρατιωτικές επιτυχίες 
της πολιτικής ηγεσίας, αρνούνται 
την κανονική δικαιοδοσία του πα-
τριαρχείου στην Ήπειρο. 
Για τους ηγεµόνες της Ηπείρου, ο 
έλεγχος και η διοικητική δικαιοδο-
σία του Πατριαρχείου (σε προσω-
ρινή εξορία στη Νίκαια) σήμαινε 
την αποδοχή των αυτοκρατορικών 
αξιώσεων των Λασκαριδών της 
Νίκαιας.  
Ο Μιχαήλ Άγγελος, πρώτος ηγεµό-
νας της Ηπείρου, παίρνοντας σο-
βαρά υπόψη το ενδεχόµενο της 
επιρροής των αντιπάλων του Λα-
σκαριδών, που θα περιείχε η χει-
ροτονία αρχιερέων της επιλογής 
του Πατριάρχη στα εδάφη του, 
ακολούθησε ανεξάρτητη εκκλη-
σιαστική πολιτική, θέλοντας να 
δηµιουργήσει αυτόνοµη Εκκλησία 
µέσα στο ανεξάρτητο κράτος του. 
Η πολιτική αυτή των ηγεµόνων της 
Ηπείρου εκδηλώθηκε αρχικά µε τις 
αντικανονικές χειροτονίες επισκό-
πων στις κενές έδρες των πόλεων, 
που ανακατέλαβαν από τους Λατί-
νους. 
Ύστερα από παρέµβαση του Μι-
χαήλ Άγγελου, η σύνοδος των επι-
σκόπων της Ηπείρου που συνήλθε 
στην Άρτα το 1213, εξέλεξε µητρο-
πολίτη ∆υρραχίου τον ∆οκειανό 
και µητροπολίτη Λάρισας τον Κα-
λοσπίτη. 
 Καθώς όµως ο Πατριάρχης δεν 
ενηµερώθηκε, αλλά ούτε και ζητή-
θηκε η γνώµη του, οι χειροτονίες 
των αρχιερέων αυτών ήταν αντι-
κανονικές και άκυρες. Παρ΄ όλα 
αυτά ο Μιχαήλ δεν επιζήτησε την 
ευθεία σύγκρουση µε το Πατριαρ-
χείο, αλλά υπέβαλε αίτηµα στον 
Πατριάρχη για την έγκριση της 
υποψηφιότητας των επισκόπων 
του και επικύρωση του διορισµού 
τους. Στην απόφασή του για εκ-
κλησιαστική προσέγγιση ανάµεσα 
στη Νίκαια και την Ήπειρο, ο Μι-
χαήλ οδηγήθηκε είτε κάτω από την 
επιρροή του κλήρου του, είτε γιατί 
θεώρησε ότι ήταν αρκετά τολµηρό 
ν΄ αµφισβητήσει την πατριαρχική 
δικαιοδοσία από τόσο νωρίς. Το 
αίτηµα ωστόσο του Μιχαήλ έµεινε 
αναπάντητο, είτε γιατί οι Πατριάρ-
χες Μιχαήλ Α΄, Θεόδωρος Β΄(1214-
1216) και Μάξιµος Β΄(1216) προτί-
µησαν ν΄ αγνοήσουν το πρόβληµα, 
είτε γιατί οι δυσµενείς πολιτικές 
συνθήκες κάτω απ΄ τις οποίες αγω-
νιζόταν να επιβιώσει η Νίκαια ως 
κρατική οντότητα δεν επέτρεπαν 
κάποιου είδους δραστική επέµβα-
ση εκ µέρους του Πατριαρχείου.  
Η Εκκλησιαστική πολιτική επί 
Θεοδώρου Άγγελου Κομνηνού
Την ίδια πολιτική στα εκκλησια-
στικά θέµατα ακολούθησε και ο 
διάδοχος του Μιχαήλ, Θεόδωρος 
Άγγελος (1215-30). Ο Θεόδωρος 
Άγγελος µε µια σειρά από λαµ-
πρές νίκες εναντίον των Λατίνων 
και Βουλγάρων κατόρθωσε να 
καταλάβει τη Θεσσαλία, τη Μακε-
δονία, την περιοχή της νοτιο-δυ-
τικής Βουλγαρίας και την περιοχή 
βόρεια του ∆υρραχίου, στην κε-
ντρική Αλβανία. Οι νίκες του και 
η γρήγορη επέκταση τού κράτους 
του φαίνεται πως τον έπεισαν να 
προχωρήσει τα σχέδια του αδελ-
φού του Μιχαήλ για την ίδρυση 
αυτόνοµης Εκκλησίας στο κράτος 

της Ηπείρου. Στις περιοχές που 
απελευθέρωσε ο Θεόδωρος, φρό-
ντισε να εγκατασταθούν δικοί του 
επίσκοποι, χωρίς τη γνώµη του Πα-
τριάρχη. Έτσι στον κενό θρόνο της 
Αρχιεπισκοπής Αχρίδας χειροτο-
νήθηκε ο ∆ηµήτριος Χωµατιανός,  
στην Κέρκυρα ο Γεώργιος Βαρδά-
νης, στην έδρα του Θαυµακού ο 
Συµεών, στις Σέρρες ο Γοριανίτης 
και στην έδρα Νέων Πατρών ο Κα-
στοµύρης.  Πολύ σηµαντικό για την 
εποχή στην οποία αναφερόµαστε 
είναι το “συνοδικόν”, ένα έγγραφο 
που σύνταξε η σύνοδος της Ηπεί-
ρου, η οποία συνήλθε στην Άρτα 
το 1219 για την εκλογή του Βαρ-
δάνη στην έδρα της Κέρκυρας και 
το οποίο απηχεί τις απόψεις των 
αρχιερέων της Ηπείρου για το πρό-
βληµα της πατριαρχικής δικαιοδο-
σίας στο ανεξάρτητο κράτος τους.  
Με το έγγραφο αυτό η σύνοδος της 
Ηπείρου, δικαιολογούσε την επέµ-
βαση του ηγεµόνα τους στις εκλο-
γές επισκόπων, θεωρώντας ότι οι 
διορισµοί επισκόπων στις κενές 
έδρες δεν έπρεπε να ληφθούν ως 
παραβίαση της πατριαρχικής δι-
καιοδοσίας. 
Οι ενέργειές τους αυτές οφείλο-
νταν στις επικρατούσες πολιτικές 
συνθήκες και στο µόνιµο κίνδυνο 
από τους Λατίνους, που απειλού-
σαν τη διατήρηση της Ορθόδοξης 
πίστης του ποιµνίου τους. Για 
όλους αυτούς τους λόγους έπρεπε 
να ενεργήσουν µέσα σ΄ ένα πνεύµα 
“οικονοµίας”.  
Ιστορικά γεγονότα που ακολούθη-
σαν 
Η ολοένα αυξανόµενη ανεξαρτησία 
της Εκκλησίας της Ηπείρου ανά-
γκασε τον Πατριάρχη Μανουήλ Α΄ 
να διαµαρτυρηθεί έντονα. Σε επι-
στολή του προς το µητροπολίτη 
Ναυπάκτου και τον αρχιεπίσκοπο 
Γαρδικίου (Φεβρουάριος 1222), 
αναγνώρισε τους αντικανονι-
κούς διορισµούς του Καλοσπίτη 
ως µητροπολίτη Λάρισας και του 
∆οκειανού ως µητροπολίτη ∆υρρα-
χίου, µε τον όρο ότι στο µέλλον θα 
έπρεπε να ακολουθηθεί η κανονική 
διαδικασία, αλλιώς θα επιβάλλο-
νταν τα προβλεπόµενα από τους 
ιερούς κανόνες επιτίµια. Καθώς 
όµως οι επισκοπικοί διορισµοί συ-
νεχίζονταν δίχως την έγκριση του, 
η ρήξη ανάµεσα στην Εκκλησία 
της Ηπείρου και το Πατριαρχείο 
βάθαινε. Το ιδιότυπο αυτό καθε-
στώς των σχέσεων της Εκκλησίας 
της Ηπείρου και του Οικουµενικού 
Πατριαρχείου µε την ανταλλαγή 
επιστολών, συνεχίστηκε µέχρι το 
1224, ηµεροµηνία απελευθέρωσης 
της Θεσσαλονίκης από τους Λατί-
νους. Το γεγονός αυτό αποτέλεσε 
ορόσηµο στη δραµατική αλλαγή 
των σχέσεων των δύο Εκκλησιών 
από το καθεστώς του διαλόγου σε 
σχίσµα.  
Η ανταλλαγή των επιστολών αφή-
νει να φανεί η εµµονή των δύο 
πλευρών στις θέσεις τους και η 
διαφορετική αντιµετώπιση του 
ίδιου προβλήµατος, των επισκοπι-
κών εκλογών και της διοικητικής 
δικαιοδοσίας του Πατριάρχη, που 
αποτελούσε βασικό σηµείο της δι-
αµάχης τους. Ο Ιω.Απόκαυκος και 
η σύνοδος της Ηπείρου επέμεναν 
πως η εκκλησιαστική πολιτική 
που ακολουθούσαν καθοριζόταν 
σε µεγάλο βαθµό από τις πολιτικές 
συνθήκες της εποχής τους. Ανα-
γνώριζαν την πνευµατική δικαι-
οδοσία του Πατριάρχη, το όνοµά 
του υπήρχε στα δίπτυχα, όµως δεν 
του αναγνώριζαν επέµβαση στο 
εσωτερικό του κράτους τους σε 
θέµατα εκκλησιαστικής διοίκησης.
Το Οικουµενικό Πατριαρχείο 
ωστόσο, αντιµετώπιζε το θέµα ως 
παράβαση της κανονικής διαδικα-
σίας και ουσιαστικά απειλή για την 
ενότητα της Εκκλησίας. Απέρριπτε 

τη θεωρία της διοικητικής διαί-
ρεσης της Εκκλησίας επειδή και η 
Αυτοκρατορία ήταν πολιτικά δι-
αιρεµένη και θεωρούσε το κράτος 
της Νίκαιας γνήσιο συνεχιστή της 
Βυζαντινής αυτοκρατορίας και την 
Εκκλησία αναπόσπαστο µέρος του 
κράτους αυτού. Θεωρούσε ακόµα 
µη αµφισβητήσιµο και νόµιµο τον 
τίτλο του Πατριάρχη Κων/πόλεως, 
για τον αρχιερέα του κράτους της 
Νίκαιας.  
Η τελική ρήξη ανάµεσα στη Νίκαια 
και στην Ήπειρο ήρθε µε την αυτο-
ανακήρυξη του Θεόδωρου Άγγελου 
σε αυτοκράτορα, µετά την κατάλη-
ψη της Θεσσαλονίκης το 1224. Η 
χρίση και η στέψη του έγινε από 
τον Αρχιεπίσκοπο Αχρίδας ∆ηµή-
τριο Χωµατιανό.  Λίγο αργότερα, 
το 1225, συνήλθε στην Άρτα η σύ-
νοδος των επισκόπων της Ηπείρου 
για να καθορίσουν τη µελλοντική 
θρησκευτική πολιτική τους απένα-
ντι στο Πατριαρχείο της Νίκαιας. 
Τις αποφάσεις της τις γνωστοποί-
ησε µε µια επιστολή προς τον Πα-
τριάρχη Γερµανό Β.
Στην επιστολή αυτή επαναλάµβα-
ναν πως δεν δέχονταν την πατρι-
αρχική διοικητική δικαιοδοσία και 
ζητούσαν να τους δοθεί το δικαί-
ωµα να επιλέγουν µόνοι τους τους 
επισκόπους τους. Εάν ο Πατριάρ-
χης συµφωνούσε µε τα αιτήµατά 
τους, θα αναγνώριζαν την πνευ-
µατική του εξουσία και το όνοµά 
του θα συνέχιζε να αναγράφεται 
στα δίπτυχα. Έδιναν χρόνο τριών 
µηνών για ν΄ απαντήσει ο Πατρι-
άρχης στα αιτήµατά τους, αλλιώς 
ήταν πιθανόν να υποκύψουν στις 
πιέσεις του Θεοδώρου Άγγελου 
για αναγνώριση του πρωτείου της 
Ρώµης. Η διπλή αυτή πρόκληση, µε 
την αµφισβήτηση των αυτοκρατο-
ρικών δικαιωµάτων των Λασκαρι-
δών την Νίκαιας και της δικαιοδο-
σίας του Πατριάρχη στα εδάφη της 
Ηπείρου ήταν η αρχή του σχίσµα-
τος στις εκκλησιαστικές σχέσεις 
των δύο κρατών. Ο Πατριάρχης 
Γερµανός Β΄ απάντησε αµέσως µε 
τη σύγκληση συνόδου στη Νίκαια, 
στην οποία συµµετείχαν σαράντα 
περίπου επίσκοποι, όπου κατα-
δίκασε το Θεόδωρο Άγγελο για 
το σφετερισµό του τίτλου “βασι-
λεύς” και τον κάλεσε να βγάλει την 
πορφύρα, γιατί ήταν αφύσικο να 
υπάρχουν δύο Αυτοκράτορες και 
δύο Πατριάρχες.  Η αποστολή του 
µητροπολίτη Αµάστριδος Νικο-
λάου Καλοήθη φαίνεται πως δεν 
κατάφερε τίποτε. Το σχίσµα επήλ-
θε και το όνοµα του Πατριάρχη 
έπαψε να µνηµονεύεται στη Θεία 
Λειτουργία. 
Η αρχή της λύσης του προβλή-
ματος
Τη λύση στο εκκλησιαστικό αυτό 
ζήτηµα την έδωσε η κατάρρευση 
της πολιτικής και στρατιωτικής 
δύναµης της Ηπείρου έπειτα από 
την ήττα του Θεόδωρου Άγγελου 
στη µάχη της Κλοκοτινίτσας το 
1230.Η Εκκλησία της Ηπείρου 
στερηµένη από την παρουσία του 
ικανότατου αυτοκράτορά της, ο 
οποίος στήριζε τις αξιώσεις της για 
εκκλησιαστική ανεξαρτησία, ανα-
γκάστηκε σύντοµα να υποκύψει 
στις πιέσεις τού Πατριαρχείου για 
υπαγωγή στη διοικητική δικαιοδο-
σία του. 
Ο Μανουήλ Άγγελος (1230-1237) 
αδελφός και διάδοχος του Θεόδω-
ρου, άρχισε αµέσως διαπραγµα-
τεύσεις µε τον Ιωάννη Γ΄ Βατάτζη 
και τον Πατριάρχη Γερµανό Β΄ για 
την παραίτησή του από κάθε αξί-
ωση στην αυτοκρατορική διαδοχή 
και την εκκλησιαστική ανεξαρτη-
σία της Ηπείρου.  Ο Μανουήλ απο-
φάσισε την άρση του σχίσµατος 
και δέχθηκε τη διοικητική δικαιο-
δοσία του Πατριάρχη στα εδάφη 
του. Ο Πατριάρχης έστειλε, µε συ-

νοδική απόφαση, το µητροπολίτη 
Αγκύρας Χριστόφορο ως έξαρχό 
του στην Ήπειρο. Ο Χριστόφορος 
λίγο µετά την άφιξή του (1233) συ-
γκάλεσε σύνοδο στην οποία ανα-
κοινώθηκε επίσηµα στον κλήρο 
της Ηπείρου και της Μακεδονίας η 
άρση του σχίσµατος. 
Σύµφωνα µε όσα έχουν εκτεθεί 
πιο πάνω, οι εκκλησιαστικές σχέ-
σεις ανάµεσα στην Εκκλησία της 
Ηπείρου και το Οικουµενικό Πα-
τριαρχείο πέρασαν από δύο φά-
σεις. Στην πρώτη (1204-1224), ο 
κλήρος της Ηπείρου απέφυγε την 
απευθείας ρήξη µε τον Πατριάρ-
χη, ζητώντας πάντα ταπεινά την 
επικύρωση των χειροτονιών που 
έγιναν, εκθέτοντας µε υποµονή 
τα επιχειρήµατά τους και περιµέ-
νοντας να έρθουν σε κάποιο είδος 
συµφωνίας. Στη δεύτερη (1225-
1233), ο κλήρος της Ηπείρου υι-
οθέτησε µια πιο άκαµπτη στάση. 
Αποφάσισε να συνεχίσει τις εκλο-
γές και τις χειροτονίες επισκόπων 
δίχως τη συναίνεση του Πατριάρχη 
και να υπερασπίσει την εκκλησια-
στική του ανεξαρτησία απέναντι 
στην πατριαρχική διοικητική δι-
καιοδοσία. Ηγέτης της Εκκλησίας 
της Ηπείρου αναδείχθηκε την περί-
οδο αυτή ο Αρχιεπίσκοπος Αχρίδος 
∆ηµήτριος Χωµατιανός, ο οποίος 
αντιµετώπιζε πλέον τον Πατριάρ-
χη ως ίσος. 
Το σχίσµα που επήλθε στις σχέσεις 
των δύο Εκκλησιών δεν εµπόδι-
σε τη µεταξύ τους αλληλογραφία 
και την ανταλλαγή επιχειρηµάτων 
τους. Στη διάρκεια αυτών των δύο 
φάσεων το Πατριαρχείο Κων/πό-
λεως έπαψε ουσιαστικά να ασκεί 
τη διοικητική του δικαιοδοσία επί 
της Εκκλησίας της Ηπείρου. Στην 
πρώτη φάση αυτής της περιόδου 
(1204-1224) αγνοήθηκε η γνώµη 
του Πατριάρχη για τις εκλογές και 
χειροτονίες επισκόπων στο κράτος 
της Ηπείρου, ενώ ζητούνταν επίµο-
να η εκ των υστέρων επικύρωση 
αυτών των χειροτονιών. Ο κλήρος 
της Ηπείρου αναγνώριζε την πνευ-
µατική εξουσία του Πατριάρχη, µε 
µια ασαφή έννοια, απορρίπτοντας 
όµως τη διοικητική δικαιοδοσία 
του. Στη δεύτερη φάση (1225-
1232), τη φάση του εκκλησια-
στικού σχίσµατος, το όνοµα του 
Πατριάρχη έπαψε να αναφέρεται 
στην επικράτεια του κράτους της 
Ηπείρου. Οι εκκλησιαστικές επαρ-
χίες που ενσωµατώθηκαν στο κρά-
τος της Ηπείρου µε τις προοδευτι-
κές κατακτήσεις των Αγγέλων και 
στις οποίες έπαψε ουσιαστικά να 
υφίσταται η διοικητική δικαιοδο-
σία του Οικουµενικού Πατριαρχεί-
ου από το 1204 ως και το 1230, 
ήταν: οι µητροπόλεις Ναυπάκτου 
και Κέρκυρας καθώς και η αρχιε-
πισκοπή Λευκάδος, στην Παλαιά 
Ήπειρο· η µητρόπολη ∆υρραχίου 
στη Νέα Ήπειρο· οι µητροπόλεις 
Λαρίσης και Νέων Πατρών και 
οι αρχιεπισκοπές Γαρδικίου και 
Φαρσάλων, στη Θεσσαλία· οι µη-
τροπόλεις Θεσσαλονίκης, Φιλίπ-
πων και Σερρών, στη Μακεδονία· 
οι µητροπόλεις Αδριανουπόλεως, 
Φιλιππουπόλεως και Τραϊανουπό-
λεως καθώς και οι αρχιεπισκοπές 
Μαρωνείας και ∆ιδυµοτείχου, στη 
Θράκη.
Η επισημοποίηση του τέλους 
του Σχίσματος
Η  επισημοποίηση του τέλους του 
σχίσματος  έγινε με την πρόσκλη-
ση στην Άρτα του Πατριάρχη Γερ-
μανού του Β από την Οσία Θεοδώ-
ρα και τον σύζυγό της.. Το 1238 
ο Μιχαήλ Β΄ και η οσία Θεοδώρα 
προσκάλεσαν τον Οικουμενικό Πα-
τριάρχη Γερμανό Β΄, να τελέσει τα 
εγκαίνια του ναού της Ιεράς Μονής 
της Παναγίας του Μπρυώνη. 
Ο Πατριάρχης αποδέχτηκε την 
πρόταση, όπως αποδεικνύεται 

από ένα σωζόμενο τμήμα της λί-
θινης επιγραφής που υπάρχει στο 
αέτωμα της βόρειας πλευράς του 
παραπάνω ναού και στην οποία 
αναγράφονται τα εξής : «Σταυρο-
πήγιον πατριαρχικόν το αγιασθέν 
παρά Γερμανού και οικουμενικού 
Πατριάρχη». Έτσι, ο Πατριάρχης 
Γερμανός Β΄ είναι ο πρώτος Πατρι-
άρχης που επισκέφτηκε την Άρτα. 
(Κ.Τσιλιγιάννη -ΙΣΤΟΡΙΚΑ ΑΝΑΛΕ-
ΚΤΑ σελ.96).
Η επίσκεψη στην Άρτα  του Πα-
τριάρχη Γερμανού Β, μετά την 
άρση του ΣΧΙΣΜΑΤΟΣ με βάση 
την εκκλησιαστική πρακτική, πρέ-
πει να είχε και ΣΥΛΛΕΙΤΟΥΡΓΟ 
των εμπλεκομένων στο Σχίσμα 
εκκλησιαστικών ανδρών για την 
διακήρυξη της αποκατάστασης 
της εκκλησιαστικής ενότητας. 
Οπότε η άποψη ότι ο σημερινός 
Οικουμενικός Πατριάρχης είναι ο 
πρώτος που λειτουργεί στην Άρτα 
αμφισβητείται από τα ιστορικά γε-
γονότα.
 Με την άρση του  σχίσματος απο-
καταστήθηκε η διοικητική δικαιο-
δοσία του Οικουµενικού Πατριαρ-
χείου στα εδάφη του κράτους της 
Ηπείρου. Έξω από τη δικαιοδοσία 
του έµειναν οι λατινοκρατούµενες 
περιοχές του νότιου Ελλαδικού 
χώρου, των Κυκλάδων, των Ιόνιων 
νησιών και της Κρήτης.
Ποιος ήταν ο Πατριάρχης Γερ-
μανός Β
Ο Γερμανός είναι ο μοναδικός εκ 
των πατριαρχών της περιόδου αυ-
τής, ο οποίος επεδίωξε να ενισχύσει 
το φρόνημα του ορθοδόξου ποιμνί-
ου στην Κωνσταντινούπολη,  το 
οποίο υπέφερε από τις βιαιοπραγί-
ες των  λατίνων και τον προσηλυτι-
στικό κίνδυνο των Βογομίλων. Την 
αντίθεση του απέναντι στους λατί-
νους ήταν αδύνατο να αποκρύψει 
ο Γερμανός, όταν πιεζόμενος από 
την πολιτική ηγεσία της Νικαίας 
αναγκάστηκε να διαπραγματευθεί 
την ένωση των Εκκλησιών με την 
καθολική Εκκλησία. Σε επιστολή 
του προς τον πάπα Γρηγόριο Θ’, 
αλλά και σε άλλη προς καθολικούς 
καρδιναλίους , εκφράζει μεν την 
επιθυμία να συμβάλλει στην ένωση 
και δέεται του Κυρίου να φωτίσει 
το πνεύμα τους για να διαπραγμα-
τευθούν υπό το φως της αληθείας 
την ειρήνη και την ομόνοια της 
Εκκλησίας, με παρρησία όμως προ-
βάλλει σαν αιτία του χωρισμού την 
τυραννική καταπίεση από τη μεριά 
της καθολικής Εκκλησίας που από 
πραγματική μητέρα μεταβλήθηκε 
σε μητρυιά. Όπως ακριβώς οι από-
στολοι έμειναν μεταξύ τους ενωμέ-
νοι με το δεσμό της αγάπης σε μια 
αληθινή πίστη και διδασκαλία, το 
ίδιο θα πρέπει να συμβαίνει μεταξύ 
καθολικής και ορθοδόξου Εκκλησί-
ας. Η αληθινή πίστη διαφυλάχθηκε 
από την ελληνική Εκκλησία που 
πολέμησε κάθε αιρετικό και γι’ 
αυτό το λόγο η καθολική Εκκλησία 
της οφείλει ευγνωμοσύνη.

ΒΙΒΛΙΟΓΡΑΦΙΑ
1.Ευάγγελος - Κύριλλος Κατε-
ρέλος. Η Κανονική δικαιοδοσία 
του Οικουμενικού δικαιοδοσία 
του Οικουμενικού Πατριαρχεί-
ου επί των επαρχιών του Δεσπο-
τάτου της Ηπείρου κατά την πε-
ρίοδο 1204-1235.. Θεσσαλονίκη 
1994.
2. Ν. Σ. Ακριτίδης. -Η εκκλησια-
στική γεωγραφία του Οικουμε-
νικού θρόνου από τον 9ο αιώνα 
μέχρι το 1453.Θεσσαλονίκη 
2003
3.Ν.Λάππας.Η πολιτική ιστορία 
του Κράτους της Ηπείρου. Θεσ-
σαλονίκη 2007
4.Κ.Τσιλιγιάννη.Ιστορικά Ανά-
λεκτα. Άρτα 2012

Το  Σχίσμα μεταξύ της Εκκλησίας της Ηπείρου και του 
Οικουμενικού Πατριαρχείου την περίοδο 1204-1235 και η 
συμμετοχή της Οσίας Θεοδώρας στην οριστική  λύση του.

Ιστορική έρευνα: πρωτοπρεσβυτέρου Δημητρίου Αθανασίου
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3η Συνεδρίαση Επιτροπής Παρακολούθησης του 
νέου Προγράμματος 2021-2027

Με αναφορά στον 
πολύ θετικό απο-
λογισμό για το Ε.Π. 

Ήπειρος 2014-2020, το 
οποίο  έκλεισε με τις δα-
πάνες να υπερκαλύπτουν 
κατά   110%  τον αρχικό 
προϋπολογισμό, άρχισε 
την εισαγωγική του τοπο-
θέτηση ο Περιφερειάρχης 
Ηπείρου κ. Αλέξανδρος 
Καχριμάνης, ανοίγοντας 
τις εργασίες της 3ης Συ-
νεδρίασης Επιτροπής Πα-
ρακολούθησης του νέου 
Προγράμματος 2021-2027, 
που πραγματοποιείται στο 
Μέτσοβο. 
Ο Περιφερειάρχης και Πρό-
εδρος της Επιτροπής Παρα-
κολούθησης στο δεύτερο 
μέρος της εισήγησής του έθε-
σε και το πλαίσιο του νέου 
Προγράμματος και στους 
– επιπλέον των κεντρικών 
– τομείς στους οποίους δί-
νει βαρύτητα η Περιφέρεια 
Ηπείρου. 
Ειδικότερα: 
Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ Ε.Π 
2014-2020:
 
Ο Περιφερειάρχης κ. Αλέ-
ξανδρος Καχριμάνης, τόνισε 
μεταξύ άλλων ότι «η Ήπει-
ρος  χαρακτηρίζεται για τη 
δυναμική της  είναι μια Περι-
φέρεια που έχει κάνει πολλά 
βήματα για την εξωστρέφεια, 
αναπτύσσεται στον τουρισμό 
και στον πρωτογενή τομέα 
και ανεβαίνει επίπεδο σε ο,τι 
αφορά στη Δημόσια Υγεία.  
Παράλληλα εξελίσσεται σε 
κόμβο καινοτομίας  κάτι  που 
μέχρι πριν λίγα χρόνια ούτε 
να το φανταστεί μπορούσε 
κάποιος. Θέλουμε μια Ήπειρο 
που να δίνει καλύτερες ευκαι-
ρίες σε όλους».
Αναφερόμενο στο πρόγραμ-
μα 2014-2020, είπε ότι:  
«Επικεντρωθήκαμε κυρίως 
στους τομείς της επιχειρη-
ματικότητας της  ενέργειας, 
του περιβάλλοντος, των με-
ταφορών, της υγείας-πρόνοι-
ας- παιδείας και κοινωνικών 
παροχών και υπηρεσιών, 
ανάπτυξη υπηρεσιών περι-
βάλλοντος στο παράκτιο μέ-
τωπο, ΟΧΕ των αρχαίων θε-
άτρων της Ηπείρου, δράσεις 
καινοτομίας και ενίσχυσης 
της επιχειρηματικότητας.  
Στο Πρόγραμμα 2014-2020, 
ολοκληρώθηκε χωρίς απώ-
λεια πόρων με 5. 375 έργα 
και 324, 7  εκ. ευρώ δαπάνες, 
δηλαδή 110% του προϋπολο-
γισμού του Προγράμματος». 
Καταλήγοντας υπογράμμισε 
πως: «Χωρίς τη βοήθεια της 
Ε.Ε. όλα αυτά που κάνου-
με σήμερα, δεν θα γινότανε 
ποτέ, όχι μόνο για την απορ-
ρόφηση, αλλά και για την ποι-
ότητα των έργων. Η συνεργα-
σία όλων των φορέων είναι 
σημαντική. Όποια αιτήματα 
είχαν τις κατάλληλες προδι-
αγραφές, αξιολογήθηκαν και 
εντάχθηκαν», ευχαριστώντας 
για το έργο τους συνεργάτες 
του και για τη συνεργασία 
τους εμπλεκόμενους φορείς.
ΤΟ ΝΕΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ 2021-
2027
Στη συνέχεια ο Περιφερειάρ-
χης και Πρόεδρος της Επιτρο-

πής Παρακολούθησης κ. Αλεξ. 
Καχριμάνης αναφέρθηκε στο 
νέο Πρόγραμμα 2021-2027, 
λέγοντας ότι είναι ευχάριστο 
ο διπλασιασμός των χρημά-
των που θα διαχειριστεί η 
Περιφέρεια, ζητώντας ετοι-
μότητα από όλες τις πλευρές, 
για να εστιάσει στη συνέχεια 
σε ορισμένους τομείς του 
Προγράμματος στους οποί-
ους δίνεται προτεραιότητα: 
«Στην Ήπειρο – τόνισε με-
ταξύ άλλων- και τη νέα προ-
γραμματική περίοδο συνε-
χίζουμε να χρηματοδοτούμε 
δράσεις και έργα όπως είχαμε 
και στην προηγούμενη περίο-
δο, αλλά εστιάζουμε κυρίως:
Στην καινοτομία και την 
επιχειρηματικότητα. Επα-
νασυγκροτήσαμε το Περιφε-
ρειακό Συμβούλιο Έρευνας 
και  Καινοτομίας στην Ήπει-
ρο, στο οποίο προεδρεύει η 

Πρύτανης του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων και το οποίο 
ξεκίνησε δυναμικά τις εργα-
σίες του, έχοντας καταλήξει 
στους τομείς που θα πρέπει 
να επικεντρωθούμε. Από το 
Σεπτέμβριο θα ξεκινήσει η 
διαδικασία της επιχειρημα-
τικής ανακάλυψης με στόχο 
να εκδοθούν οι πρώτες προ-
σκλήσεις εντός του 2024.
 Συστήσαμε υπογράφοντας 
Προγραμματική Σύμβαση 
έναν μηχανισμό υποστήρι-
ξης έρευνας και τεχνολογίας 
στην Περιφέρεια, με τη συ-
νεργασία του Πανεπιστημίου, 
του Δικτύου Πράξης του ΙΤΕ, 
ολοκληρώνοντας άμεσα τις 
διαδικασίες στελέχωσής του. 
Μέσω του ΕΦΑΠΑΕ, θα χρη-
ματοδοτήσουμε τις δράσεις 
επιχειρηματικότητας και τις 
δράσεις απασχόλησης αν-
θρώπινου δυναμικού. 

Ο Περιφερειάρχης γνωστο-
ποίησε επίσης ότι στο ΕΤΠΑ 
το σύνολο των Ενταγμένων 
έργων ανέρχεται ήδη στο 
21,% και στο ΕΚΤ στο 48%. 
Απευθυνόμενος στον παρι-
στάμενο Γενικό Γραμματέα 
Επενδύσεων και ΕΣΠΑ κ. 
Δημήτρη Σκάλκο ο Περιφε-
ρειάρχης του εξέφρασε το 
πρόβλημα των καθυστερή-
σεων στις εκταμιεύσεις των 
χρηματοδοτήσεων, λέγοντας 
ότι «δεν αντέχετε άλλο αυτό 
το άγχος. Είναι πολύ σοβαρό 
το θέμα». 
Τέλος ανέφερε ως ένα πολύ 
χρήσιμο παράδειγμα και 
την Ήπειρο, το παράδειγμα 
της Ιταλικής Περιφέρειας, η 
οποία για  την ορεινή περιο-
χή της Τοσκάνης έβγαλε ένα 
πρόγραμμα βιώσιμης επα-
νάχρησης, μέσω του οποί-
ου δίνει κονδύλια σε όσους 
αποφασίσουν να επαναδρα-
στηριοποιηθούν  εκεί στον 
πρωτογενή, δευτερογενή και 
τριτογενή τομέα. «Η επανά-
χρηση είναι μεγάλη υπόθεση 
για την Ήπειρο. {…}. Μας εν-
διαφέρει να συνδέσουμε το 
παρελθόν με το μέλλον. Έτσι 
θα επιδιώξουμε μεγαλύτερη 
διασπορά του Προγράμματος 
σε πολλές περιοχές της Ηπεί-
ρου», τόνισε. 

Θα εκπληρώσουμε την υπο-
χρέωση του Κανονισμού για 
την κάλυψη όλων των Οικι-
σμών Γ΄ προτεραιότητας για 
βιολογικούς καθαρισμούς και 
αποχετεύσεις με τη χρηματο-
δότηση του ενός απομείνα-
ντος οικισμούς,  του Καναλα-
κίου Πρέβεζας. 
Ολοκληρώνουμε την παρά-
καμψη της Νικοπόλεως, συμ-
βάλλοντας στην ενοποίηση 
του Αρχαιολογικού χώρου.
 Θα συνεχίσουμε  το πρό-
γραμμα για τους ανέργους 
πτυχιούχους, ένα πολύ επιτυ-
χημένο πρόγραμμα. 
Χρηματοδοτούμε τη βιώσιμη 
αστική ανάπτυξη, όχι μόνο 
στο Δήμο Ιωαννιτών, όπως 
ήταν μέχρι τώρα, αλλά στις 
τέσσερις πρωτεύουσες νο-
μούς της Ηπείρου
Συνεχίζουμε τη χρηματοδό-

τηση της Ο.Χ.Ε. των Αρχαίων 
Θεάτρων και την επεκτείνου-
με στην ορεινή περιοχή των 
Τζουμέρκων, του Λάκμου, της 
Κόνιτσας με αφετηρία τα ια-
ματικά λουτρά και του Σουλί-
ου, αναδεικνύοντας έτσι και 
τα τοπικά προϊόντα και τον 
εναλλακτικό, ιαματικό και 
ιστορικό τουρισμό. Μέχρι σή-
μερα επικεντρωθήκαμε στη 
χρηματοδότηση του συνόλου 
των κοινωνικών δομών. 
Στην εξασφάλιση της χρημα-
τοδότησης τόσο των τμημα-
τοποιημένων έργων όσο και 
των μεταφερομένων έργων, 
τα οποία εντάξαμε τα τε-
λευταία έτη υλοποίησης του 
Προγράμματος 2014-2020, 
ώστε να αποτελέσουν τη  
δεξαμενή των έργων για το 
πρόγραμμα 2021-2027.»

ΑΛΕΞ. 
ΚΑΧΡΙΜΑΝΗΣ: 
(Περιφερειάρ-
χης Ηπείρου):

• Υπερκαλύφθη-
κε ο προϋπο-
λογισμός του  
Ε.Π. Ήπειρος 
2014-2020. 

• Συνεχιζόμενα 
έργα, Kαινοτο-
μία, Eπιχειρη-
ματικότητα, 
Κοινωνικές 

δαπάνες στις 
προτεραιότη-
τες του νέου 
Προγράμμα-

τος

Αθέμιτες εμπορικές πρακτικές – Παραβίαση της νομοθεσίας από την Ανώνυμη 
Εταιρεία Υπηρεσιών Ανάπτυξης και Προγραμματισμού Συστημάτων με δ.τ.  JMC A.E.

Με το υπ’ αριθμ. 
πρωτ. 33315/ 
0 6 . 0 6 . 2 0 2 4 
έγγραφό της 

η Ανεξάρτητη Αρχή “Συ-
νήγορος του Καταναλω-
τή” ενημέρωσε τη Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου για 
τα προβλήματα που έχει 
δημιουργήσει η ανώνυμη 
εταιρεία με την επωνυμία 
“Ανώνυμη Εταιρεία Υπη-
ρεσιών Ανάπτυξης και 
Προγραμματισμού Συστη-
μάτων” με διακριτικό τίτ-
λο “JMC A.E.”, που εδρεύει 
στο Καρπενήσι, σε μεγάλο 
αριθμό καταναλωτών προ-
κειμένου να διερευνήσει 
το ζήτημα στο πλαίσιο των 
κατά νόμο ελεγκτικών και 
κυρωτικών αρμοδιοτήτων 
της. 

Η ως άνω εταιρεία, με 
αντικείμενο εργασιών την 
εμπορία ηλεκτρικών και 
ηλεκτρονικών ειδών και 
αγαθών τεχνολογίας μέσω 

διαδικτύου,  με όνομα χώ-
ρου “www.jmctech.gr”, δεν 
παραδίδει τα παραγγελ-
θέντα προϊόντα ούτε επι-
στρέφει τα χρήματα που 

προεισέπραξε από τους κα-
ταναλωτές. 
Ο Συνήγορος του Κατανα-
λωτή έχει απευθύνει την 
υπ’ αρ. πρωτ. 36836/2024 
Σύσταση προς την εται-
ρεία ενώ, δυνάμει των δια-
τάξεων του άρθρου 4 παρ. 

8 του ν.3297/2004 (ΦΕΚ 
Α΄259), προχώρησε στη με 
αριθμό πρωτ. 37584/28-
6-2024  ανακοίνωση αξιό-
ποινης πράξης (κατ’ άρθρο 
37 παρ. 2 και 3 ΚΠΔ) προς 
την αρμόδια Εισαγγελία 
Καρπενησίου. 
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Άρθρο του 
Κωνσταντίνου

Γάτσιου

Για ποιον λόγο πρέ-
πει να υπάρχει ένα 
πολιτικό κίνημα; 
Πάντως όχι για να 

μπορούν τα μέλη και οι 
οπαδοί του να νέμονται 
την εξουσία και να απο-
λαμβάνουν τα οφέλη της. 
Ένα πολιτικό κίνημα δι-
καιούται να υπάρχει όταν 
όσοι συμμετέχουν σε αυτό 
πιστεύουν πως με τις ιδέ-
ες τους και, κυρίως, με τις 
πράξεις τους βοηθούν την 
πατρίδα τους να προχω-
ρήσει μπροστά στη λεω-
φόρο της ιστορίας. Αλλά 
και αυτό από μόνο του δεν 
αρκεί. Στην ιστορία έχουν 
υπάρξει πολλά πολιτικά κι-
νήματα που, παρά το γεγο-
νός ότι κινητήρια δύναμή 
τους ήταν η ισχυρή πεποί-
θηση των μελών τους ότι 
με τις πράξεις τους ευεργε-
τούσαν την πατρίδα τους, 
στην πραγματικότητα την 
κατέστρεφαν. 

Συνεπώς, εκείνο το οποίο 
κρίνει τελικά το ιστορικό 
αποτέλεσμα που δημιουργεί 
ένα πολιτικό κίνημα είναι το 
κατά πόσο τα μέλη του και οι 
οπαδοί του έχουν τη δυνατό-
τητα να δουν την πραγματι-
κότητα καθαρά, όπως είναι 
στα αλήθεια, χωρίς προκα-
ταλήψεις, χωρίς αγκυλωμέ-
νες στο παρελθόν ιδέες και 
χωρίς τον εγωισμό και την 
εμμονή της «ιστορικής δικαί-
ωσης». Και ο μόνος τρόπος 
να καταφέρει κανείς να επι-
βληθεί στις προκαταλήψεις 
του, στον εγωισμό του, και 
στην «τύφλωση» του δογμα-
τισμού του είναι να αγαπάει 
περισσότερο από όλα αυτά 
την πατρίδα του, την κοινω-
νία του και τον λαό του. 

Ο κόσμος άλλαξε. Όποιος δεν 
το καταλαβαίνει θα χαθεί.  Το 
ιστορικό χρέος της πολιτικής

Σήμερα γίνεται πλέον πολύ 
φανερό, όχι μόνο στην Ελ-
λάδα αλλά και στην Ευρώπη, 
ότι είναι ελάχιστοι οι πολιτι-
κοί σχηματισμοί που έχουν 
τη δυνατότητα να αντιλαμ-
βάνονται την αλήθεια προς 
όφελος των λαών τους. Οι 
πρόσφατες ευρωπαϊκές 
εκλογές έδειξαν καθαρά την 
αδυναμία των περισσότερων 
παραδοσιακών πολιτικών 
σχηματισμών να σταθούν 
μπροστά σε ό,τι συμβαίνει, 
σε ό,τι δηλαδή αναστατώνει, 
απασχολεί και φοβίζει τους 

λαούς της Ευρώπης, όπως 
είναι ο πόλεμος, οι διευρυνό-
μενες κοινωνικές ανισότητες, 
η υποχώρηση του κράτους 
δικαίου και του κοινωνικού 
κράτους, η περιβαλλοντική 
κρίση, το «μεταναστευτικό». 
Αυτόν τον καταστροφικό 
στρουθοκαμηλισμό της η 
Ευρώπη τον πληρώνει ήδη 
ακριβά, όχι μόνο σπαρασσό-
μενη εσωτερικά, αλλά και κα-
θιστάμενη στη διεθνή σκηνή 
τόσο ουραγός των εξελίξεων 
όσο και άπραγο θυσίασμα 
στις συγκρούσεις που τη χα-
ρακτηρίζουν (και τούτο προς 
χαρά τόσο των «φίλων» της 
όσο και των εχθρών της). 

Η Ελλάδα είναι μία παραδο-
σιακή κοινωνία όπου, κάτω 
από την επιφάνεια, οι θεμε-
λιώδεις κοινωνικές δομές 
και λειτουργίες δυστυχώς 
μένουν, εν πολλοίς, απαράλ-
λακτες επί δεκαετίες. Αυτό 
μορφοποιείται, μεταξύ άλ-
λων, στη διαχρονική ύπαρξη 
τριών πολιτικών ρευμάτων, 
που η διαμόρφωσή τους 
μπορεί να εντοπισθεί στην 
εποχή του Εθνικού Διχασμού 
και της μικρασιατικής κατα-
στροφής. Το πολιτικό κίνημα 
του αντιβενιζελισμού ήταν 
αυτό που, δυστυχώς, κυβέρ-
νησε τη χώρα για το μεγαλύ-
τερο διάστημα, φθάνοντας 
ως τις μέρες μας με τη μορφή 
της Νέας Δημοκρατίας. Αυτό 
που ήταν διαχρονικά ο αντι-
βενιζελισμός, είναι και σή-
μερα η Νέα Δημοκρατία: μία 
συμμαχία όλων εκείνων των 
δυνάμεων που έχουν ως σκο-
πό τους την απομύζηση πλε-
ονάσματος από την παρα-
γωγική κοινωνία μέσω του 
ελέγχου του πελατειακού 
κράτους. Αυτό ισχύει ανε-
ξάρτητα από τις διακηρύξεις 
των κατά καιρούς αρχηγών 
της περί «φιλελευθερισμού», 

«κεντροδεξιάς», «ευρωπαϊ-
κής πορείας» κλπ. Η γονιδια-
κή σύνθεση αυτής της πο-
λιτικής παράταξης μοιραία 
παράγει τα αποτελέσματα 
που βλέπουμε και βιώνουμε 
σήμερα και που μπορούν να 
περιγραφούν από τις λέξεις 
«διαφθορά», «στασιμότητα» 
και «αλαζονεία». Τα πρό-
σφατα αποτελέσματα των 
ευρωεκλογών, σε συνδυασμό 
με την πρωτοφανή αποχή, 
απλά δείχνουν, πέραν των 
άλλων, πως η κοινωνία συ-
νειδητοποιεί με ταχύ ρυθμό 
και με οδυνηρά αισθήματα 
την πραγματική ταυτότητα 
του κόμματος της Νέας Δη-
μοκρατίας: σαν τον σκορπιό 
του Αισώπειου μύθου, δεν 
μπορεί να ξεπεράσει τη φύση 
της και έτσι οδηγεί την χώρα, 
μαζί με τον εαυτό της, προς 
τον γκρεμό. 

Όμως, η Νέα Δημοκρατία είχε 
στη διάθεση της μία εξαιρετι-
κά ευνοϊκή περίοδο τετραε-
τίας στην οποία πραγματικά 
θα μπορούσε να είχε εφαρ-
μόσει έστω και κάποια μέ-
τρα εθνωφελούς πολιτικής. 
Αυτήν την τετραετή περίοδο 
χάριτος της την προσέφερε 
ως δώρο, ένα άλλο διαχρονι-
κό πολιτικό ρεύμα της σύγ-
χρονης ελληνικής ιστορίας. 
Είναι εκείνο το οποίο απο-
τελείται από τις διάφορες 
μεταπλάσεις και μεταλλάξεις 
του σταλινικού ολοκληρωτι-
σμού. Η τελευταία μετάλλαξη 
αυτού του φαινομένου ήταν 
ο ΣΥΡΙΖΑ, ο οποίος κατέλαβε, 
ευτυχώς, μόνο την κυβέρνη-
ση και όχι και την εξουσία,  
από το 2015 έως το 2019. 
Υπήρξε τόσο φαιδρός, τόσο 
ανόητος και γι’ αυτό τόσο 
τραγικά επικίνδυνος, ώστε 
κάποια στιγμή οι Έλληνες, 
στην απελπισία τους, είδαν 
τη Νέα Δημοκρατία σαν έναν 

κολοφώνα σοβαρότητας, 
υπευθυνότητας και αποτε-
λεσματικότητας που θα τους 
απάλλασσε από τον τρόμο 
και τη γελοιότητα. Αυτό, λοι-
πόν, ήταν ένα από τα τρία 
πιο σημαντικά αποτελέσμα-
τα που είχε η ανάληψη της 
κυβέρνησης της Ελλάδας το 
2015 από την τελευταία με-
τάλλαξη του ελληνικού στα-
λινισμού. Τα άλλα δύο ήταν, 
πρώτον, ότι διέσυρε όχι μόνο 
στα μάτια της διεθνούς κοι-
νής γνώμης αλλά και ενώπι-
ον της ιστορίας, τον ελληνικό 
λαό και τη χώρα μας (όσο δε 
θα μπορούσε να την έχει δι-
ασύρει και ξεφτιλίσει κανείς 
άλλος, εχθρός ή φίλος) και, 
δεύτερον, ότι έδειξε με τον 
πιο πειστικό τρόπο πως δεν 
μπορεί κανείς να περιμένει 
τίποτε θετικό από τις δυνά-
μεις του ελληνικού σταλινι-
σμού σε οποιαδήποτε μορ-
φής μετάλλαξη φαιδρότητας, 
ανευθυνότητας και δημαγω-
γίας. Έτσι, σήμερα τουλάχι-
στον, όλη η κοινωνία ξέρει 
και καταλαβαίνει πως αν η 
Νέα Δημοκρατία δεν μπορεί 
μία φορά να αντιμετωπίσει 
το πραγματικά προβλήμα-
τα που βρίσκονται μπροστά 
μας, η ελληνική παραδοσια-
κή και νεοπαραδοσιακή αρι-
στερά δεν μπορεί  να τα αντι-
μετωπίσει δέκα φορές. Μία 
ενδεχόμενη νέα έλευσή της 
στην εξουσία θα σήμαινε την 
εξασφαλισμένη πορεία προς 
την απόλυτη καταστροφή. 
Και αυτή η συνειδητοποίηση 
είναι, πράγματι, ένα κέρδος 
για την συλλογική μας αυτο-
γνωσία και σοβαρότητα. 

Έτσι, μόνο ως αστειότητα 
μπορεί να σκεφθεί κανείς το 
ενδεχόμενο πως ένα δημο-
κρατικό κόμμα όπως το ΠΑ-
ΣΟΚ, θα μπορούσε να συμμα-
χήσει σε ένα «προοδευτικό 

Ιστορική ευθύνη και εθνική υποχρέωση

μέτωπο κυβερνητικής προ-
οπτικής» με τον σταλινικό, 
τυχοδιωκτικό μηχανισμό 
που ασχημόνησε εις βάρος 
της αλήθειας και εις βάρος 
της χώρας για μία ολόκληρη 
δεκαετία, φέρνοντάς την, με 
την ανοησία του, μπροστά 
στο χείλος της καταστροφής. 
Η πρόκληση και η ευθύνη για 
το ΠΑΣΟΚ είναι πολύ σοβαρή 
και πολύ κρίσιμη για να ανα-
λώνεται σε παρόμοιες φαι-
δρές συζητήσεις. 

Είμαστε σήμερα, θα μπορού-
σε να πει κάποιος, ως χώρα 
εγκλωβισμένοι μεταξύ μίας 
κατάστασης που δεν μας 
αρέσει και μίας κατάστασης 
στην οποία δεν επιθυμούμε 
να επιστρέψουμε. Πώς βγαί-
νουμε από αυτό το θανάσιμο 
δίλημμα; Αυτό είναι κάτι που 
μόνο η αναβίωση του τρίτου 
πολιτικού διαχρονικού ρεύ-
ματος μπορεί να το επιτύχει. 
Το τρίτο αυτό πολιτικό ρεύ-
μα, το οποίο όμως δεν είχε 
σταθερή, αλλά σποραδική, 
μόνο, παρουσία και έκφρα-
ση στην ελληνική κοινωνία, 
είναι ο βενιζελισμός, δηλαδή 
η σύνθεση ενός φιλολαϊκού 
εκσυγχρονισμού με τον πα-
τριωτισμό (αλλιώς, τον δη-
μοκρατικό εθνικισμό). Μία 
πολιτική απόπειρα, δηλαδή, 
για την πρόοδο της χώρας 
με παράλληλο σεβασμό της 
εθνικής της ταυτότητας και 
του ιστορικού της χαρακτή-
ρα. Και αν κάποιος που δια-
βάζει αυτές τις γραμμές και 
γνωρίζει ότι ο συγγραφέας 
τους είναι μέλος του ΠΑΣΟΚ, 
περιμένει να διαβάσει εδώ 
ότι το σημερινό ΠΑΣΟΚ είναι 
ο φορέας του βενιζελικού 
προτάγματος στην εποχή 
μας, θα διαψευστεί. Γιατί το 
σημερινό ΠΑΣΟΚ φυσικά και 
δεν είναι ο εκπρόσωπος του 
βενιζελικού οράματος στις 

μέρες μας. Δεν είναι η πρωτο-
πορία στη μάχη για την αντι-
μετώπιση των καινοφανών 
προβλημάτων και απειλών 
που αντιμετωπίζει η χώρα. 
Αλλά πρέπει να γίνει, γιατί 
δεν υπάρχει άλλη ελπίδα για 
την Ελλάδα.
 
Η ιστορική πρόκληση και 
η πατριωτική ευθύνη του 
ΠΑΣΟΚ

Το ΠΑΣΟΚ στις πρόσφατες 
ευρωεκλογές, παρά την ορι-
ακή αύξηση των ποσοστών 
του, δεν πέτυχε στους στό-
χους που είχε θέσει. Αν και, 
αντικειμενικά, αυτό συνιστά 
ήττα, δεν θα μπορούσε να 
χαρακτηρισθεί ως μία κατα-
στροφική ήττα στρατηγικού 
χαρακτήρα. Μπορεί, όμως, 
να καταστεί τέτοια εάν συ-
νεχίσει να πορεύεται με τον 
ίδιο τρόπο. 

Κατ’ αρχάς, η εκλογική απο-
τυχία του ΠΑΣΟΚ ήταν απευ-
κταία μεν, αναμενόμενη δε. 
Αναμενόμενη διότι δεν είχε 
τίποτα καινούργιο και ουσι-
αστικό να πει στην ελληνική 
κοινωνία. Σε όλη την προη-
γούμενη περίοδο, ασχέτως 
του εκπεσμού και της ολικής 
αβελτηρίας από την πλευρά 
της κυβέρνησης, το ΠΑΣΟΚ 
άσκησε μία άνευρη, και εν 
πολλοίς άγονη και ανούσια 
πολιτική χωρίς να προσφέ-
ρει μία εναλλακτική πρόταση 
ουσίας στα πραγματικά και 
υφιστάμενα πολιτικά διλλή-
ματα. Δεν είχε τίποτα να πει 
ούτε για το κατ’ εξοχήν αντι-
κείμενο των εκλογών που 
ήταν η περαιτέρω πορεία της 
Ευρώπης. Το ΠΑΣΟΚ σήμερα 
μιλάει με γλώσσα της δεκαε-
τίας του 1980, εκφράζοντας 
ιδέες του αντιστοιχούν στην 
δεκαετία του 1970. 
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Εκτός, όμως, από αναμενόμε-
νη, η εκλογική του αποτυχία 
υπήρξε και «σωστή», υπό 
την έννοια ότι προσφέρει το 
έναυσμα για τη συζήτηση 
που θα πρέπει να ξεκινήσει 
για την αναζήτηση μίας νέας 
ταυτότητας η οποία, ας ελ-
πίσουμε, θα το μετατρέψει 
από έναν εσωστρεφή και 
καθυστερημένο μηχανισμό, 
του οποίου πολλά στελέχη 
ζούσαν μέχρι πρόσφατα με 
τις μάλλον φρούδες ελπίδες 
της επαναφοράς τους στην 
εξουσία, σε ένα ηγεμονικό 
πολιτικό κίνημα με ένα ρω-
μαλέο και ριζοσπαστικό πολι-
τικό πρόγραμμα, που θα θέτει 
εθνικούς στόχους και που θα 
ενεργεί με στρατηγικό βάθος. 
Ένα πολιτικό κίνημα, κοντο-
λογίς, που μπορεί να αλλάξει 
την πορεία της Ελλάδας προς 
το καλύτερο.  

Και αυτή η αλλαγή πορείας 
μπορεί να μην είναι μία εν 
είδει θαύματος μεταστρο-
φή «στον δρόμο για την Δα-
μασκό». Είναι, όμως, κάτι 
που πρέπει να συμβεί και, 
μάλιστα, όχι με «μικροδιευ-
θετήσεις κορυφής» που δεν 
οδηγούν πουθενά, αλλά σε 
διάλογο με την κοινωνία στη 
βάση των προβλημάτων που 
αυτή η ίδια βιώνει. Και αυτό 
για δύο λόγους. Ο πρώτος εί-
ναι πως ένα ισχυρό πολιτικό 
κίνημα δεν μπορεί να εκκι-
νήσει εκ του μηδενός, από 
παρθενογένεση. Θα πρέπει 
να εκκινήσει από το πιο συ-
ναφές προς την τελεολογία 
τής πορείας του σημείο, εκεί-
νο δηλαδή που προσδιορίζει, 
κατά το μάλλον ή ήττον, τους 
λόγους της διαχρονικής του 
ύπαρξης. Και αυτό, φυσικά, 
είναι το γεγονός ότι το ΠΑ-
ΣΟΚ αποτέλεσε την πολιτική 
δύναμη που εμπέδωσε τη δη-
μοκρατία και την ισοπολιτεία 
στη μεταπολιτευτική (και με-
ταπολεμική)  Ελλάδα. Ο δεύ-
τερος λόγος είναι πως εκεί 
όπου βρίσκεται η πραγματι-
κή ιστορική ισχύς του ΠΑΣΟΚ 
δεν είναι ο κομματικός μηχα-
νισμός του (ποτέ δεν ήταν, 
άλλωστε) αλλά οι οπαδοί 
του, η κοινωνική του βάση 
(που είναι πολύ μεγαλύτερη 
των σημερινών ψηφοφόρων 
του). Οι οπαδοί του αποτε-
λούν ένα από τα πλέον ευαί-
σθητα τμήματα της ελληνικής 
κοινωνίας, τόσο όσον αφορά 
στις αλλαγές και στους με-
τασχηματισμούς της, αλλά 
και όσον αφορά στη συμμε-
τοχή τους ως πολιτών στην 
υλοποίησή των μετασχημα-
τισμών αυτών. Οι οπαδοί, 
λοιπόν, είναι που μπορούν να 
δώσουν και θα δώσουν τον 
παλμό και την ορμή για την 
αφύπνιση και μετεξέλιξη του 
ΠΑΣΟΚ. Γιατί οι οπαδοί και η 
κοινωνική βάση είναι εκείνοι 
που βιώνουν και αγωνιούν 
για τα σημερινά προβλήματα 
της κοινωνίας: για την σοβα-
ρή διάβρωση της κοινωνικής 
συνοχής και τον κίνδυνο αλ-
λοίωσης της δημογραφικής 
και εθνικής ταυτότητας από 
το «μεταναστευτικό», για 
τη στασιμότητα και την πα-
ραγωγική απογύμνωση της 
οικονομίας, για την παντελή 
έλλειψη ενός λειτουργικού 
κράτους δικαίου που είναι η 
ουσία της Δημοκρατίας, και 

Σημεία συνέντευξης της Όλγας  
Γεροβασίλη, Δ’ Αντιπροέδρου 
της ΒτΕ και βουλευτή Άρτας 

ΣΥΡΙΖΑ –ΠΣ στον Τ/Σ ATTICA TV, 
στην εκπομπή «Χωρίς Μακιγιάζ», με 
τον Γιώργο Χουδαλάκη
Ερωτώμενη για την επίθεση έξω από το 
σπίτι της Προέδρου του Αρείου Πάγου 
η πρώην υπουργός Προστασίας του 
Πολίτη είπε μεταξύ άλλων: «Το γεγονός 
ότι κάποιος κατάφερε να μάθει και να 
δράσει εναντίον του προσώπου αυτού 
σημαίνει ότι υπήρξε κάποιο κενό στη 
διαδικασία…Μετά και από αυτό το γε-
γονός κανείς δεν μπορεί να αισθάνεται 
ασφαλής».
Απαντώντας σε σχετική ερώτηση για 
τις υποκλοπές, η Ό. Γεροβασίλη είπε:  
«Δεν έχουμε καμία αμφιβολία ότι το 
Μαξίμου ήταν το κέντρο αυτής της 
ιστορίας και ότι οι άνθρωποι που πα-
ρακολουθήθηκαν με το Predator έχουν 
παρακολουθηθεί και από την ΕΥΠ. Από 
την πλευρά της η κυβέρνηση ΝΔ έχει 
κάνει τα πάντα για να συγκαλυφθεί 
αυτό το σκάνδαλο, το οποίο  σε ένα 
ευνομούμενο κράτος θα είχε ρίξει την 
κυβέρνηση την ίδια μέρα».
Ερωτηθείσα για το νόημα, το περιεχό-
μενο και τον λόγο της επιστολής βου-
λευτών και στελεχών  του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ 
προς τον Πρόεδρο και τη Γραμματέα 
του κόμματος, η Αντιπρόεδρος της ΒτΕ 
σημείωσε τα ακόλουθα:
«Δομικό συστατικό στη λειτουργία των 
κομμάτων σε μία αστική δημοκρατία 
είναι η δημοκρατική τους λειτουργία. 
Αυτό σημαίνει ότι η συζήτηση γίνεται 
με όρους διαλόγου, όπου κατατίθενται 
διαφορετικές αντιλήψεις, αντίθετες 
γνώμες έως ότου καταλήξουμε σε μία 
συνισταμένη την οποία οφείλουν να 
ακολουθούν όλοι όσοι ανήκουν στον 
συγκεκριμένο κομματικό σχηματισμό.  
Κατ’ εξοχήν τόπος αυτού του διαλόγου 
είναι τα συλλογικά όργανα. Όμως τα 
συλλογικά όργανα του κόμματός μας 
έχουν περίπου 6 μήνες να συνεδριά-
σουν. 
Από πλευράς του Προέδρου είχαμε 
προσφάτως μία εκτενέστατη ανάρτη-
ση στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης 
όπου έθετε όλη την ατζέντα θεμάτων 
αλλά και των επόμενων βημάτων που 
ο ίδιος σκέφτεται να πραγματοποιήσει. 
Όλα αυτά βεβαίως είναι θέματα που 
συζητούνται στα όργανα.  Τα θέματα 
που περιέχει η επιστολή είναι αυτά  
που δημιούργησαν έντονους προβλη-
ματισμούς, όχι προσωπικούς αλλά 
όπως τους εισπράττουμε και από μέλη 
του κόμματος και από τον κόσμο. Πιο 
κρίσιμο και πιο επείγον ζήτημα κατά 
τη γνώμη μου το οποίο περιέχεται στην 
επιστολή είναι αξιακό και  αφορά σε ζη-
τήματα ήθους και διαφάνειας τα οποία 
μπήκαν σε ατζέντα».  
«Βεβαίως να συζητήσουμε για ανανέ-

ωση, βεβαίως να γίνουν βήματα, κάνει 
προτάσεις ο Πρόεδρος,  σε πολλές συμ-
φωνώ (όπως για το ψηφιακό κόμμα,  ή 
για νέα πρόσωπα τα οποία πρέπει να 
περάσουν μπροστά) αλλά δεν μπορώ 
να δεχτώ ότι  άνθρωποι που πορεύτη-
καν με ανιδιοτέλεια σε αυτό τον χώρο 
για πολλά χρόνια, αξίζουν να προσβάλ-
λονται.  Πέραν αυτού  όμως υπάρχει και 
κάτι πολιτικά επικίνδυνο σε μία ρητο-
ρική σύμφωνα με την οποία το  όλο το 
πολιτικό σύστημα «τα παίρνει».  Αυτό  
είναι το βούτυρο στο ψωμί της ακρο-
δεξιάς».
Σε ερώτηση του δημοσιογράφου κατά 
πόσον είναι επιστολή ρήξης ή επιστολή 
με την οποία μπαίνει ένα συγκεκριμένο 
πλαίσιο για να δοθούν απαντήσεις η Ό. 
Γεροβασίλη ξεκαθάρισε: «Το δεύτερο 
ισχύει. Δεν υπάρχει επιστολή ρήξης, δεν 
υπάρχει αμφισβήτηση του Προέδρου. 
Πρόκειται για μία ατζέντα, η οποία 
θέτει μερικά ζητήματα, για να συζητη-
θούν επειγόντως, όπως επιβάλλεται, 
στα συλλογικά όργανα του ΣΥΡΙΖΑ, 
διότι είμαστε ένα κόμμα και στην Αρι-
στερά, ξέρετε, η συλλογική δράση προ-
τάσσεται της ατομικής. Αυτό είναι βα-
σική αρχή. Το κείμενο είναι καθαρό, δεν 
αμφισβητείται ο πρόεδρος, πιο καθαρά 
δεν μπορώ να το πω».
Κληθείσα να σχολιάσει στη συνέχεια το 
τρέχον ψήφισμα στο avaaz υπέρ στηρί-
ξεως του Σ. Κασσελάκη είπε χαρακτη-
ριστικά: «Προφανώς δεν είναι πολύ 
φίλοι του Στέφανου Κασσελάκη αυτοί 
οι οποίοι το κάνουν. Διότι ο Στέφανος 
Κασσελάκης δεν φοβάται τον διάλογο, 
ο ίδιος το λέει, ο Στέφανος Κασσελά-
κης δεν απειλείται από κάποιον και δεν 
αμφισβητείται και δεν καταλαβαίνω 
ποιος σκέφτηκε ότι πρέπει να τον προ-
στατέψει από κάτι. Νομίζω ότι υποτι-
μούν τον πρόεδρο, δεν νομίζω ότι του 
κάνουν καλό». 
Στο σχόλιο του δημοσιογράφου αναφο-
ρικά με πρόσωπα που υπέγραψαν την 
επιστολή ότι η στενή πολιτική σχέση 
που είχαν με τον Αλέξη Τσίπρα γεννά 

την εντύπωση πως ό,τι κάνουν συνδέε-
ται με τον ίδιο και άρα το χρεώνεται,  η  
Ο.  Γεροβασίλη χαρακτήρισε αυτές τις 
σκέψεις άκρως επιπόλαιες και υποτι-
μητικές και ως προς τα ίδια τα πρόσω-
πα και ως προς τον Αλέξη Τσίπρα. «Ο 
ίδιος έχει παραιτηθεί, έχει παραμερίσει 
για να προχωρήσει μπροστά ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΠΣ με το νέο πρόεδρο που επέλεξαν 
τα μέλη του. Ο Τσίπρας είναι βουλευτής 
του κόμματος, παρών στις διαδικασίες 
και βεβαίως παρών στις πολιτικές διερ-
γασίες μέσω του Ινστιτούτου το οποίο 
δημιούργησε. Όποιος φαντάζεται ότι 
έφυγε από τη θέση του Προέδρου με 
μέλημά του να υποσκάψει το κόμμα 
σκέπτεται κακόβουλα». 
 «Εμείς λοιπόν είμαστε πολιτικά στελέ-
χη, χωρίς βεβαίως να έχουμε το ίδιο βά-
ρος και την ίδια διαδρομή με τον Αλέκο 
Φλαμπουράρη ο οποίος είναι η ιστορία 
της πορείας της νεότερης αριστεράς, 
από την περίοδο της χούντας και μετά. 
Είμαστε άνθρωποι που πολιτευτήκαμε  
όλο αυτό το διάστημα με τις απόψεις 
μας στηρίζοντας πολιτικές όχι απλώς 
ένα πρόεδρο, αναγνωρίζοντας βεβαίως 
στο πρόσωπο του Τσίπρα ότι είναι αυ-
τός  που ότι πήρε ένα κόμμα από το 4% 
και το έκανε κυβέρνηση. Εμείς είμαστε 
στελέχη και βουλευτές που στηρίξαμε, 
υλοποιήσαμε συνδιαμορφώσαμε και 
συναποφασίσαμε πολιτικές. Μπήκα-
με στην κοινωνία, έχουμε οργώσει τη 
χώρα, έχουμε κάνει πολλά χιλιόμετρα 
για πολλά χρόνια. Όποιος  λοιπόν φα-
ντάζεται ότι θα πάει μπροστά ξεχνώ-
ντας το παρελθόν, προφανώς απατά-
ται».
Σχετικά, τέλος, με το κλείσιμο της Αυ-
γής, και ερωτώμενη κατά πόσον οι 
βουλευτές θα συνεισφέρουν, κατά προ-
τροπή του Προέδρου, η Ο. Γεροβασίλη 
εξήγησε ότι η βουλευτική συνεισφορά 
στο κόμμα είναι πάγιος κανόνας λέγο-
ντας χαρακτηριστικά: «Ως βουλευτής 
του κόμματος με το που ορκίζεσαι περ-
νάς από την τράπεζα και δίνεις μία πά-
για εντολή προς το κόμμα με το ποσό 

που ορίζει το κόμμα. Και όποτε φυσικά 
χρειάζεται όπως συνέβη και προεκλο-
γικά συνεισφέραμε, γνωρίζοντας το 
ύψος των εξόδων και με δεδομένο ότι 
τα οικονομικά του κόμματος με τη μεί-
ωση της κρατικής επιχορήγησης δεν 
είναι τα καλύτερα».
 Αναφερόμενη εν συνεχεία στο ιστορι-
κό των οικονομικών προβλημάτων στα 
κομματικά μέσα θύμισε ότι: «Η κρατική 
επιχορήγηση είχε μειωθεί και από τις 
προηγούμενες εκλογές. Και τα οικονο-
μικά ήταν δύσκολα για τα media του 
κόμματος. Τότε εκπονήθηκε σχέδιο από 
τη Διοίκηση των κομματικών μέσων το 
οποίο παρουσιάστηκε στην Πολιτική 
Γραμματεία. Προέβλεπε τότε κλείσιμο 
του καθημερινού φύλλου, στη συνέχεια 
όμως  -όπως αναγραφόταν χαρακτηρι-
στικά και στον τίτλο της Εφημερίδας 
Έθνος τον Γενάρη του 2022:  «Ανα-
τροπή στην απόφαση για κλείσιμο. 
Εξυγίανση εν λειτουργία» κάνοντας 
αναφορά  στην απόφαση της Πολιτικής 
Γραμματείας. Η απόφαση που πάρθηκε 
τότε ξεκίνησε με ένα σχέδιο εθελουσί-
ας εξόδου για την μείωση του κόστους, 
στη συνέχεια έφτασε ως ένα σημείο 
αλλά τώρα το ζήτημα επανέρχεται το 
ζήτημα με πιο επείγοντα τρόπο». 
Φτάνοντας στο σήμερα είπε καταλή-
γοντας: «Όπως το κατανόησα τότε και 
εγώ και όλοι, έτσι κατανοώ και τώρα 
ότι πρέπει να παρθούν μέτρα. Και προ-
τίθεμαι να καθίσω σε ένα τραπέζι να 
βρούμε τον τρόπο. Αλλά αυτό δεν γίνε-
ται αιφνιδίως χωρίς να συζητηθεί στην 
Πολιτική Γραμματεία, τουλάχιστον, κα-
θώς είναι ένα όργανο που μπορεί να το 
αποφασίσει.
 Η  Αυγή είναι και η ιστορία της Αριστε-
ράς αλλά και οι εργαζόμενοι. Δε μένω 
στο πρώτο που όλοι το γνωρίζουν. Η 
εκπεφρασμένη πρόθεση είναι να μείνει 
το site και το κυριακάτικο φύλλο. Για 
όλα αυτά όμως πρέπει να υπάρξει ένα 
σχέδιο. Και για να υπάρξει σχέδιο πρέ-
πει να προηγηθεί μία συζήτηση».

για τη διαφαινόμενη αδυνα-
μία συνειδητοποίησης και 
αντιρρόπησης των απειλών 
που συσσωρεύονται για την 
ανεξαρτησία και την ακεραι-
ότητα της χώρας.  

Τα θέματα που βρίσκονται 
σήμερα στην «επικαιρότητα 
ΠΑΣΟΚ» και συζητούνται, δη-
λαδή για παράδειγμα ποιος 
θα γίνει πρόεδρος, έχουν 
μόνο σχετική σημασία. Όχι 
γιατί δεν είναι σημαντικό το 
ποιος ηγείται. Είναι. Πλην 
όμως, πρώτα και κύρια, η 
επιλογή του επικεφαλής ενός 
πολιτικού οργανισμού εκ-
φράζει σε κάθε περίοδο την 
πνευματική και ιδεολογική 

κατάσταση των μελών και 
των στελεχών του. Όσο πιο 
αδύναμη και επιφανειακή εί-
ναι αυτή η κατάσταση, τόσο 
η εκλογή αρχηγού μετατρέ-
πεται σε μία μάχη «εικόνας», 
σε ένα είδος πολιτικής «πα-
σαρέλας» χωρίς ουσιαστικό 
πολιτικό διακύβευμα, τόσο 
ευκολότερα επηρεάζεται η 
έκβασή της από εξωθεσμι-
κούς παράγοντες που έχουν 
τη δυνατότητα να φιλοτε-
χνήσουν αυτήν την «εικόνα» 
κατά το δοκούν, και τόσο 
περισσότερο οξύνονται οι τυ-
φλές, αδιέξοδες, απολιτικές 
και, τελικά, διαλυτικές αντι-
παλότητες μεταξύ των με-
λών και στελεχών αυτού του 

πολιτικού οργανισμού. Αυτός 
είναι ένας δρόμος που οδηγεί 
στην παρακμή και όχι σε μία 
νέα ανάταση, μία νέα ανθο-
φορία. Το ΠΑΣΟΚ οφείλει να 
τον αποφύγει με κάθε τρόπο. 
Τούτο είναι ευθύνη όλων, κυ-
ρίως όμως εκείνων που φιλο-
δοξούν να ηγηθούν.

Σε κάθε περίπτωση πάντως, 
το νέο ΠΑΣΟΚ, δεν θα πρέπει 
να είναι ένα αρχηγικό κίνημα, 
ένα κίνημα του αρχηγού και 
των περί αυτόν, διότι αν είναι 
αρχηγικό τότε δεν θα είναι το 
κίνημα που χρειάζεται η Ελ-
λάδα για να βρει τον δρόμο 
της. Αντίθετα, θα πρέπει να 
είναι ένα κίνημα αρχών και 

ορθολογισμού στην υπηρε-
σία του λαού και του έθνους. 
Συνεπώς, εκείνο που προέχει 
είναι να αφυπνιστεί ο πολι-
τικός/κομματικός οργανι-
σμός του ΠΑΣΟΚ, ενστερνι-
ζόμενος τις ανησυχίες και τα 
ερωτηματικά της ελληνικής 
κοινωνίας και των οπαδών 
του, που είναι τελείως δια-
φορετικά από τις ανησυχίες 
και τα ενδιαφέροντα των 
περισσότερων εκ των σημε-
ρινών στελεχών του, και να 
προχωρήσει στον διάλογο με 
την πραγματικότητα. Ο κό-
σμος, πλέον, είναι αλλιώς και 
το ΠΑΣΟΚ επίσης πρέπει να 
είναι αλλιώς. Οφείλει να είναι 
ένα σύγχρονο, ηγεμονικό πο-

λιτικό κίνημα του 21ου αιώ-
να, να καταστεί η συνείδηση 
του έθνους σε μία χώρα που 
πρέπει να αποβάλει τα ελατ-
τώματα του 19ου αιώνα τα 
οποία φέρει στον κορμό της, 
ώστε να αντιμετωπίσει απο-
τελεσματικά τις απειλές που 
ορθώνονται σήμερα μπροστά 
της και να ατενίσει ένα πιο 
ελπιδοφόρο μέλλον.  

Ο Κωνσταντίνος Γάτσιος 
είναι καθηγητής, πρώην 
πρύτανης στο Οικονομικό 
Πανεπιστήμιο Αθηνών, και 
μέλος του ΠΑΣΟΚ

Όλγα Γεροβασίλη: Ζητήματα ήθους και διαφάνειας 
είναι αδιαπραγμάτευτα
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Αυτό τον καιρό Πα-
γκόσμια οι δυσκολί-
ες μεγάλες. Παντού 

βία αλλά και η αβεβαιό-
τητα που προήλθε από 
τις Ευρωεκλογές. Παντού 
πολιτική γκρίνια, αλλά 
και πόλεμοι. Χώρες κατα-
στραμμένες χώρες χωρίς 
ελευθερίες. Πείνα μεγάλη  
ναι το 2024. Ευρωπαϊκές 
χώρες που κατακλίστηκαν 
από αλλοδαπούς και έχουν 
μέχρι και δήμαρχο δικό 
τους.  
Τα διεθνή γεγονότα έχουν να 
κάνουν με πολεμικές ενέρ-
γειες. Έχουν να κάνουν με 
το ταρακούνημα των Ευρω-
εκλογών που οδήγησε την 
Γαλλία σε πρόωρες εκλογες , 
αλλά και με τις βαρβαρότη-
τες του πληθυσμού τους και 
εκεί. Στον Ελλαδικό χώρο 
κυριαρχεί το φαινόμενο της 
ενδο-οικογενειακής βίας. Η 
βιαιότητα τους μας κάνει να 
απορούμε. Άνθρωποι όλων 
των επιπέδων μόρφωσης. 
Όπως μας κάνει να απορούμε 
η συμβίωση αυτών των αν-
θρώπων με τόσα χρόνια δι-
αφοράς ηλικίας. Ήδη με τον 
νέο νόμο αντρόμαγκας που 
χτύπησε την γυναίκα του 
έφαγε ποινή 4 χρόνια χωρίς 
αναστολή και άντε γεια. Η 
σειρά στον άλλο λεβέντη που 
μας απασχόλησε αυτές τις 
μέρες. Δεν θέλω να πιστεύω ‘’ 
δυο μέτρα δυο σταθμά…’’
Στην χώρα μας επίσης η αφό-
ρητη ζέστη μας βγάζει από 
την καθημερινότητα μας.  Ο 
κόσμος ξαμολήθηκε στις πα-
ραλίες σε τέτοια έκταση που 
μόνο Αύγουστο ζούσαμε.
Τα πολιτικά και εδώ στην χει-
ρότερη τους φάση. Μετά τις 
εκλογές ανοίξανε οι ασκοί. Ο 
τσακωμός στο φουλ στα δυο 
κόμματα. Αλλά και σε άλλο 
ανερχόμενο ήδη φύγανε δυο 
βουλευτές.  Αλλά και τα κοι-
νωνικά σε έμφαση. 
Η καθηγήτρια γνώρισε τον 
επιχειρηματία μέσω κοινωνι-
κών δικτύων, ενώ συναντή-
θηκαν για πρώτη φορά τον 
Απρίλιο του 2022, στην περι-
οχή του Ψυρρή. Νέα δεδομέ-
να στην υπόθεση του άγριου 
βιασμού καθηγήτριας από 
επιχειρηματία της Μυκόνου 
φέρνει η ανάλυση DNA. Σύμ-
φωνα με πληροφορίες της 
Realnews, σε σημαντικό πει-
στήριο εντοπίστηκε βιολογι-
κό υλικό και δεύτερου άνδρα, 
το οποίο συνδέεται με μορφή 
γενετήσιας πράξης! Διπλός 
βιασμός. Αυτή είναι μια φιλία 
του fb. 
Το φαινόμενο του καλοκαι-
ριού. Οι φωτιές. Πολιτικά 
υποκινούμενες αλλά και 
κοινωνικά. Μιλάνε και για 
βαλτούς από το εξωτερικό. 
Πολλοί λένε Τούρκοι πράκτο-
ρες. Το χειρότερο όμως είναι 
από αμέλεια. Τι άλλο να πει 
κανείς. Να τρελαθούμε το λι-
γότερο. Καίγονται ολόκληρες 

Σημειωματάριο Ιδεών και Απόψεων

Διεθνή, Ελληνικά, αλλά και 
τοπικά γεγονότα

Ο Μαθηματικός και Φροντιστής Παναγιώτης Λύτρας γράφει

περιοχές γιατί είμαστε απρό-
σεχτοι. 
Στην περιοχή μας αυτές οι 
ημέρες έχουν έντονη παρου-
σία. Η ζέστη έστειλε όλους 
μας όμως στις παραλίες. Η 
επίσκεψη του Οικουμενικού 
Πατριάρχη από την Μονή 
Φανερωμένης της Λευκάδας 
μετά στην Πρέβεζα και Πα-
ρασκευή στην Άρτα μας δίνει 
μια κινητικότητα πρωτόγνω-
ρη. Αγώνας δρόμου να γίνει 
η πλατεία στην περιοχή Τρί-
γωνο της Άρτας που θα πάρει 
το όνομα του Πατριάρχη.  Η 
Ήπειρος λοιπόν στα καλύ-
τερά της.  Άλλο γεγονός που 
μας έφερε σε πρωτιά αυτό 
τον καιρό είναι: ‘’ Πανελλαδι-
κή πρωτιά της Πρέβεζας στις 
καταγγελίες για καταχρήσεις 
στον αιγιαλό ‘’  Έπαψε ο κό-
σμος να δέχεται τις μαγκιές 
των ελεύθερων επαγγελμα-
τιών του τουρισμού που θέ-
λουν με ένα 2μηνο να έχουν 
όλο τον χρόνο χορτάτο. Να 
λοιπόν οι καταγγελίες φουλ. 
Έρχονται σιγά σιγά από πα-
ντού. Άλλο γεγονός που μας 
προκαλεί στεναχώρια είναι 
και το φαινόμενο της τηλε-
φωνικής εξαπάτησης που 
γίνεται συχνά στα μέρη μας 
αλλά και πανελλαδικά. Αυτές 
τις μέρες ξαναχτύπησαν στην 
Άρτα.
 

Αξιοσημείωτο είναι το γε-
γονός ότι ανάμεσα στους 
επιβάτες βρισκόταν ένας 
Καζακστανός επιχειρηματίας 
ονόματι Daniyar Abulgazin.  
Μιλάμε για τα κωλοπαίδια 
του γιοτ που κάψανε το νησί 
και πήγαν να την κάνουν 
με γρήγορα πηδηματάκια. 
Φυσικά και την έκαναν οι 
εφοπλιστές που κάνανε δια-
κοπές. Ένα γεγονός που μας 
προσβάλει και πρέπει να το 

πληρώσουν κανονικά. 
«Βόμβα» Αποστολάκη στα 
πολιτικά: «Ξέρετε κανένα 
κόμμα που να μην έχει μαύ-
ρα;» Σήμερα μείναμε κάγκελο 
για κάτι που ξέρουμε όλοι. 
Μερικοί θέλανε να το παί-
ξουν ‘’παρθένες ‘’ και το είχαν 
εφτασφράγιστο μυστικό. Να 
που όλα τα δέχονται όλοι πια. 
Κάνοντας τις γύρες στα site 
κόβεται η ανάσα από την 
είδηση που μας έφερε στην 
μνήμη παρόμοιο τραγικό 
γεγονός. Συγκεκριμένα σύμ-
φωνα με το lepantortv ένα 
αεροσκάφος τύπου Canadair 
που επιχειρεί στη φωτιά στη 
Ναυπακτία, βρίσκει στην 
κάτω πλευρά του πάνω σε 
ένα πεύκο, με αποτέλεσμα 
να σπάσουν τα κλαδιά του 
δέντρου. Ο πιλότος κατάφερε 
να κρατήσει το canadair στα-
θερό και να μην δημιουργηθεί 
κάποιο ατύχημα. Να τι σε τα-
ράζουν. Να πας για δουλειά 
και να σου βγει η στραβή.  
Στον Ελλαδικό χώρο άλλο 
γεγονός που δημιουργεί προ-
βλήματα είναι η αργοπορία 
του ΑΣΕΠ στην έκδοση απο-
τελεσμάτων. Να μετατάξουν 
προσωπικό δεν πάει άλλο. Αν 
κάνουν μια γύρα στις υπηρε-
σίες όλες και πιάσουν αυτούς 
με το κινητό στο χέρι και τους 
πάνε στον ΑΣΕΠ θα λυθούν 
πολλά χρόνια προβλήματα. 
Κάτι πρέπει να γίνει. 
Άλλο γεγονός στο εξωτερικό.  
Κένυα: Εισβολή διαδηλωτών 
στην Βουλή – Έκρυθμη η κα-
τάσταση σε όλη την χώρα, 
λόγω του νέου φορολογικού 
νομοσχεδίου. Μου το είπε 
φίλος πειράζοντάς με λέγο-
ντας άντε τι κάνετε εσείς οι 
Έλληνες ελεύθεροι επαγγελ-
ματίες που σας γονάτισε το 
νέο νομοσχέδιο. Γελάσαμε 
στο messenger  και συνεχίζω. 
Τελικά παντού προβλήματα. 
Πάντα οι νόμοι χτυπούν εκεί 
που τους παίρνει. Βγαίνουν 

συνεχώς συνταξιούχοι και 
πρέπει να δούμε τι θα γίνει 
λέει το κράτος. Ναι αλλά για-
τί εμείς τα γνωστά θύματα να 
πληρώνουμε. 
Εκεί που πας να χαλαρώσεις 
στα διάφορα site διαβάζεις 
κάτι που το μεταφέρουν οι 
μεγαλοεκδότες σαν θερμό 
επεισόδιο στις φυλακές που 

κατοικεί τώρα ο δικηγόρος 
Λύτρας.  «Οι αρσενικοί δεν 
συμπεριφέρονται έτσι» και 
συνέχισε: «Δεν θα έπρεπε να 
βρίσκεσαι σε αυτές τις φυ-
λακές, θα έπρεπε να σε πάνε 
στην Τρίπολη». Τι λέτε τώρα. 
Τον έθιξε βαριά ο συγκρατού-
μενος του. Ποια λέξη είναι 
κακιά κακούληδες πέστε μου. 
Το αρσενικοί μάλλον. Έπρεπε 
να τον πουν κάπως αλλιώς. 
Λέω εγώ τώρα…Πάντως σή-
μερα ξανά πήρε αναστολή η 
διαδικασία του πλειστηρια-
σμού  του σπιτιού του.  Άλλες 
4 φορές τα ίδια. Μάλλον παί-
ζουν παιχνίδι όλοι. Σύμφωνα 
με τη σχετική έκθεση, η κατά-
σχεση του ακινήτου έγινε για 
το ποσό των 450.000 ευρώ, 
το οποίο αποτελεί μέρος της 
επιταχθείσης έντοκης απαί-
τησης της επισπεύδουσας. 
Τελικά στην Ελλάδα όπου 
φτωχός και η μοίρα του. 
Απόγευμα Τρίτης στην Άρτα 
αφόρητη ζέστη λες να κά-
νεις μια γύρα στις ειδήσεις 
και τσουπ νέος ξυλοδαρμός. 
Έβγαλα αμέσως συμπέρα-
σμα. Μας πειράζει η ζέστη 
τελικά. Διαβάστε.  Για ενδο-
οικογενειακή βία συνελήφθη 
γνωστός δημοσιογράφος της 
ΕΡΤ το μεσημέρι της Τρίτης 
(25/06).  Σύμφωνα με πλη-

ροφορίες, ο δημοσιογράφος 
φέρεται να ξυλοκόπησε την 
σύντροφό του δημοσιογρά-
φο επίσης , η οποία στην 
συνέχεια κατήγγειλε το περι-
στατικό. Αυτή την ώρα η ίδια 
βρίσκεται στο νοσοκομείο, 
όπου αναμένεται να εξετα-
στεί από ιατροδικαστή.  Λέω 
να κλείσω και στα τελειώμα-
τα βλέπω κάτι που με έκανε 
μισή ώρα να μελετώ. Το λέω 
για να σας κάνω να γελάσετε. 
Τέλος οι περιπέτειες και οι 
ανωμαλίες στον κόσμο.
Ποιο είναι το μάθημα ζωής 
που πρέπει να πάρεις σύμ-
φωνα με την ημερομηνία γέν-
νησής σου. Εδώ σας θέλω. 
22 Σεπτεμβρίου - 22 Οκτω-
βρίου
Το καρμικό μάθημα σου εί-
ναι να μάθεις να βλέπεις την 
πραγματικότητα. Στην κο-
σμοθεωρία σου, ο καθένας 
είναι καλός, αλλά δεν είναι 
έτσι, και θα υποστείς αρκετές 
απογοητεύσεις μέχρι να το 
συνειδητοποιήσεις πλήρως. 
Μια πιο ρεαλιστική άποψη 
για τους ανθρώπους, σίγουρα 
θα σε βοηθήσει να είσαι πιο 
ευτυχισμένος/η. Αυτά.

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΛΥΤΡΑΣ



Δύο νεοπλατωνι-
κοί φιλόσοφοι, 
του 5ου μ.Χ. αι., 
ο Πρόκλος και 

ο Δαμάσκιος περιλαμ-
βάνουν, στο έργο τους, 
αναφορές στους μυθι-
κούς ποταμούς του Κάτω 
Κόσμου, Αχέροντα, Κωκυ-
τό και Πυριφλεγέθοντα, 
όπως και στην Αχερουσία 
λίμνη. 
Πρώτος ο Πρόκλος, στο 
έργο του «Εις την Πολιτεί-
αν Πλάτωνος υπόμνημα», 
υποστηρίζει ότι μέσα στον 
Αχέροντα, ρέουν ο Πυρι-
φλεγέθων και ο Κωκυτός, 
ο οποίος, με τη σειρά του, 
δέχεται και τα νερά της 
Στύγας. Στη συνέχεια και 
αντλώντας από τον «Φαί-
δωνα», αναφέρει ότι οι 
ψυχές, προκειμένου να δι-
ασχίσουν τον Αχέροντα, 
ανεβαίνουν σε «οχήματα». 
Η μορφή και η υφή των 
«οχημάτων» ποικίλουν 
ανάλογα με το μέγεθος και 
το πλήθος των αμαρτημά-
των. Έτσι, τα συμπαγή και 
σκοτεινά «οχήματα», τα 
οποία αποτελούν και την 
πλειονότητα, ανήκουν σε 
όσους έχουν κατηγορηθεί 
για μεγάλα αμαρτήματα, 
ενώ όσο πιο μικρά και λίγα 
είναι τα αμαρτήματα τόσο 
πιο διάφανα και καθαρά 
τα «οχήματα». Εξακολου-
θώντας με τη θέση και την 
τύχη των ψυχών στον Άδη, 
ο Πρόκλος μεταφέρει τα 
λεγόμενα του Πλάτωνα, 
όπως τα πληροφορήθηκε 
από τους ορφικούς μύθους. 
Πιο συγκεκριμένα, οι ψυχές 
στις οποίες αποδίδονται 
καλές πράξεις κάτω από 
το φως του ήλιου, δηλαδή 
όσο ήταν ζωντανές, εξαγνί-
ζονται μέσα στον Αχέροντα 
και τυγχάνουν καλύτερης 
μεταχείρισης, καθώς τοπο-
θετούνται παράλληλα στις 
όχθες του, σε ένα όμορφο 
τοπίο. Αντίθετα, όσοι έχουν 
διαπράξει αδικήματα και 
αμαρτήματα στη γη οδη-
γούνται από τον Κωκυτό 

Τοπωνύμια της πεδιάδας του Φαναρίου στο έργο 
δύο νεοπλατωνικών φιλοσόφων του 5ου μ.Χ. αι.

στον παγωμένο Τάρταρο. 
 Σε ένα άλλο έργο 
του, «Εις τον Τιμαίον Πλά-
τωνος», ο Πρόκλος μεταφέ-
ρει και αναλύει τις απόψεις 
του Πλάτωνα για τον κόσμο 
και τα στοιχεία που τον 
αποτελούν, όπως τις διατύ-
πωσε ο μεγάλος Αθηναίος 
φιλόσοφος στον «Τίμαιο» 
Έτσι, τα βασικά στοιχεία δι-
ακρίνονται σε δύο μεγάλες 
κατηγορίες: στα συμπαγή 
και σε όσα έχουν προέλ-
θει από κάποια πρόσμιξη. 
Ορισμένα βρίσκονται στον 
ουρανό, κάποια στη γη και 
τα υπόλοιπα υπό τη γη. 
Στην τελευταία αυτή θέση, 
περιλαμβάνονται και ο Αχέ-
ροντας, ο Κωκυτός, ο Πυρι-
φλεγέθων αλλά και ο Ωκεα-
νός. Σε ένα ακόμη χωρίο του 
ιδίου έργου του, ο Πρόκλος 
αναφέρει και πάλι τον Αχέ-
ροντα ως τον ποταμό που 
οδηγεί τις ψυχές στον Άδη. 
 Ο έτερος νεοπλα-
τωνικός φιλόσοφος και 
τελευταίος σχολάρχης της 
φιλοσοφικής σχολής των 
Αθηνών Δαμάσκιος, στο 
έργο του «Εις τον Φαίδω-
να», υποστηρίζει ότι στον 
κόσμο υπάρχουν τρία δι-
αφορετικά επίπεδα, αντι-
προσωπευτικά τριών δια-
φορετικών καταστάσεων. 
Πρόκειται για τον αιθέρα 
(ουρανό), για ό,τι βρίσκεται 
κάτω από τη γη και για το 
ενδιάμεσο, στα δύο προ-
ηγούμενα, επίπεδο. Κάθε 
ένα από τα τρία βασικά 
επίπεδα περιλαμβάνει τρεις 
μικρότερες υποδιαιρέσεις. 
Έτσι, ο αιθέρας διαιρείται 
στο πλανώμενο, το απλανές 
και το Ολύμπιο, το κατώτε-
ρο επίπεδο στον Αχέροντα, 

τον Κωκυτό και τον Πυρι-
φλεγέθοντα, ενώ τέλος το 
ενδιάμεσο στον αέρα, τη 
γη και το νερό. Αναφορικά 
με το κατώτερο επίπεδο 
και τους τέσσερις υπόγει-
ους ποταμούς που το δια-
σχίζουν, σύμφωνα με την 
ορφική παράδοση, έκαστος 
αντιπροσωπεύει ένα στοι-
χείο και ένα σημείο του ορί-
ζοντα. Πιο συγκεκριμένα, 
ο Πυριφλεγέθων τη φωτιά 
και την ανατολή, ο Κωκυτός 

τη γη και τη δύση, ο Αχέρο-
ντας τον αέρα και τον βορά 
και ο Ωκεανός το νερό και 
τον νότο. Στο ίδιο έργο, ο 
Δαμάσκιος αναφέρει  ότι 
η περιοχή του Αχέροντα 
διαθέτει διπλή, καθαρτι-
κή – εξαγνιστική δύναμη 
και για την ψυχή και για το 
σώμα. Κατά συνέπεια, οι 
ψυχές όσων έχουν διαπρά-
ξει αμαρτήματα χωρίς δόλο 
εγκαθίστανται κοντά στον 
Αχέροντα και την Αχερου-

σία λίμνη. Οι  αντίστοιχες 
όσων έχουν υποπέσει σε 
αμαρτήματα από προδιάθε-
ση και συνήθεια αλλά αγω-
νίστηκαν να τα αποφύγουν 
και έχουν μετανιώσει πη-
γαίνουν στον Κωκυτό και 
τον Πυριφλεγέθοντα. Τέλος, 
οι ψυχές εκείνων που έχουν 
αμαρτήσει χωρίς να μετα-
νοήσουν δεν συγχωρούνται 
ποτέ και εξορίζονται στα 
Τάρταρα.
 Σε άλλο χωρίο του ίδιου έρ-
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Της ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑΣ 
ΖΗΔΡΟΥ

ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΟΥ

γου, ο Δαμάσκιος εκφράζει 

την άποψη ότι οι τέσσερις 

ποταμοί, που αντιπροσω-

πεύουν τα τέσσερα στοι-

χεία, αντιτάσσονται ο ένας 

στον άλλο, παράλληλα με 

τα στοιχεία τους. Έτσι, ο 

Πυριφλεγέθων αντιτάσ-

σεται στον Κωκυτό και το 

θερμό στο ψυχρό, ενώ ο 

Ωκεανός στον Αχέροντα, 

επομένως το νερό στον 

αέρα. Λόγω, μάλιστα, του 

τελευταίου αυτού αντιθετι-

κού ζεύγους, ο Ορφέας απο-

καλούσε την Αχερουσία λί-

μνη Αέρια. Σύμφωνα λοιπόν 

με τα παραπάνω, η θέση 

των ποταμών είναι η ακό-

λουθη: πρώτος ρέει ο Ωκε-

ανός. Ακολουθεί, κάτω από 

αυτόν, ο Αχέροντας. Στη συ-

νέχεια, ο Πυριφλεγέθοντας. 

Και τελευταίος ο Κωκυτός. 

Επιπλέον, έκαστος διαθέτει 

και μία θεϊκή  ιδιότητα: ο 

Ωκεανός να διαχωρίζει - να 

διαιρεί, ο Αχέροντας να εξα-

γνίζει, ο Πυριφλεγέθοντας 

να τιμωρεί - να κολάζει με 

τη θερμότητα και αντίστοι-

χα ο Κωκυτός να κολάζει 

με το ψύχος. Επιπλέον και 

η Αχερουσία λίμνη τοποθε-

τείται στον Κάτω Κόσμο,  με 

εξαγνιστικές – καθαρτικές 

ιδιότητες. 
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Η περίπτωση της Ελευθερίας Φακίτσα, για τον 
θεσμό του Συμπαραστάτη του Δημότη

Έχει ξεκινήσει ο δι-
άλογος για τον θε-
σμό του Συμπαρα-
στάτη του Δημότη, 

μια θέση που αποτελεί πρό-
κληση και πρόσκληση για 
το νέο Δημοτικό Συμβούλιο. 
Ο Συμπαραστάτη ς του Δη-
μότη είναι ένας θεσμός που 
λειτουργεί ως μεσολαβητής 
μεταξύ των πολιτών και των 
τοπικών αρχών. Ο κύριος 
ρόλος του είναι να προστα-
τεύει τα δικαιώματα των 
πολιτών, να επιβλέπει τη δι-
αφάνεια και τη νομιμότητα 
στις ενέργειες της τοπικής 
αυτοδιοίκησης και να επιλύ-
ει προβλήματα που αφορούν 
τη διοίκηση και την παροχή 
δημοτικών υπηρεσιών. Ο 
Συμπαραστάτης του Δημότη 
προσπαθεί να διασφαλίσει ότι 
οι τοπικές αρχές λειτουργούν 
σύμφωνα με τον νόμο και τις 
αρχές της δικαιοσύνης, και ότι 
οι αποφάσεις τους είναι δίκαιες 
και αμερόληπτες.
Παρόλα αυτά οφείλουμε να 
διαπιστώσουμε ότι στην περι-
οχή της Άρτας, ο εν λόγω θε-
σμός δεν εφαρμόστηκε ποτέ, 
λόγω της έλλειψης κοινωνικής 
και πολιτικής συμφωνίας των 
δημοτικών παρατάξεων στην 
επιλογή ενός προσώπου κοινής 
αποδοχής για την θέση αυτή.
Η φοβία αυτή εκ μέρους της 
εκάστοτε δημοτικής αρχής, 
αλλά και των δημοτικών συν-
δυασμών αποδεικνύει μια σει-

οικητικές διαδικασίες.
Έλλειψη Συνειδητοποίησης: 
Πολλοί πολίτες δεν γνωρίζουν 
την ύπαρξη ή τον ρόλο του συ-
νηγόρου του Δημότη, με αποτέ-
λεσμα να μην απευθύνονται σε 
αυτόν για βοήθεια.
Αντίσταση από τις Τοπικές Αρ-
χές: Μπορεί να υπάρχει αντί-
σταση ή απροθυμία από μέρους 
των τοπικών αρχών να συνερ-
γαστούν με τον συνήγορο του 
Δημότη, ειδικά αν οι υποδείξεις 
του θέτουν υπό αμφισβήτηση 
τις πρακτικές τους.
Για να βελτιωθεί η αποτελε-

σματικότητα του συνηγόρου 
του Δημότη, απαιτούνται μέ-
τρα όπως η ενίσχυση της ανε-
ξαρτησίας του, η παροχή επαρ-
κών πόρων, η απλοποίηση των 
διαδικασιών και η ενημέρωση 
του κοινού για τον ρόλο και τις 
δυνατότητές του.
Στα πρόσωπα τα οποία ακού-
γονται ως ενδιαφερόμενα ή 
προτεινόμενα για την θέση 
αυτή είναι και η Δικηγόρος 
Ελευθερία Φακίτσα, η οποία 
έχει γνωστή δράση πολιτική 
και νομική στην Άρτα. Είναι 
αντιπρόεδρος του Δικηγορικού 

ρά από προκαταλήψεις στην 
λήψη της σχετικής απόφασης.
Από την εμπειρία σε άλλες πε-
ριοχές, μπορούμε να εξάγουμε 
χρήσιμα συμπεράσματα για 
τους λόγους, για τους οποίους 
και ο ρόλος του Συμπαραστά-
τη, δεν επιτυγχάνεται πάντα 
και αυτοί είναι κυρίως οι εξής:
Έλλειψη Ανεξαρτησίας: Ο συ-
νήγορος του Δημότη συχνά 
διορίζεται από την ίδια την το-
πική αρχή, γεγονός που μπορεί 
να περιορίσει την ανεξαρτησία 
του και την ικανότητά του να 
ενεργεί αμερόληπτα.
Περιορισμένοι Πόροι: Πολλές 
φορές, οι δομές και οι υπηρε-
σίες που υποστηρίζουν τον 
συνήγορο του Δημότη είναι 
ανεπαρκείς. Αυτό μπορεί να 
περιλαμβάνει έλλειψη προσω-
πικού, χρηματοδότησης και άλ-
λων απαραίτητων πόρων, που 
δυσκολεύουν την αποτελεσμα-
τική άσκηση των καθηκόντων 
του.
Γραφειοκρατία: Η γραφειοκρα-
τία και η περίπλοκη διοικητική 
δομή των τοπικών αρχών μπο-
ρεί να δημιουργήσουν εμπόδια 
στην ταχεία και αποτελεσματι-
κή επίλυση των προβλημάτων 
που αντιμετωπίζουν οι πολίτες.
Περιορισμένη Νομική Εξουσία: 
Σε ορισμένες περιπτώσεις, ο 
συνήγορος του Δημότη μπορεί 
να μην έχει την απαραίτητη νο-
μική εξουσία για να επιβάλλει 
τις αποφάσεις του ή να παρεμ-
βαίνει αποτελεσματικά στις δι-

Συλλόγου Άρτας και με μεγάλη 
γνώση των θεμάτων της αυ-
τοδιοίκησης και έχει χαρακτη-
ριστικά που μπορούν να θεω-
ρηθούν χρήσιμα για την θέση 
αυτή, όπως π.χ.
Νομική Κατάρτιση, Ικανότη-
τα Διαμεσολάβησης, Ανάλυση 
και Λήψη Αποφάσεων, Δεο-
ντολογία και Ακεραιότητα (Οι 
δικηγόροι δεσμεύονται από 
κώδικες δεοντολογίας που 
προάγουν την ακεραιότητα, 
την αμεροληψία και τον σεβα-
σμό προς τα δικαιώματα των 
πολιτών, χαρακτηριστικά που 

Η Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Περι-
φερειακής Ενότητας Άρτας Περιφέ-
ρειας Ηπείρου προκηρύσσει ανοικτό 
ηλεκτρονικό διαγωνισμό για την 
ανάθεση του έργου: «Νέες εργασί-
ες συντήρησης του Δικαστικού 
Μεγάρου Άρτας», με συνολικό προ-
ϋπολογισμό 148.000,00 € (με ΦΠΑ), 
CPV: 45453000-7  «Εργασίες γενικής 
επισκευής και ανακαίνισης», EL541: 
Ήπειρος – Άρτα, Πρέβεζα.
Το έργο συντίθεται στην κατηγορία 
εργασιών: ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ με προϋπο-
λογισμό 116.667,30 € (δαπάνη ερ-
γασιών, ΓΕ και ΟΕ και απρόβλεπτα).
Ως καταληκτική ημερομηνία λή-
ξης της προθεσμίας υποβολής των 
προσφορών ορίζεται η 15η Ιουλί-
ου 2024, ώρα λήξης της υποβολής 
προσφορών ορίζεται η 10:00 πμ.
Ως ημερομηνία ηλεκτρονικής 
αποσφράγισης των προσφορών 
ορίζεται η 17η Ιουλίου 2024, ώρα 
ηλεκτρονικής αποσφράγισης των 
προσφορών ορίζεται η 10:00 πμ.
Η επιλογή του Αναδόχου θα γί-
νει σύμφωνα με την «ανοικτή δι-
αδικασία» του άρθρου 27 του Ν. 
4412/2016 και υπό τις προϋποθέ-
σεις του νόμου αυτού.
Κριτήριο για την ανάθεση της σύμ-
βασης είναι η πλέον συμφέρουσα 
από οικονομική άποψη προ-σφορά 
μόνο βάσει τιμής, όπως ειδικότερα 
ορίζεται στο άρθρο 95 παρ.2α του Ν. 
4412/2016.

Οι προσφορές υποβάλλονται από 
τους ενδιαφερόμενους ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύ-λης www.
promitheus.gov.gr του ΕΣΗΔΗΣ σε 
ηλεκτρονικό φάκελο του υποσυστή-
ματος.
Για τη συμμετοχή στην παρούσα 
διαδικασία οι ενδιαφερόμενοι οι-
κονομικοί φορείς απαιτείται να 
δια-θέτουν ψηφιακή υπογραφή, 
χορηγούμενη από πιστοποιημένη 
αρχή παροχής ψηφιακής υπογραφής 
και να εγγραφούν στο ηλεκτρονικό 
σύστημα (ΕΣΗΔΗΣ - Διαδικτυακή 
πύλη www.promitheus.gov.gr), ακο-
λουθώντας την διαδικασία εγγρα-
φής του άρθρου 5 παρ. 1.2 έως 1.4 
της Κοινής Υπουργικής Απόφασης 
με αριθ. 117384/26.10.2017 (ΦΕΚ 
3821/31.10.2017 τεύχος Β) «Ρυθμί-
σεις τεχνικών ζητημάτων που αφο-
ρούν την ανάθεση των Δημοσίων 
Συμβάσεων έργων, μελετών και πα-
ροχής τεχνικών και λοιπών συναφών 
επιστημονικών υπηρεσιών με χρήση 
των επι-μέρους εργαλείων και δια-
δικασιών του Εθνικού Συστήματος 
Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων 
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)».
Η ένωση οικονομικών φορέων υπο-
βάλλει κοινή προσφορά, η οποία 
υποχρεωτικά υπογράφεται ψηφια-
κά, είτε από όλους τους οικονομικούς 
φορείς που αποτελούν την ένωση, 
είτε από εκπρό-σωπό τους, νομίμως 
εξουσιοδοτημένο. Στην προσφορά, 

ΠΡΟΚΗΡΥΞΗ ΑΝΟΙΚΤΗΣ ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑΣ
ΜΕΣΩ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΣΥΣΤΗΜΑΤΟΣ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΩΝ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ
(Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΑΡΤΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΕΧΝΙΚΩΝ ΕΡΓΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Ταγμ. Παπακώστα 6
471 32, Άρτα

Πληροφορίες: Αλεξάνδρα Βέλιου
Τηλέφωνο: 26813 63336

E-mail: adaveliou@peartas.gov.gr

Άρτα,    27 Ιουνίου 2024
Αρ. Πρωτ.: 1327

ΧΡΗΜ/ΣΗ: ΤΑΧΔΙΚ 2023
ΕΡΓΟ:  Νέες εργασίες συντήρησης 
του Δικαστικού Μεγάρου Άρτας

ΠΡΟΫΠ/ΜΟΣ: 148.000,00 €
α/α συστήματος: 207790

ΠΡΟΣ: Τις Εφημερίδες: (παρ. 3 αρ. 
377 και παρ. 12 άρθρου 379 του Ν 
4412/2016)
1.ΗΧΩ ΤΗΣ ΑΡΤΑΣ - Άρτα
2.ΜΑΧΗΤΗΣ - Άρτα
3.ΑΠΟΨΗ - Άρτα

επί ποινή απόρριψης της Προσφο-
ράς, προσδιορίζεται η έκταση και το 
είδος της συμμετοχής του κάθε μέ-
λους της ένωσης, συμπεριλαμ-βανο-
μένης της καταβολής αμοιβής μετα-
ξύ τους, καθώς και ο εκπρόσωπος/
συντονιστής αυτής.
Προσφέρεται ελεύθερη, πλήρης, 
άμεση και δωρεάν ηλεκτρονική πρό-
σβαση στα έγγραφα της σύμ-βασης 
στον ειδικό, δημόσια προσβάσιμο 
χώρο «ηλεκτρονικοί διαγωνισμοί» 
της πύλης www.promitheus.gov.gr, 
καθώς και στην ιστοσελίδα της ανα-
θέτουσας αρχής www.peartas.gov.gr.
Εφόσον έχουν ζητηθεί εγκαίρως, 
ήτοι έως τις 08-07-2024, η αναθέ-
τουσα αρχή παρέχει σε όλους τους 
προσφέροντες που συμμετέχουν 
στη διαδικασία σύναψης σύμβασης 
συμπληρωτικές πληρο-φορίες σχε-
τικά με τις προδιαγραφές και οποια-
δήποτε σχετικά δικαιολογητικά, το 
αργότερο στις 11-07-2024.
Στον διαγωνισμό δικαιούνται να 
συμμετάσχουν:
• Φυσικά ή νομικά πρό-
σωπα, ή ενώσεις αυτών που δραστη-
ριοποιούνται σε έργα κατηγορίας 
ΟΙΚΟΔΟΜΙΚΑ και που είναι εγκατε-
στημένα:
1. σε κράτος-μέλος της 
Ένωσης,
2. σε κράτος-μέλος του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου 
(Ε.Ο.Χ.),
3. σε τρίτες χώρες που 
έχουν υπογράψει και κυρώσει τη 
ΣΔΣ, στο βαθμό που η υπό ανάθεση 
δημόσια σύμβαση καλύπτεται από 
τα Παραρτήματα 1, 2, 4 και 5 και τις 
γενικές σημειώσεις του σχετικού με 
την Ένωση Προσαρτήματος I της ως 
άνω Συμφωνίας, καθώς και
4. σε τρίτες χώρες που δεν 
εμπίπτουν στην περίπτωση γ΄ της 
παρούσας παραγράφου και έ-χουν 
συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμ-
φωνίες με την Ένωση σε θέματα 
διαδικασιών α-νάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων.
• Οικονομικός φορέας 
συμμετέχει είτε μεμονωμένα είτε ως 
μέλος ένωσης.
• Οι ενώσεις οικονομικών 
φορέων, υπό τους όρους των παρ. 2, 
3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 
1 (ε) και 3 (β) του άρθρου 76 του 
Ν.4412/2016. Δεν απαιτείται από 

τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν 
συγκεκριμένη νομική μορφή για την 
υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση 
που η ένωση αναδειχθεί ανάδοχος η 
νομική της μορφή πρέπει να είναι τέ-
τοια που να εξασφαλίζεται η ύπαρξη 
ενός και μοναδικού φορολογικού 
μητρώου για την ένωση (π.χ. κοινο-
πραξία).
Η εγγυητική επιστολή συμμετοχής 
ανέρχεται στο ποσό των δύο χιλιά-
δων τριακοσίων ογδόντα επτά 
ευρώ και δέκα λεπτών (2.387,10 
€) και δεν γίνεται δεκτή αν έχει 
χρόνο ισχύος μικρότε-ρο των δέκα 
(10) μηνών και 30 ημερών από την 
ημερομηνία λήξης υποβολής προ-
σφορών. Απευ-θύνεται στο φορέα 
κατασκευής του έργου, τη Διεύθυν-
ση Τεχνικών Έργων Περιφερεια-
κής Ε-νότητας Άρτας Περιφέρει-
ας Ηπείρου. Το χρονικό διάστημα 
δέσμευσης για την προσφορά είναι 
δέκα (10) μήνες από την ημερομη-
νία υποβολής της.
Στην περίπτωση ένωσης οικονομι-
κών φορέων, η εγγύηση συμμετο-
χής περιλαμβάνει και τον όρο ότι η 
εγγύηση καλύπτει τις υποχρεώσεις 
όλων των οικονομικών φορέων που 
συμμετέχουν στην ένωση.
Το έργο χρηματοδοτείται από τις 
πιστώσεις του Ταμείου Χρηματοδο-
τήσεως Δικαστικών Κτιρίων, από το 
οποίο εγκρίθηκε η διάθεση ποσού 
148.000,00 € με την αριθ. πρωτ. 
5362/2023/11.05.2023 απόφαση 
ανάληψης υποχρέωσης του προϋ-
πολογισμού του ΤΑΧΔΙΚ με Κ.Α.Ε. 
9725Α Οικ. Έτους 2023.
Δεν προβλέπεται η δυνατότητα χο-
ρήγησης προκαταβολής στον Ανά-
δοχο.
Η προθεσμία εκτέλεσης του έργου 
ορίζεται σε δώδεκα (12) μήνες από 
την ημέρα υπογραφής της σύμβα-
σης.
Το αποτέλεσμα της δημοπρασίας θα 
εγκριθεί από την Περιφερειακή Επι-
τροπή Περιφέρειας Ηπείρου.

Εσωτερική Διανομή:
Φ. Έργου
Αν. Προϊσταμένη ΔΤΕ
Αν. Προϊσταμένη ΤΣΕ

Ο Αντιπεριφερειάρχης
ΠΕ Αρτας

Βασίλειος Ψαθάς

είναι απαραίτητα για τη θέση 
αυτή). Εμπειρία στην Επίλυση 
Προβλημάτων.
Ωστόσο, πέρα από τη νομική 
τους κατάρτιση, η Ελευθερία 
έχει αποδείξει ότι διαθέτει και 
άλλες δεξιότητες  , όπως:
Εμπειρία στη Δημόσια Διοίκη-
ση με κατανόηση της λειτουρ-
γίας των δημοσίων υπηρεσιών 
και της τοπικής αυτοδιοίκησης
Επικοινωνιακές Δεξιότητες: 
με ικανότητα να επικοινωνεί 
αποτελεσματικά με πολίτες και 
τοπικές αρχές.
Ενσυναίσθηση και Προσβασι-
μότητα.
Εν ολίγοις στον δημόσιο αυτόν 
διάλογο, η Ελευθερία Φακί-
τσα  με την κατάλληλη εμπει-
ρία και δεξιότητες μπορεί να 
είναι ιδανική για τη θέση του 
Συμπαραστάτη του Δημότη, 
προσφέροντας τις γνώσεις και 
τις ικανότητές του για τη βελ-
τίωση της σχέσης μεταξύ πολι-
τών και τοπικών αρχών και την 
προώθηση της δικαιοσύνης και 
της διαφάνειας στη δημόσια δι-
οίκηση.

Το ζήτημα είναι, αν μπορεί να 
υπάρξει η υπέρβαση και να επι-
λεγεί τελικά ένα πρόσωπο, το 
οποίο θα είναι κοινής αποδοχής 
για την θέση αυτή, ή το νέο Δη-
μοτικό Συμβούλιο θα επιμείνει 
στη νοοτροπία της πεπατημέ-
νης και στα στερεότυπα των 
αποκλεισμών;

Κατά την συνεδρίαση του Δημοτικού Συμβουλίου της 25ης 
/6/2024, μεταξύ των άλλων σημαντικών θεμάτων της 
ημερήσιας διάταξης, θέσαμε και το θέμα της Πυροπρο-

στασίας στον Δήμο Γεωργίου Καραϊσκάκη. Με την παρέμβασή 
μας ασκήσαμε έλεγχο στην Δημοτική αρχή για άμεσες και επό-
μενες ενέργειες που έπρεπε να είχαν γίνει ή να προγραμματι-
στούν σε συνεργασία πάντα με τις αρμόδιες αρχές και Φορείς 
που εμπλέκονται στο θέμα της Πυροπροστασίας. 
Τονίσαμε στο Δημοτικό Συμβούλιο και επιστήσαμε στην Δημοτική 
αρχή τις τεράστιες ελλείψεις στην οδοποιία, καθώς το αγροτικό δί-
κτυο δεν έχει συντηρηθεί και έχουν κλείσει οι δρόμοι στα χωριά που 
έγιναν με τα προγράμματα της μη δημόσιας δασοπονίας. Θίξαμε το 
θέμα των άδειων και ασυντήρητων δεξαμενών στον ορεινό όγκο, 
στις δυσκολίες πρόσβασης σε αυτές και αναφερθήκαμε στην απα-
ράδεκτη και επικίνδυνη κατάσταση σχετικά με την ύδρευση των Κοι-
νοτήτων μας.
Κατά την συζήτηση, εκφράσαμε την έντονη δυσαρέσκειά μας, καθώς 
η μεταβίβαση αρμοδιοτήτων μετατρέπει την Πολιτική Προστασία 
από συνταγματικό δικαίωμα σε υποχρέωση των πολιτών, μεταφέρο-
ντας έτσι στους φτωχούς πολίτες και τον γηρασμένο πληθυσμό των 
ορεινών Δήμων τεράστια οικονομικά βάρη.
Καταγγείλαμε την Δημοτική αρχή για την απευθείας ανάθεση 30.000 
ευρώ στους συνήθεις συνεργάτες, καθώς οι δρόμοι όφειλαν να έχουν 
καθαριστεί από τα μηχανήματα του Δήμου εάν αυτά δεν βρισκόταν 
σε αχρησία πάνω από επτά μήνες, κατά δήλωση της Δημοτικής αρ-
χής. Έπρεπε χθες να έχουμε προχωρήσει σε πρόσληψη προσωπικού, 
επενδύοντας στους νέους ανθρώπους της περιοχής μας.
Επιμείναμε στα θέματα της Πυροπροστασίας και της πρόσληψης 
προσωπικού καθώς η κατάσταση επιβαρύνεται ακόμη περισσότερο 
από το γεγονός ότι η κτηνοτροφία μειώθηκε δραματικά στην περιο-
χή μας και οι παρεμβάσεις από την ανθρώπινη δραστηριότητα έχουν 
περιοριστεί, λόγω μείωσης του πληθυσμού, με αποτέλεσμα να έχουν 
δασωθεί ακόμη και αλπικά τοπία. Υπό αυτές τις συνθήκες είναι πα-
ράλογη η μη συμπερίληψη των Δήμων της Ηπείρου στο Εθνικό Πρό-
γραμμα Πυροπροστασίας. 
Τέλος, τονίσαμε την αναγκαιότητα στήριξης του Πυροσβεστικού Κλι-
μακίου Αστροχωρίου, με στελέχωση και αναβάθμιση των κτιριακών 
εγκαταστάσεων παράλληλα με την συνδρομή του Δήμου για την βελ-
τίωση του οδικού δικτύου, την πρόσβαση στις δεξαμενές που βρίσκο-
νται σε κομβικά σημεία στα βουνά μας. Ζητήματα που αναπτύξαμε 
εκτενώς κατά την επίσκεψή της Τρίτης 25/6 στο Π.Κ. Αστροχωρίου, 
κλιμάκιο της δημοτικής μας παράταξης με την επικεφαλής Ελευθερία 
Κοσσυβάκη, τον Δημοτικό Σύμβουλο Διογένη Δήμο και τον υπεύθυνο 
επικοινωνίας της Παράταξης Κωνσταντίνο Παλαιοδήμο.

“ΟΡΕΙΝΩΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑ” Για τον Δήμο Γ. 
Καραϊσκάκη: Η ευθύνη του Δήμου στα θέματα 

Πυροπροστασίας και Πολιτικής Προστασίας
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ΖΗΤΟΥΝΤΑΙ άμεσα Άτομα για εργασία σε ελληνικό 
εστιατόριο στην πόλη Reilingen (Ρειλινγκεν) στην Γερ-
μανία. Για Σέρβις κ κουζίνα για το Σέρβις.
Πληροφορίες στα τηλέφωνα:
+49 176 45692845 & +491786297615

Η Ξενοδοχειακή μονάδα HORIZON 
BEACH RESORT στη Σταλίδα Χερσο-
νήσου στη Κρήτη επιθυμεί  να στελεχώ-
σει με προσωπικό τα τμήματα του f&b 
Κουζινα, Εστιατόριο,Bar,Snack Bar.

Παροχές
Οικονομικό πακέτο βάσει προσό-

ντων
Διαμονή 

Διατροφή
Οι ενδιαφερόμενοι μπορούν να επικοι-
νωνήσουν και να μιλήσουν άμεσα με 
εκπρόσωπο της επιχείρησης στην ΑΡΤΑ.

ΤΗΛ  6946151454 
Κος ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ

ΤΑΤΣΙΩΝΑΣ 

Σπύρος Τζίμας
Πτυχιούχος κλασικής φιλολογίας

Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων
Παραδίδονται μαθήματα

Γυμνασίου - Λυκείου

Τηλ. 697 0933 861
email: spirostzimas@gmail.com

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ- ΜΕΓΑΛΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ- ΠΩΛΗΣΕΙΣ- ΑΓΟΡΕΣ-ΕΡΓΑΣΙΑ

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΙΣΟΓΕΙΟΣ ΚΑΤΟΙΚΙΑ 
(ΜΕ ΣΧΕΔΙΟ ΚΑΙ ΑΔΕΙΑ 30 ΕΤΩΝ)

70τ.μ Κατοικήσιμο με Τζάκι και Air Condition - Στρωμένο με πλακάκι.Γύρω γύρω 10 
στρέμματα λιοστάσι με ελιές καρπίσιμες - 7 χλμ από το Μενίδι (Θάλασσα) και 20 χλμ 

από την πόλη της Άρτας -Σε πανοραμική θέση με θέα τον Αμβρακικό με μηδέν υγρασία 
(άσφαλτος δρόμος)- Κατάλληλο για εξοχικό,για λιοστάσι ή για μόνιμη κατοικία εντός 

οικισμού -Ανεξάρτητο,ήσυχο
Οικισμός Καστριώτισσα Μενιδίου Αιτ/νίας

50.000 € Συζητήσιμη
τηλ 6942227207 κος Κώστας

ΠΩΛΕΙΤΑΙΠΩΛΕΙΤΑΙ κατάστημα 200 τμ 
με ημιυπόγειο 200 τμ με δικαίωμα 

οικοδομής άλλα 200 τμ για 1ο όροφο 
μέσα σε οικόπεδα 600 τμ. Βρίσκεται 

στην επαρχιακή οδό Άρτας- Σαλαώρας 
2ο χλμ στους Κωστακιούς. Τηλ.Επικ.  

69369757646936975764

ENOIKIAZETAIENOIKIAZETAI
130τμ &υπογειο 100τμ
στο κέντρο της Άρτας

Τηλ.Επικ.  69369757646936975764

Έκθεση από τα τμήματα χειροτεχνίας του 
Μακρυγιάννη στον χώρο του Συλλόγου

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΣΩΜΑΤΕΙΟΥ 
Με την υπ’ αριθμ. 35/2024 Διαταγή του Ειρηνοδι-
κείου Άρτας (εκουσία δικαιοδοσία) εγκρίθηκαν οι 
τροποποιήσεις στο καταστατικό του σωματείου 

με την επωνυμία «ΑΘΛΗΤΙΚΟΣ ΟΜΙΛΟΣ ΦΙΛΙΠΠΙΑ-
ΔΑ». Το από 27.05.2024 τροποποιημένο καταστα-
τικό του σωματείου αποτελείται από 23 άρθρα. 

Νέα έδρα του σωματείου ορίζεται η Φιλιππιάδα Δ. 
Ζηρού.

Η ΠΛΗΡΕΞΟΥΣΙΑ ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ
ΑΘΗΝΑ ΓΚΟΡΟΥ (ΑΜ ΔΣ ΑΡΤΑΣ 209)

Μια ενδιαφέ-
ρουσα έκ-
θεση διορ-
γ α ν ώ ν ο υ ν 
τα τμήματα  

ζωγραφικής, χειροποίητης 
διακόσμησης και πηλοπλα-
στικής του Πολιτιστικού  
Συλλόγου Άρτας «Ο Μακρυ-
γιάννης» με έργα τους που 
δημιούργησαν την περίο-
δο από τον Οκτώβριο του 
2023 έως τον  Ιούνιο του 
2024 στην ισόγεια αίθουσα 
του Συλλόγου. Ένας πλού-

τος από ιδέες που υλοποιή-
θηκαν  με επιμονή, κέφι και 
μεράκι και πλημμύρισαν 
με χρώματα, σχέδια και 
ομορφιά την αίθουσα.
Η έκθεση περιλαμβάνει 
έργα ζωγραφικής των παι-
δικών, των εφηβικών τμη-
μάτων και των ενηλίκων 
που διδάσκει ο καθηγητής 
Καλών Τεχνών κ. Αλέξαν-
δρος Τσιούρης και του νέου 
παιδικού μας τμήματος 
που διδάσκει ο καθηγητής 
Καλών Τεχνών κ. Δημήτρης 

Τσιρογιάννης. Περιλαμβά-
νει έργα διακόσμησης του 
τμήματος χειροποίητης δι-
ακόσμησης  που επιμελεί-
ται η κ. Βούλα Κοσμά – Γιά-
χου και έργα με πηλό του 
τμήματος πηλοπλαστικής 
που δίδαξε ο καθηγητής κ. 
Σάκης Μαουχταρίδης.
Η έκθεση θα είναι ανοιχτή 
για το κοινό  από την Κυ-
ριακή 30 Ιουνίου μέχρι και 
την Πέμπτη 4 Ιουλίου από 
ώρα 19:00 έως 22:00. 



20
ΑΠΟΨΗ:.  ΤΕΤΑΡΤΗ 03 IOYΛΙΟΥ 2024 -ΑΡ.ΦΥΛΛΟΥ 168 www.apopsi-press.gr

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ & ΚΟΙΝΩΝΙΑ

Επιτυχημένη Δράση Ενημέρωσης και Ευαισθητοποίησης του 
ΚΑΠΗ Δήμου Αρταίων για την κακοποίηση των ηλικιωμένων

Με μεγάλη επιτυ-
χία ολοκληρώ-
θηκε η δράση 
ε ν η μ έ ρ ω σ η ς 

και ευαισθητοποίησης για 
την κακοποίηση των ηλικι-
ωμένων, που διοργάνωσε ο 
Δήμος Αρταίων, το Κέντρο 
Ανοιχτής Προστασίας Ηλι-
κιωμένων (ΚΑΠΗ) Άρτας, 
η Κοινοτική Νοσηλευτική 
ΚΥ Αρτας της 6ης ΥΠΕ,     το 
Κέντρο Κοινότητας και 
το Συμβουλευτικό γυναι-
κών Δήμου Αρταίων, την 
Πέμπτη, 27 Ιουνίου 2024. 
Η εκδήλωση προσέλκυσε 
πολλούς συμπολίτες και 
αποδείχθηκε το έντονο εν-
διαφέρον και η  ευαισθη-
σία της τοπικής κοινωνίας  
απέναντι σ’ αυτό το σοβα-
ρό κοινωνικό ζήτημα. Η εκ-
δήλωση είχε ως κύριο στό-
χο την ενημέρωση και την 
ενδυνάμωση των συμμετε-
χόντων για την πρόληψη 
και την αντιμετώπιση της 
κακοποίησης των ηλικιω-
μένων. 

Έγινε ενημέρωση για τις 

Παρέμβαση Γ. Στύλιου στη συνεδρίαση της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας της ΝΔ

Στον πρωτογενή το-
μέα, τη στήριξη των 
παραγωγών, την 

ανάγκη κυβερνητικής πε-
ριφερειακής πολιτικής και 
την επένδυση στη δια βίου 
εκπαίδευση και εξειδίκευ-
ση αναφέρθηκε ο Γιώργος 
Στύλιος στην ομιλία του 
κατά τη συνεδρίαση της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας 
της Νέας Δημοκρατίας.
Παρουσία του Πρωθυπουρ-
γού, Κυριάκου Μητσοτάκη, 
των βουλευτών και των ευ-
ρωβουλευτών του κόμματος, 
η Κοινοβουλευτική Ομάδα 
της ΝΔ συνεδρίασε με θέμα 
την αποτίμηση του εκλογι-
κού αποτελέσματος των ευ-
ρωεκλογών.
Ο κ. Στύλιος, αφού πρώτα 
σημείωσε πως στο Νομό της 
Άρτας, η Νέα Δημοκρατία πέ-

τυχε και στις ευρωεκλογές 
να είναι πρώτη, και μάλιστα 
με διαφορά. Παράλληλα, ο 
Βουλευτή υπογράμμισε, πως 
οι αγρότες, η ραχοκοκαλιά 
της παραγωγικής Ελλάδας 
και της Ελληνικής Περιφέ-
ρειας, ένα προνομιακό κοινό 
για τη Νέα Δημοκρατία, δεν 
πήγαν στις κάλπες. Κάτι που 
αποτυπώθηκε στο μειωμένο 
ποσοστό των αγροτών που 
ψήφισε τη Νέα Δημοκρατία.
Αναλύοντας τα αίτια αυτού 
του αποτελέσματος, υπο-
γράμμισε πως η ψηφιοποί-
ηση και η αυτοματοποίηση 
στον πρωτογενή τομέα έχουν 
καθυστερήσει, προκαλώντας 
λάθη και καθυστερήσεις στις 
πληρωμές των αγροτών, που 
αν και διορθώθηκαν, στοί-
χισαν εκλογικά στη Νέα Δη-
μοκρατία. Ανέφερε, μάλιστα, 

πως στο Υπουργείο Αγρο-
τικής Ανάπτυξης, παρεμβά-
σεις όπως ο «ηλεκτρονικός 
φάκελος» που μείωσε τους 
χρόνους αξιολόγησης και 
έκδοσης των αποτελεσμά-
των στο μισό, αποτελούν το 
«roadmap» για να αντιστρέ-
ψει η Κυβέρνηση το κλίμα και 
να κερδίσει πάλι την υποστή-
ριξη των παραγωγών.
«Οφείλουμε να ανέβουμε 
πρώτα τα εύκολα σκαλο-
πάτια, δίνοντας λύσεις στα 
άμεσα ζητήματα», σημείωσε 
ο Γιώργος Στύλιος απευθυνό-
μενος στην Κοινοβουλευτική 
Ομάδα της ΝΔ, πριν προχω-
ρήσει στις προτάσεις του για 
το μέλλον. «Η ελληνική Περι-
φέρεια φθίνει», τόνισε ο Βου-
λευτής Άρτας, πριν συμπλη-
ρώσει πως: «χρειαζόμαστε 
κεντρική, αναπτυξιακή, περι-

τις προσπάθειές του για την 
προστασία και την ευημερία 
των ηλικιωμένων στην κοι-
νότητά μας.
Η αντιδήμαρχος Κοινωνικής 
Μέριμνας, κ. Αγγέλα Τσώλα, 
απευθυνόμενη στους πα-
ρευρισκόμενους δήλωσε: «Η 
προστασία των ηλικιωμένων 
είναι βασική ευθύνη της κοι-
νωνίας μας. Η σημερινή εκ-
δήλωση δείχνει τη δέσμευσή 
μας να αντιμετωπίσουμε την 
κακοποίηση και την παραμέ-
ληση των ηλικιωμένων, που 
συχνά παραμένουν αθέατες 
αλλά βαθιά επιζήμιες. Από 
την ανάληψη των καθηκό-
ντων μου έχω βάλει στόχο τη 
συνένωση των Κοινωνικών 
Δομών, έτσι ώστε να παρέ-
χεται ακόμη  περισσότερη 
και πιο οργανωμένη μέριμνα 
στους συμπολίτες μας που 
έχουν ανάγκη. Ευχαριστώ 
θερμά το ΚΑΠΗ Δήμου Αρ-
ταίων  για την πρωτοβουλία 
αυτή και όλους τους συμμετέ-
χοντες για την πολύτιμη πα-
ρουσία τους. Μαζί, μπορούμε 
να διασφαλίσουμε, πως η 

φωνή των ηλικιωμένων θα 
ακούγεται και οι ανάγκες 
τους θα ικανοποιούνται.»
Το μήνυμα του Δημάρχου Αρ-
ταίων
Ο Δήμαρχος Αρταίων, κ. Χρι-
στόφορος Σιαφάκας, εξέ-
φρασε την υποστήριξή του 
στην πρωτοβουλία αυτή και 
δήλωσε :»Η κακοποίηση των 
ηλικιωμένων είναι ένα ζήτη-
μα που μάς αφορά όλους. Οι 
ηλικιωμένοι αποτελούν τη 
βάση της κοινωνίας μας και 
είναι υποχρέωσή μας να τους 
προστατεύουμε και να τους 
τιμούμε. Η εκδήλωση αυτή εί-
ναι ένα σημαντικό βήμα προς 
την κατεύθυνση της ενημέ-
ρωσης και της πρόληψης. Θα 
συνεχίσουμε να στηρίζουμε 
τέτοιες δράσεις που εξασφα-
λίζουν  την ασφάλεια και την 
ευημερία των πολιτών μας. 
Ευχαριστώ το ΚΑΠΗ Αρτας 
και όλους τους συντελεστές 
για την επιτυχημένη οργάνω-
ση και την ουσιαστική συμ-
βολή τους στο κοινό καλό.»

μορφές κακοποίησης που 
μπορεί να αντιμετωπίζουν οι 
ηλικιωμένοι, όπως η φυσική, 
συναισθηματική και οικονο-
μική κακοποίηση, καθώς και 
η παραμέληση. Αναφέρθηκαν 
τα πιθανά σημάδια αναγνώ-

ρισης της κακοποίησης και 
οι τρόποι παρέμβασης. Οι πα-
ραβρισκόμενοι ενημερώθη-
καν επίσης για τις υπηρεσίες 
υποστήριξης προς τους ηλικι-
ωμένους και τους φροντιστές 
τους.

Η επιτυχία της εκδήλωσης 
έδειξε την ανάγκη για συ-
νεχείς πρωτοβουλίες και 
δράσεις ενημέρωσης σχετι-
κά με την κακοποίηση των 
ηλικιωμένων. Το ΚΑΠΗ Αρ-
τας δεσμεύεται να συνεχίσει 

φερειακή πολιτική». Πρότει-
νε, συγκεκριμένα, με βάση τα 
αναπτυξιακά συνέδρια που 
διοργανώθηκαν προεκλο-
γικά το 2023, η Κυβέρνηση 
να καταρτίσει περιφερειακή 
ατζέντα και πλάνο δράσε-
ων, με εμβληματικά έργα, 
«milestones», σε κάθε Νομό.
Παράλληλα, αναφέρθηκε 

στην ανάγκη η Κυβέρνηση 
να επενδύσει στον άνθρωπο 
και τον εργαζόμενο, σημει-
ώνοντας πως αυτό είναι «το 
χρέος της Νέας Δημοκρατίας 
απέναντι στον τόπο».
Ο Βουλευτής, κλείνοντας και 
απευθυνόμενος στα μέλη της 
Κοινοβουλευτικής Ομάδας, 
σημείωσε πως ευθύνη όλων 

μας είναι να κρατήσουμε 
ενωμένη την παράταξη με-
γάλη, προσθέτοντας πως: 
«έχουμε τρία χρόνια καθαρού 
πολιτικού χρόνου μπροστά 
μας για να εργαστούμε! Να 
δημιουργήσουμε την Ισχυρή 
και παραγωγική Ελλάδα».


